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SAVRAINFALL 6846

Registro: 18578963 Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND
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Data Nascimento: 09/01/2016  PN: 36kg./TE ~ PD: 438kg./ratio105 ~ PA: 705kg./ratio 106 PE/ano: 40cm.  Frame/ano: 5.2

0 CCPaxton 730P
Coleman Charlo 0256
Bohi Abigale 6014

SAV 8180 Traveler 004
S AV Blackcap May 4136
SAV May 2397

wh

* MAE, SAVBLACKCAP MAY 4136

SAV RAINFALL

<« EXCELENTE OPCAO PARA PRODUZIR MATRIZES DE EXCELENCIA.
“ OPCAO PARA QUEM DESEJAR AGREGAR COMPRIMENTO, ARQUEAMENTO DE COSTELA E RACIAL.

Fruto de um acasalamento desejado para atender os mais exigentes criatérios de angus, descendente direto de Blackcap May 4136 umas das melhores vacas da
renomada Schaff Angus Valley com COLEMAN CHARLO, consagrado pai em diversos paises. SAV RAINFALL foi utilizado massivamente nos plantéis SAV e Square B,
além de rebanhos no Brasil, Argentina e Uruguai.

U PRODUCAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F  PAV AV SEN

DEP'S 8 +.1 59 m +28 +389 -3 +98 +137 6 29 19 19 -4 1
Acc. 88 .95 93 .89 53 .53 85 88 A4 61 52 62 49 A9

%TOP 40 25 50 40 20 55 95 40 25 75 25 90 95 20

i MANEJO CARCAGA INDICES ECONOMICOS

DADOS| DOC (CASC ANG PAP | PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG] S$M

DEP'S 25 +34 +38 +1.17 20 +.65 +59 +.012 3 204 93 69 62 50 112 238

Acc. 83 59 59 3901 61 57 55 57 1 657

%TOP 15 3 10 55 9 35 45 50 1 30 90 35 75 40

TAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: 6 | PN: 1.2 | PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: 5| PE:.78 | & | HP:11.2| FPM: 8| L:25 | PAV: 53 | AV: .3 | SEN:-14| & | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49| PAP: 1.16| & | PC: 41| MA: 52| AOL: .54 | G:.012| @ | SM: 57 $TM: 58| $D: 85 | $F: 43 | $6: 129 | $TC: 224 3


https://www.youtube.com/watch?v=a6y1T2lVsUc&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=8

S AV GRAZE MAXX 9645

Registro: 19541417 Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND

3=

Data Nascimento: 01/06/2019  PN: 30kg./TE ~ PD:334kg. PA: 567 kg. PE/ano: 42cm.  Frame/ano: 4.8

Tehama Revere
S Powerpoint WS 5503
S Queen Essa 248

Coleman Charlo 0256
S AV Blackcap May 6644
S AV Blackcap May 413

MAE, S AV BLACKCAP MAY 6644

“© UMTOURO PASTORAL COM TODA A CLASSE SCHAFF.
“® ESPERE PESO E LARGURA CORPORAL.

GRAZE MAXX integrou um lote especial de touros e tem tudo o que procurdvamos no leilao SAV 2020. Pedigree aberto por linha alta combinado com 6644 (irma
completa do Rainfall), o melhor doador da nova geracao de acordo com Kelly Schaff. GRAZE MAXX, é touro para assumir sistema pastoral sem perder o tipo racial
historico da SAV. Ideal para melhorar pernas e cascos.

i PRODUCAQ MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PE[ HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +3 437 477 +141 +27 +214 +4 +139 +143 7 2 95  +4 -32
Ac 35 49 4 38 29 29 8 50 25 3N 3R 3739
%TP 8 9 10 10 30 95 6 2 30 70 75 1550 9%
o MANEJO CARCAGA INDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 7 +46 +39 +159 51 +54 +57 +.060 61 67 90 41 132 232

Acc. 46 29 29 26 39 37 37 34
%TOP 90 30 10 65 35 55 55 95 55 35 40 65 55 55

4 JAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 11.2| FPM: 8| L:25 | PAV: 53| AV: 3 | SEN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49 PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012| @ | ShA: 57| SThA: S8 $D: BS | $F: 43| $6: 129 $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=zoKIS936_8Y

CONNEA EGENDARY 644L

Registro: 18534952 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE
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Data Nasclmento 23/01/2016 PN:38kg./ratio101  PD: 385 kg /rat|o109 PA: 639 kg. /rat|o109 PE/ano: 38cm.  Frame/ano: 6.0

MCC Daybreak
Quaker Hill Rampage 0A36
QHF Blackcap 6E2 of4V16 4355

Morgans Direction 1119901
Jazzed of Conanga 4660
Jaze of Conanga 234

PAL, QUAKGRHILRANPAGEON3S A0, QHF BLACKCAP G2 OFAV16 4355
“ INDICADO PARA PLANTEIS.
“ INDICADO PARA REDUZIR TAMANHO DE PELO.

Legendary foi uma ferramenta genética massivamente usada nos rebanhos mais exigentes da raca Angus, com o objetivo em agregar alto desempenho em ganho
de peso, reduzir o tamanho de pelo, moderacao e abrir pedigree.

ot ] PRODUCAQ MATERNAI.

FP_ PN _PD _PA_GMOR _IMS _TA PE
DEP'S 9 -8 73 118 +22 +107 +4 +84 +162 9 24 66

Ac. 85 94 9 8 5 5 % 8 51 66 54 69 60 .52

TP 30 15 15 30 65 65 55 50 10 45 60 0 75 65
e MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 12 +50 +61 +130 52 +121 4104 -025 5 21 73 8 9 8 15 30
Ac. 82 68 67 34 68 65 61 64 27 7%

TP 70 50 95 60 25 3 4 10 5 5 4 2 10 4

JAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 11.2| FPM: 8| L:25 | PAV: 53| AV: 3 | SEN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49 PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012| @ | ShA: 57| SThA: S8 $D: BS | $F: 43| $6: 129 $TC: 224 5


https://www.youtube.com/watch?v=d2O6F06Ip44
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DEER VALLEY GROWTH FUND

Registro: 18827828 Criador: Deer Valley Farm, FayettewIIeTN

TN A R A SO By SN T AR S : ke KL i j Y n

Data Nascimento: 22/01/2017  PN:32kg./ratio100  PD: 430kg./ratio126  PA: 618kg./ratio 116 PE/ano: 37 cm.  Frame/ano:

Basin Payweight 006s
Basin Payweight 1682
21Ar 0 Lass 7017

Plattemere Weigh Up K360
Deer Valley Rita 36113
Deer Valley Rita 9457

ot (5 £
MAE, DEER VALLEY RITA 36113

< PROGENIE DESTACADA NOS PRINCIPAIS REBANHOS DOS EUA E OPCAO DE ABRIR SANGUE NO BRASIL
“* INDICADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS COM ELEVADOS iNDICES EM IATF.

Seus filhos bateram recordes de preco nos USA em 2021. *DEPs impecdveis para todas as caracteristicas economicas relevantes juntamente com um visual marcante
que todo criador aprecia. £ um reprodutor com lugar garantido em qualquer rebanho por apresentar desempenho no crescimento aliado a indices econdmicos, além
de fornecer facilidade de parto e docilidade. GROWTH FUND esta mostrando aos americanos seu potencial como pai e possui todos os adjetivos para fazer o mesmo
sucesso aqui no Brasil.

iz PRODUCAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD  PA  GMDR IMS TA PE] HP FPM L R

DEP'S +10 +12 -+92 +174 +36 +221 +6 +83 +135 +16 +29 1 +131 +10 -53
A 79 95 93 87 5] 51 .88 87 38 46 37 4 48 48

%TOP 25 50 1 1 1 95 35 50 25 2 25 1 5 95 FERTILI ERIFIED
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

DOC CASC ANG PAP | PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM  $W

DEP'S +29 +39 +.42 +2.18 +82 +.51 +.73 +.046 2 318 +73 491 +135 +43 +179 +305

Ac. 80 70 6 33 57 51 51 5 3 3

%P 10 10 2 8 1 50 25 90 5 2 1 5 5 3

MAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 |IMS: .85 |TA: 5| PE: 78| @ | HP:11.2 | FPM:8|L:25 | PAV: 53 |AV: 3 | $EN:-14| & | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP: 1.16| @ | PC:41 | MA: .52 | AOL: .54 | 6:.012 | @ | $M:57| $TMA: 58| $D: 85 | $F:43 | $6: 129 $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=AYB2ntHUNVU

BOOK 5437

Reglstro 18414912 Criador: Teixeira Cattle Co, Pismo Beach CA
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Data Nascimento: 03/08/2015  PN:34kg. /rat|o101 PD 382 kg / ratio 121

Basin Payweight 006s
Basin Payweight 1682
21Ar 0 Lass 7017

Summitcrest Complete 1P55
Rita 1¢43 0f 9M26 Complete
Rita 9M26 Of Rita 5F56 Pred

FILHA - BOYD BEEF CATTLE, KY

@ |NDICADO PARA BAIXAR ALTURA DE PELO EM REBANHOS.
“* INDICADO PARA PLANTEIS.

Uma indispensével ferramenta genética para quem busca pedigree de alto desempenho de ganho de peso com facilidade ao nascer.

i PRODUCAO MATERNAL

PPN PD PA GMDR IMS TA PE| HP FPM L RF PAV AV SN
DEP'S +13 -1 +62 +106 -+19 +128 -+1 +101 +161 +17 +32 19 +10 -4 +8
Ac. 88 96 95 9 46 46 92 92 6 84 19 639 67 .62

%TOP 10 25 40 45 85 80 85 35 10 1 15 95 95 10
e MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
DADOS| DOC CASC ANG PAP [ PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG
DEP'S +29 +.54 +41 +.27 +49 +.48 +.38 +.041 1 789 +111 492 495 +38 +133 +284
Acc. 8 72 71 36 55 49 50 .50 1 1997
%TOP 10 70 15 30 35 5 75 85 1 2 30 60 50 10
MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 | PD- 55| PA: 101 | GMDR:.24 | IMS: .85 | TA: 5| PE:.78| & | HP:11.2 | FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3 | SEN:-14| @ [DOC: 16| CASC 50| ANG: 49| PAP: 1.16| @ | PC:41 | MA: .52 | AOL: .54 | G:.012 | & | §1A: 57 $TM: 58 | $D: 85 | §F: 43| $6:129 $TC: 224 9


https://www.youtube.com/watch?v=0xoH1CL3yv4

COLEMAN VENTURE 403

Registro: 17915922 Criador: Coleman Angus, Charlo MT

. A .J"' ) ) Al b
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Data Nascimento: 10/01/2014 ~ PN: 39kg./TE  PD: 305kg./ratio TE PA: 576 kg. / ratio TE PE/ano: 35cm.  Frame/ano: 5.5

L

SAV Final Answer 0035
Connealy Capitalist 028
Prides Pita of Conanaga 8821

Connealy Onward
Coleman Donna 714
Coleman Donna386

“ INDICADO PARA PLANTEIS.
“® AGREGA DESEMPENHO E SELO RACIAL.

CONNEALY X COLEMAN, é um dos melhores cruzamentos disponiveis em nossa bateria para agregar o selo racial que nos gostamos de ver em nossos angus. Pelame
zero, profundidade de costela, ossatura muito forte e impecdvel selo racial.

"o PRODUCAO MATERNAL

PP PN PD PA GMDR IMS TA PE| HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +12 -3  +61 +105 +20 +121 -5 +49 +152 +10 +18 9 +43 -6 -6
Acc. 62 84 .80 65 44 44 71 59 33 51 49 27 53 48

%TOP 15 20 40 50 8 75 95 70 15 35 90 65 95 30
o MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +32 +44 +51 +460 +20 -07 +62 0 1 17 +82 +61 +52 +20 +72 +175
Ac. 57 34 34 52 53 47 46 45 4 36

%TOP 2 25 60 95 90 95 40 35 5 45 95 95 95 90

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5| PE:78 | # | HP: 11.2| FPM:8 | L:25 | PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| # | DOC: 16 CASC: 50| ANG: 49 PAP: 116 # | PC: 41| MA: .52 | AOL: .54 G:.012| | $M: 57| STM: 58 5D: 85 | $F: 43| $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=1Ok-djgggXA

Aberdeen Angus /(I

COLEMAN OVATION 8633

Registro: 19400784 Criador: Coleman Angus, Charlo MT

N
e

cvrand

:

Data Nascimento: 06/07/2018  PN: 34kg./TE  PD: 244kg./ratio TE PA: 440 kg. / ratio TE PE/ano: 34cm.  Frame/ano: 6.5

Coleman Charlo 0256
Coleman Bravo 6313
Coleman Donna 714

Coleman Missing Link 017
Coleman Polly 4505
Coleman Polly 9271

e
AVO, COLEMAN DONNA 714
< [NDICADO PARA PLANTEIS.
“ INDICADO PARA NOVILHAS.

Com o objetivo de encontrar um touro para nosso sistema de criacao, nossa equipe buscou na COLEMAN em fevereiro de 2020 essa ferramenta genética. Ovation tem
pedigree forte, é profundo e traz muito volume muscular.

s PRODUCAO MATERNAL

PPN _PD __PA_GMOR _IMS__TA _PE
DEP'S +16 22 +55 +102 +21 4150 -2 +67 +58 +10 +22 +18 -6 +4
Ac. 33 52 45 41 29 29 42 4 19 28 30 36 36
%P 1 3 65 55 80 8 95 60 95 35 75 95 95 10
ity MANEJO CARCACA ‘ INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 433 +.51 +51 +28 +20 -3 +.25 +.047 +67 +63 457 +13 +70 +158
Ac. 4 22 23 23 37 31 32 B8

%TOP 2 55 60 30 95 95 95 90 4 45 95 95 95 95

AEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 1.2 FPM: 8| L:25 | PAV: 53| AV: 3| SEN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49 PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012| @ | Shh: 7| SThA: S8 $D: BS | $F: 43 $6: 129 $TC: 224 9


https://www.youtube.com/watch?v=RWcDXiet8O8

o4 CONVERSATION

SAC CONVERSATION

Registro: 17808532 Registro Nacional: HBBIA 1660 Criador: Jacob A Schermer, Clarion 1A

I—— —— o

Focus : 7
 Yake : ;i

Data Nascimento: 07/09/2016  PN:35kg./ratio95  PD: 404kg./ratio124  PA: 683 kg./ratio 1177~ PE/amo: 41cm.  Frame/ano: 6.1

BT Crossover 758N L T },— g -

Silveiras Conversion 8064
EXG Saras Dream S609 R3

SAV 004 Predominant 4438
Laflins Farrah 0252
Laflins Farrah 7215

“éONVERS;‘\TION
< FENOTIPO INCRIVEL.
“ PEDIGREE DE FACIL ACASALAMENTO.

Um dos queridinhos da bateria Select Sires. CONVERSATION impressiona com sua profundidade, comprimento, estrutura e volume muscular. Seus filhos nascem com
facilidade e muito vigor. Pedigree de fécil acasalamento e nimeros de DEPs impecdveis. EUA e nos principais rebanhos da raca Angus no Brasil, Argentina e Uruguai.
Utilizado massivamente nos criatérios SAV e Square B nos EUA e nos principais rebanhos.

et PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F  PAV AV SEN
DEP'S +2 +15 +42  +80 +.19  +.65 -2 4143 4150 +5 +28 196 +7 -5 45
Acc. 81 94 93 .88 Al | .87 .85 .50 J9 78 477 66 .68

%Top 8 55 9 8 8 40 95 15 15 80 30 9% 95 15
iy MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +7 +46 +53 +238 420 +.55 +101 +.030 3 74 +68 +53 +65 +50 +115 +217
Ac. 81 52 51 23 68 65 61 55 1 235

%TOP 8 30 70 8 90 45 5 25 65 9 35 70 60

10 JAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: 6 | PH: 1.2 | PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24| IMS: 85 | TA: 5 [ PE: 78| # | HP: 11.2| FPM: 8| L:25| PAV: 53 |AV:.3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP: 1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL: 54| G:.012 | @ | SM: 57 STM: S8] $D: 85 | $F: 43 | $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=hy3N4vFXLIs&list=PLj47jP9Fo8-daJziKSHnaYuehMboYIG3_&index=68

BALDRIDGE BRONC

Registro: 18229425 Criador: Judson & Denise Baldridge, North Platte NE

",

Aberdeen Angus [/ VIV B Ro N c b

Data Nascimento: 06/01/2015 PN:34kg./ ratio90 PD: 348kg./ratio99  PA: 616 kg. /ratio 100 PE/ano‘ 37cm.  Frame/ano: 5.6

EF Complement 8088
EF Commando 1366
Riverbend Young Lucy W1470

Styles Upgrade J59
Baldridge Isabel Y69
Baldridge Isabel T935

B e £ S
MAE, BALDRIDGE ISABEL Y69

“ INDICADO PARA PLANTEIS
> PEDIGREE ABERTO E DE FACIL ACASALAMENTO.

Um dos touros mais vendidos no ano de 2019/20 para os criatérios de Angus nos EUA. Sua producdo é forte de estrutura 6ssea e com muito volume muscular, identi-
dade cldssica da genética BALDRIDGE.

aan PRODUCAO MATERNAL

DADOS/| FP_ PN PD PA GMDR IMS TA PE | HP FPM L RF PAV. AV SEN
DEP'S 15 23 66 120  +24 +154 +1 +84 +86 14 31 41 61 +2 -2
Ac. 89 96 94 92 53 8B 92 9 6 84 81 735 N N

TP 3 3 30 25 50 0 85 50 80 10 15 45 60 70
iy MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

M

DEP'S 18 +45 +38 +141 34 +45 +50 +060 14 598 65 & 74 37 11 209
A 85 1 6 8 0 & & 6 3 134

TP 45 30 10 60 70 55 55 95 33 4 75 6 75 10

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] o | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012| & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $6: 129 | $TC: 224 1


https://www.youtube.com/watch?v=sHc5WcDu_EM&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=11
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Aberdeen Angus [/ \'kf:!

CONNEALY COURAGE 25L

Registro: 17302304 Registro Nacional: HBBIA 1295 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

&~

."‘q,.

# O . 2 D P e . s
St PSS IRS ar P - -

P

Data Nascimento: 02/06/2012  PN: 38kg./TE ~ PD: 360kg./ratio TE PA: 630 kg. / ratio TE PE/ano: 37cm.  Frame/ano: 5.7

Connealy Tobin
Connealy Confidence 0100
Becka Gala of Conanga 8281

Vermillion Dateline 7078
Pearl Pammy of Conanga 194
Pearl Jam of Conanga 6114 :
FILHA, PICKLER RANCH, ND
> INDICADO PARA PLANTEIS.
“® AGREGA FENOTIPO E DESEMPENHO NA MESMA GENETICA.

Mais uma vez Courage continua sendo o mais querido dos plantéis, usado nas principais novilhas pois agrega selo racial, que nossos rebanhos precisam e nossos cria-
dores gostam.

e PRODUCAO MATERNAL

AN P P GRS T P
DEP'S +16 0 +55 +96 +.21 +.61 -4 +03 +85 +12 +28 199 +19 -8 0
Acc. .86 95 94 9N 45 45 91 90 .60 .83 85 704 73 .67

%TP 2 25 60 65 70 35 95 95 8 20 30 %0 95 2
e MANEJO CARCACA ' INDICES ECONOMICOS

PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM SW SF G B SC PROOF]|

DEP'S +18 +50 +51 +62 +28 +27 +82 +018 2 373 468 474 +73 436 +109 +209

Ac. 87 66 68 29 56 51 51 5 3 1120 POS|]IVE
%TOP 45 50 60 40 80 8 15 60 5 20 75 6 8 70

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 | PD: 55| PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 |TA: 5| PE:.78| & | HP: 11.2| FPM: 8| L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | SEN:-14| & | DOC: 16 | CASC 50| ANG: 49| PAP:1.16| & | PC: 41| MA: .52 | AOL: .54 | G:.012| o |SM: 57| $TMA: 58| $D: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=Ei1Uh07fJGM

KB FULL MEASURE (40

Reglstro 18423726 Criador: Kevin Beckington, Merritt MI

e SN O
P:A.Qb

a \-‘*.&‘

AR AR "‘“{‘

Data Nasamento.16/12/2015 PN:35kg. /ratio106  PD: 398 kg /rat|o114 PA 621 kg /ratlom PE/anO' 37.cm. Frame/anO' 6.4

Sitz Upward 307R
Plattemere Weigh Up k360
Barbara of Plattemere 337

AARTen X 7008 SA
KB-Emma-Ten X-B02
KB-Emma-Bis-1203

AVO MATERNA DE FULL MEASURE

@ INDICADO PARA PLANTEL.
> FERRAMENTA GENETICA.

Touro que se encaixa em nossos planteis como uma luva. Profundidade de costela incrivel e muito musculoso, pernas e patas impecaveis, servindo como ferramenta
genética. 0 frame que precisamos, com as DEPS que desejamos.

s PRODUCAO TERIIAL

PP PN_PD P\ GMOR_INS_TA Pt
DEPS +15 -9 477 +137 +33 482 +4 +16 +163 +14 +35 3 +73 .29
Ac. 70 90 87 78 47 47 8 78 30 49 38 6 46 .47
%ToP 3 15 10 10 3 50 55 9% 10 10 5 30 30 85
‘:‘m‘f,%?? MANEJO CARCACA ' INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEPS +7 +.66 +47 +194 +53 +1.05 +.56 -.037 19 473 +93 +106 +71 +177 -+303
Acc. 64 49 47 31 53 47 48 47 204

%TOP 8 95 40 75 25 10 50 5 BRI ss

JAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 11.2| FPM: 8| L: 25 | PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49| PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012 | @ | ShA: 7| SThA: S8 $D: BS | $F: 43| $6: 129 $TC: 224 13



Aberdeen Angus B/ \\EVA| B L“ E P R I NT

WOODHILL BLUEPRINT

Registro: 18876777 Criador: Woodhill Farms Inc, Viroqua WI

s ; |}
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Data Nascimento: 10/02/2017 ~ PN:38kg./ratio 100 PD: 311kg./ratio 102 PA: 603 kg./ratio 106 ~ PE/ano: 38cm.  Frame/ano: 5.7

_ )

Connealy Confidence 0100
Connealy Confidence Plus
Elbanna Of Conanga 1209

Tehama Sierra Cut 2118
Woodbhill Evergreen 2291-B233
Woodhill Evergreen U6-z291

“ INDICADO PARA PLANTEIS.
“® AGREGA SELO RACIAL E INDICES DE DESEMPENHO.

Profundo em seu arco de costela, comprido com muito volume muscular em seu trem posterior e uma estrutura dssea impecavel, agrega um excelente selo racial.

" PRODUGAO MATERNAL

PPN _PD__PA__GMDR _IMS __TA P

DEP'S +8 +8 +68 +127 +30 +129 0 457 +135 +6 +27 +67 -4 -2

Ac. 77 93 9 8 43 43 8 8 50 49 .33 45 a4

%TOP 4 40 25 15 10 80 90 65 25 75 40 35 4 70

it MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 420 +45 +41 +254 +50 +70 +1.08 +.006 1 153 +71 471 +101 459 +160 +279

Ac. 78 61 60 28 55 50 50 50 4 410

%TP 35 30 15 8 30 30 3 45 20 25 25 20 15 10
14 MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP-6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 |TA: 5| PE: .78 | @ | HP:11.2| FPM: 8| L: 25| PAV: 53 | AV: 3 | SEN:-14| & | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 116 | @ | PC:41 | MA: 52| AOL: .54 | G:.012| @ | $M:57 | STM: 58| 3D: 85 | $F: 43| $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=cK38bTO_zN8&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=10

44 MAIN STREET 7049

Registro: 18770757 (nador 44 Farms, TX

Data Nascimento: 19/02/2017 PN 31 kg / rat|o103 PD: 274kq./ ratio 93 PA 544 kg. / ratio 98 PF./ano‘ 35 cm. Frame/ano 49

AARTenX7008S A
44 Main Attraction 4793
Da Es Ro Lucy 11209

Connealy Capitalist 028
44 Ruby 2357
44 Ruby X110

" AVO: CONNEALY APTALST 028
< EXCELENTE OPCAO PARA FORMAGAOQ DE MATRIZES.
“ PRODUZ FILHAS PRECOCES COM DESTAQUE PARA MARMOREIO.

Destaque 2021, MAIN STREET chama atengéo por sua precocidade e musculatura e conformacdo. Carrega em seu pedigree as principais linhagens maternas do
criatdrio 44 Farms. Para quem busca baixo peso ao nascer sequido de 6timo peso ao desmama, final e formacao de excelentes matrizes, MAIN STREET € a op¢ao.

g PRODUCAO MATERNAL

DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L RIF  PAV AV SEN
DEP'S +10 +.5 +76 +132 +.25 +170 +4 +1.24 +164 +12 +25 +63 +2 -19
Acc. 43 70 .64 A3 33 33 54 48 .20 .30 31 37 40

%TOP 25 35 10 15 40 95 55 25 10 20 50 40 60 65
il MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 431 +.63 +.54 +.81 +50 +.95 +.53 +.033 +86 +83 +95 +61 +156 +288
A 37 24 24 24 41 37 38 35

%TOP 3 95 75 45 30 15 50 80 3 0 30 15 20 10

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] o | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012| & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $6: 129 | $TC: 224 15



HOFFMAN STAGECOACH

Registro: 19479475 Criador: Hoffman Ranch, NE

Data Nascimento: 09/02/2019  PN:33kg./ratio99 ~ PD: 357 kg./ratio 122 PA: 634kg./ratio115 ~ PE/ano: 37cm.  Frame/ano:

Tehama Upward Y238
Tehama Tahoe B767
Tehama Mary Blackbird Y684

Connealy Capitalist 028
BSG Countess 1705 of 028
BSG Countess 1501 of 547W

AVO: CONNEALY CAPITALIST 028

< INDICADO PARA PLANTEIS, REBANHOS COMERCIAIS E CRUZAMENTO.
“® PROPRIO PARA SISTEMA DE CICLO COMPLETO E EXCELENTE FORMADOR DE MATRIZES.

Destaque 2021, a verdadeira combinagao entre fendtipo x desempenho e valor materno. Cruzamento consistente de Tahoe x Capitalist. Stragecoach é a sintese do
que buscamos em grande pai.

o PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PE] HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +0 +1.1 +95 +154 +27 +173 +4 +1.08 +169 +11 +26 +69 +3 -21
Acc. 41 61 45 40 29 29 43 45 24 29 30 36 39

%TOP 25 55 1 2 25 95 5 30 5 25 55 40 5 70
s MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S  +13 +.44 +.44 +239 +66 +.61 +.74 -.010 +104 +106 +105 +52 +157 +308
Acc. 33 27 27 2 39 34 34 30

%TOP 65 25 25 8 10 40 25 25 1 1 15 30 20 3
MEDIAS DA RACA - AGOST0 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: S| PE:.78 | @ | HP:11.2 | FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP: 1.16| @ | PC: 41| MA: .52 | AOL: .54 G:.012 | @ | SM: 57| STM: 58| $D: 85 | $F: 43| $6: 129 $TC: 224 16


https://www.youtube.com/watch?v=u2wPvy8uBuo

SAT WOLVERINE 916

Registro: 19544206 Criador: Talkington Angus, ND

Data Nascimento: 21/02/2019  PN:37kg./ratio99 ~ PD: 345kg./ratio 115 ~ PA: 566kg./ratio 111 PE/ano: Frame/ano:

Tehama Upward Y238
Tehama Tahoe B767
Tehama Mary Balckbird Y684

Brooking Prosecuter 222
SAT Prairie 788
SAT Prairie 324

PAl - TEHAMA TAHOE B767

® DESTAQUE PARA RENDIMENTO DE CARCACA. INDICADO PARA NOVILHAS.
“® GRANDE OPGAO PARA FORMACAO DE MATRIZES.

Excelente arqueamento de costela, equilibrado e musculoso. WOLVERINE tem baixissimo peso ao nascer, sequido de hom desempenho para peso ao desmame.
Excelente produtor de matrizes. Top 10% para drea de olho de lombo.

e PRODUCAO MATERNAL

DEP'S +13 -25 +67 +104 +.14 +136 +00 -07 +104 +4 +29 D
Ac. 37 53 46 42 30 30 45 39 26 30 31 37 40
%TOP 10 2 30 55 95 75 9 95 70 90 25 9%5 95 5
"o MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +18 +.41 +39 +.03 +37 +.49 +91 +.027 +96 +92 +68 +46 +114 +244
Ac. 35 28 28 23 40 35 35 31

%TOP 50 15 10 25 75 65 10 75 1 2 8 5 8 45

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: 6| PN: 1.2 PD: 55 PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5 | PE: 78| o | HP:11.2 | FPM: 8 |L: 25| PAV: 53 | AV: 3| $EN: -14| & | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16 | @ | PC: 41| MA: .52 | AOL: 54| G:.012 # | SM: 57 | STM: 58] $D: 85 | $F: 43| $6: 129 $TC: 224 17


https://www.youtube.com/watch?v=Yj7vK-CpQ14

G AR HOMETOWN

Registro: 19266718 Criador: Gardiner Angus Ranch, KS

Data Nascimento: 06/09/2018 ~ PN:33kg./ratio92  PD: 317kg./ratio102  PA: 577kg./ratio 104 ~ PE/ano: 37cm.  Frame/ano: 6.1

G AR Early Bird
GAR Ashland
Chair Rock Ambush 1018

GARSure Fire
Chair Rock Sure Fire 6095
Chair Rock Progress 3005

MAE, CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

“® TOP 5% PARA FACILIDADE DE PARTO.
“® SIMPLESMENTE TOP 1% PARA $GRID, $BEEF E SCOMBINED.

Recorde de todos os tempos no leildo da Gardiner Angus Ranch em 2020, tendo parte de suas cotas valorizadas em U$475,000.00. Incriveis 1.81 para DEP de mar-
moreio (MA) e 1.15 para area de olho de lombo (AOL). Em um frame 6.1, esse filho de GAR Ashland tem a maior fila de espera da histdria de um touro Angus no

mundo.
"W PRODUCAO MATERNAL
P PN PD PA GMDR IMS TA PE] HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +14 -6 +65 +125 +31 +120 +4 +109 +126 +16 430 +73 +2 26
Ac. 71 89 72 4 34 34 55 47 24 29 28 36 39
%TOP 5 15 30 20 10 75 55 30 35 2 20 30 60 80
"t MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG
DEP'S +24 +.62 +.48 -11 +60 +1.81+1.15 -.032 +62 +74 +115 +112 4226 +355
Acc. 36 26 26 21 45 37 38 35
%TOP 20 95 45 20 15 1 2 10 9 20 10 1 1 1

18 MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE:.78 | @ | HP:11.2| FPM: 8 | L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL:.54 | G:.012| @ |SM:57 | STM: 58| SD: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=4bhi52yDgic

FERGUSON TRAILBLAZER 239E

Registro: 18996007 Criador: Ferguson Angus, Agra KS

Data Nascimento: 18/02/2017  PN:31kg./ratio89  PD: 268kg./ratio99  PA: 637kg./ratio113  PE/ano: 41cm.  Frame/ano: 6.5

AARTenX7008SA
V AR Discovery 2240
Deer Valley Rita 0308

LD Emblazon 999
Molitor999 Barbella 940-3012
Molitor FA Barbella 389-940

@ PESO A DESMAMA (PD) E PESO AO ANO (PA) DE ELITE.
“® PERFORMANCE EM CONFINAMENTO E MARMOREIO CLASSE “USDA PRIME".

Garantindo o dominio absoluto da Select Sires na genética Angus global, TRAILBLAZER é mais uma opcao de luxo para ganho méximo em produtividade maximi-
zando e priorizando a qualidade da carne brasileira.

sy PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA  GMDR IMS TA PE| HP FPM L RF PAV AV SN
DEP'S +8 +1.0 +93 +167 +32 4206 +8 +144 4204 +14 +26 +124 +9 48
Ac. 62 8 78 70 42 42 71 6 28 35 36 46 47
%TOP 40 45 1 1 4 9% 20 15 1 10 45 2 10 %
ki MANEJO CARCACA ‘ INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +28 -+.55 +.45 +2.65 +59 +147 +49 +017 2 16 +86 +93 +97 +84 +182 +322
A 57 31 31 30 55 49 47 47 5 29

%TOP 10 70 30 9 15 1 60 60 3 2 30 2 4 1

JAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 11.2| FPM: 8| L: 25 | PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49| PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012 | @ | ShA: 7| SThA: S8 $D: BS | $F: 43| $6: 129 $TC: 224 19



VBR CHIEFTAIN 3W21

Registro: 17733575  Registro Nacional: HBBIA 1551 Criador: Van Beek Ranch, Pollock SD

.
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Data Nasclmento: 06/02/2013  PN:34 kg./ ratio 101  PD: 374kg./ratio 135 PA: 616 kg./ ratio 122 PE/ano‘ 34.cm. Frame/ano: 54
r PR T
Connealy Onward .
Werner War Party 2417
BAAR USA Lady Jaye 489

B/R New Day 454
VBR 1ND9 of 611 New Day
VBR 611 Total of 428

CHIEFTAIN

“* PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
“® GORDURA SUPER POSITIVA.

Mais de 20 mil inseminagdes reportadas com taxas de prenhez acima da média, CHIEFTAIN retine DEPs extremas para Peso a Desmama (PD) e Peso ao Ano (PA) com
0 adicional de caracteristicas de carcaca top, um dos melhores da raca.

R PRODUCAO MATERNAL )
DADOS| FP PN PD  PA GMDR IMS TA PE| HP FPM L RF PAV AV SEN

DEP'S: +3 431 480/ +139 +25 +1.83 +6 +34 4173 +7 +27 6 +111 +5 -43
Acc. 42 72 66 54 38 38 56 48 .26 43 M4 16 42 43

%TP 75 9% 5 10 40 95 35 80 4 65 40 4 30 95 FRTILTY M ERIFIED
'o"m?&? MANEJO _ CARCACA , INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG] $M W

DEP’S +25 +56 +45 +141 +58 +.82 +.69 +.019 5 467 +77 +102 +58 +161 +276

Ac. 38 49 49 26 46 40 40 39 9

%TOP 15 75 30 60 15 20 30 60 30 15 20 20 15 15

20 weomsonsaa-scosto ezt [FP:6 | PH: 1.2 PD: 55  PA: 101 | GMDR: 24| INS: 85 [TA: § | PE:.78 | & | HP: 11.2| FPM:8L: 25 | PAV: 53 | AV:.3 | SEN: 14| @ | DOC: 16| CASC: 50 | ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012 | @ |SM: 57 | STM: 58 | $D: 85 | $F: 43 | $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=YEi-FsWSCkU&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=16

s
EATHINGTON ICE CAP 305C

Registro: 18263759 Criador: Kevin R Eathington, Avon IL

Data Nascimento: 09/01/2015  PN:26kg./ratio76 ~ PD: 347kg./ratio130  PA: 608 kg. /ratio 108~ PE/ano: 37¢m.  Frame/ano: 5.9
Connealy Capitalist 028

Eathington Sub-Zero
KP Miss Proven Queen 21

Dameron First Impression
Eathington Lucy 3006
Blue Ston Lucy 1029

ICECAP

“ INDICADO PARA NOVILHAS.
“® POSSUI FERTILIDADE SUPERIOR

E importante ressaltar que Ice Cap é um neto de Capitalist. Sua prova vem carregada de consisténcia, heranca de fenétipo e nimeros impecaveis. Com facilidade de
parto (TOP 10%), também se destaca nos DEPS maternais. Ice Cap é uma importante ferramenta para o seu rebanho.

wraan PRODUCAO MATERNAL

PPN PD PA GMDR IMS TA PE[ HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +13 -3.0 +51 +97 +27 +101 +3 +18 +89 +9 +27 3 +78 +3 -27
Ac. 55 75 68 57 4T 47 60 52 20 36 35 4 40 4

%TOP 10 2 70 60 40 65 70 85 75 45 40 25 50 85 FERTILI ERIFIED
A MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

DADOS| DOC CASC ANG PAP | PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +14 +45 +.51 +3.69 +42 -28 +.89 +.006 1 3 +35 +56 +88 +14 +102 +167

Acc. 43 23 23 22 53 50 46 45 12 6

%TOP 65 30 60 95 50 95 10 45 95 60 45 95 8 9

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224 21


https://www.youtube.com/watch?v=XJxPOQIoTNs&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=9

CONCE 563 MADE RIGHT BIEN HECHO

Registro: HBA 839839 Criador: La Rubeta R 0.U
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Data Nascimento: 20/09/2014  PN:37 kg P250: 357 kg. P550: 572 kg. PE/550 38cm.  Frame/ano: 3.9
BC Lookout7024
Limestone Made Right W935
0CCBlockbird 824G
Stratum 1333 Credito DISC
CONCE 313 Credito T.E.
Modelo Rito 3X25 Modelo 1

< PRODUZ CAMPEQES.
< AGREGA MODERACAO E SELO RACIAL.

Uma méquina de produzir carne com tipo racial que anda sempre na frente em pistas. Indicado para agregar moderagéo e selo racial aos criatorios mais exigentes da
raga angus.

2019 CERTIFICADO DE MERITO GENETICO - ASOCIACION ARGENTINA DE ANGUS

PN PD L PS PE
DEP’S 1.1 +13,0 +0,0 +45.9 =
Acc. 29 31 .01 07 -
%TOP 3 2

22
"
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PRIMAVERA 11029 MUNECO HPRMIGUITA

Registro: HBA 830738 Criador: La Llovizna

T ‘H’\”‘H‘

Aberdeen Angus
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Data Nascimento: 30/08/2015  PN: 36 kq. PD:310 kg. P550: 701 kg. PE/660: 39cm.  Frame/ano: 3.9

S AV Final Answer 0035

Primavera 10496 F Answer
Primavera 10035 Felicia 37kg
357 kg (250 dias)
6 ARUS Premium Beef 572 kg (550 dias)
Primavera 9690 01182 PBEE S e A
Alguil 1182 Miss Star |l ' , b h
HORMIGON

< PEDIGREE DE GRANDE IMPORTANCIA.

“© PADRONIZA REBANHO E PRODUZ CAMPEQES.
Indicado para novilhas, agrega volume muscular, selo racial, moderacao e precocidade de terminacdo. Pedigree consistente e muito forte. Genética para desenhar
planteis angus.

DEP'S -0 +9.8 +3,7 +41.9 +0,6
Acc. .69 .68 20 37 40
%TOP 55 15 30 3 90

23

20
"


https://www.youtube.com/watch?v=cfU494XnuZ8

Aberdeen Angus /I3

S AV ANCESTRY 6090

Registro: 18579228 Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND

-
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Data Nascimento: 24/06/2016  PN:38kg./ratio100  PD: 473kg./ratio108 ~ PA: 730kg./ratio109  PE/ano: 40cm.  Frame/ano:

SAV Pioneer 7301
SAV Pedigree 4834
S AV Blackcap May 4136

Rito 707 of Ideal 3407 7075
SAVElba 1401

SAV Elba 1094 g
MAE, S AV ELBA 1401
< BELEZAE (ARA(TERIZA([\O RACIAL.
< TOP 2% PARA PESO A DESMAMA (PD).

Para pecuaristas exigentes que nao abrem mao de beleza e caracterizacdo racial em animais de alta performance. SAV Ancestry adiciona muitos quilos de carne a sua produ-
¢do respeitando um fendtipo cldssico e funcional. Esse TOP 1% para peso a desmama entrega um pacote completo a qualquer rebanho puro ou comercial do mundo.

" PRODUCAO MATERNAL

PPN PD PA GMDR IMS TA PE] HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S -2 +42 +86 +144 +24 +150 +10 +96 +103 +3 +31 1 +120 -9 49
Ac. 36 71 62 4 27 27 48 4 M 29 27 6 30 27

%TOP 95 95 2 4 50 90 10 40 60 90 15 2 10 95
gt MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +23 +36 +.41 +1.23 +59 +.19 +.58 +.007 9 +55 +84 +113 +30 +143 +240
Ac. 49 21 a4 07 35 29 34 29 36

%TOP 25 5 15 55 15 85 45 45 60 5 10 80 35 40

24 MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH:1.2|PD: 55 PA: 101 | GMOR: 24 |IMS: 85 | TA 5 | PE: 78| @ | HP: 11.2| FPM: 8|L: 25 | PAV: 53| AV:.3| $EN:-14| & | DOC: 16 CASC: 50 | ANG: 49 | PAP: 116 | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| G:.012 | & | SM: 57 STM: S8 $D: 85 $F: 43| $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=rt9uGUI-iQo&list=PLj47jP9Fo8-daJziKSHnaYuehMboYIG3_&index=74

Aberdeen Angus [/ \'RY[]

EW A PEYTON 642

Criador: Edgewood Angus LLC, West Point VA

Registro: 18675107

F ' ’ R
.

g

dan

Data Nascimento: 07/09/2016  PN:39kg./ratio121 ~ PD: 378kg./ratio 121 PA: 657kg./ratio 124~ PE/ano: 37cm.  Frame/ano: 6.1

EXAR Denver 20028
Quaker Hill Manning 4EX9
Quaker Hill Blackcap 0A32

GAR Progress
EW A 444 of 968 Progress
Edgewood Lady 968

PAI - QUAKER HILL MANNING 4EX9

“® TOP 1% PARA PESO A DESMAMA (PD), PESO A0 ANO (PA) E PESO DE CARCACA (PC) .
> MAIOR $BEEF E $COMBINED DA BATERIA SELECT SIRES BEEF.

Projecdes nunca antes vistas pela inddstria. Com lista de espera de aproximadamente 6 meses, PEYTON traz em seu pedigree o lider de performance MANNING e 0
lider de marmoreio da raca Angus, GAR PROGRESS.

e PRODUCAO MATERNAL

DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F PAV AV SEN
DEP'S +12 +21 491 +159 +.32 +173 +1.2 +31 +196 +10 435 4 +111 +1.1  -47
Acc. WAl 91 .87 78 42 42 84 77 25 46 37 1 46 A48

%TOP 15 70 1 1 4 %5 2 8 1 35 5 4 3 9
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +16 +55 +50 +95 +83 +1.28 +.83 +.019 1 99 +80 +99 +135 +80 +215 +359
Ac. 66 61 58 24 53 46 47 46 1 203

%TOP 55 70 55 45 1 2 15 60 » 1 1 2 a 2

JAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6| PH: 1.2 PD: 55| PA: 101 | GMADR: .24 | IMS: 85 |TA: 5 [ PE: 78| @ | HP: 11.2| FPM:8|L:25| PAV: 53| AV: 3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: 54 G:.012 | @ | SM: 57 STM: S8 $D: 85 | $F: 43 $6: 129 | $TC: 224 25


https://www.youtube.com/watch?v=1Ff0wq4J0YE&list=PLj47jP9Fo8-daJziKSHnaYuehMboYIG3_&index=84

G A RXCEPTIONAL

Registro: 18082928 Criador: Gardiner Angus Ranch

1[»[)D
S0 neer

22 - & :‘-.b,.»‘ -t V7 n : X .(_. =0 I > . 'x»‘ _l,:r ’- --. 5
Data Nascimento: 19/02/2015  PN: 32kg./TE  PD: 282kg./ratio TE PA: 452 kg. /ratio TE PE/ano: 38cm.  Frame/ano: 5.7

Mytty In Focus
AARTenX7008SA
A AR Lady Kelton 5551

Mcc Daybreak
G AR Daybreak A3010
GARS5050 New Design A91

PAI DE XCEPTIONAL
< PERFEITA COMBINAGAO PRODUTIVA DE PESO A DESMAMA (PD), PESO AO ANO (PA) E PESO DE CARCAGA (PC).
* TOP PARA MARMOREIO (MA) E AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL).

Quem dita as regras em todos os mercados é o consumidor final. Na Select Sires onde o sucesso do produtor é a nossa paixo, touros de alta produtividade com qua-
lidade de carne padrdo “Prime” ndo sao mais excecdes, e sim a grande maioria de nossa selecao. Finest of Gardiner Angus.

o PRODUGAO MATERNAI.

PPN __PD__PA__GMOR__IMS _TA _PE

DEP'S +11 +.1 +76 +142 +35 +1.15 +4 +.80 +11.8 +16 +32 1 +S6 -20

Acc. 65 85 78 .66 46 46 73 69 28 35 35 1 45 .46

%TOP 20 25 10 5 1 70 55 50 45 2 15 50 70 65 FERTILITY ERIFIED
i MANEJO CARCAGA iNDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +26 +.65 +.48 +78 +66 +1.01 +.86 +.001 4 24 +79 +88 +123 +70 +194 +331

Ac. 40 33 33 31 61 57 54 55 17 66

%TOP 15 95 45 40 10 10 15 35 0 3 3 10 2 1

26 s DARACA- AGOSTO 2021 |FP: 6| PN: 1.2| PD: 55| PA: 101 | GMOR: 24 | IMS: 85 | TA: 5 PE: 78 | # | HP: 11.2| FPM: 8| L: 25 | PAV: 53 | AV: 3| SEN:-14| # | DOC: 16 CASC: 50 | ANG: 49 | PAP: 116 & | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| G:.012| | $M: 57 STM: S8 $D: 85 $F: 43 $6: 129 $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=gbGHMxyzKLU&feature=emb_title

Aberdeen Angus [J\\Ey2]

GARFOR SURE P357

Registro: 19101101 Criador: Peterson Prime Angus Ranch LLC, New Boston MO

s

CERTIFIED
S BEEF*
ANGUS ! =

Data Nascimento: 31/08/2017  PN:33 kg./ ratio PD: 291kg./ratio PA: 540 kg. / ratio PE/ano: 39cm.  Frame/ano: 6.2

Connealy In Sure 8524
G AR Sure Fire
Chair Rock 5050 G AR 8086

MCC Daybreak
G AR Daybreak R02
GAR5050 New Design R39

“® 0 MAIS COBICADO TOURO ANGUS NOS PROGRAMAS

A fruta realmente ndo cai longe do pé. Esse filho do multiplamente premiado GAR Sure Fire é de impressionar qualquer apreciador de genética Angus. A combinacdo
de DEPs de producdo e DEPs de carcaga sao Unicas na raca. GAR FOR SURE estd ranqueado como TOP 10% para peso a desmama (PD), TOP 3% para peso ao ano (PA),
TOP 3% para marmoreio (MA) e TOP 5% PARA drea de olho de lombo (AOL).

MhGEs PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F  PAV AV SEN
DEP'S +5 +20 +77 +147 +31 +1.82 +1.0 +225 +87 +6  +30 +109 +8 -43
Acc. 33 A7 A0 .36 32 32 49 46 .26 31 32 38 A1

%TOP 65 70 10 3 10 95 10 1 85 80 20 10 15 95
"t MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS

SM

DEP'S  +27 +.64 +.50 +.61 +59 +1.29+1.00 -.001 +42 +78 +106 +85 +190 +288
Acc. 36 27 27 27 4 38 38 35

%TOP 15 95 55 40 20 3 5 35 95 15 15 1 2 10

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6| PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMOR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| @ | HP:11.2| FPM:8L:25 | PAV: 53| AV: 3| SEN:-14] @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP: 116 @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54 | G: 012 @ | SM: 57 | STM: 58 $D: 85| F: 43 $6: 129 $TC: 224 27



28

E WA TEAMWORK 821
Criador: Edgewood Angus LLC, West Point VA

Registro:19306646

e K Rl 3‘ H ¥ N ¢
PIL S S e v WL W AN e W W N e

Data Nascimento: 15/08/2018  PN:32 kg./ratio 92 PD: 338kg./ratio 118 PA 585kg./ratio 111 PE/ano: 33cm.  Frame/ano: 5.1

Quaker Hill Manning 4EX9
E WA Peyton 642
EW A 444 of 968 Progress

Plattemere Weigh Up K360
EW A543 of 117 Weigh Up
Edgewood Lady 117

PAI EW A PEYTON 642

> TOP 1% PARA GANHO DE PESO DIARIO RESIDUAL (GMDR).
® TOP 10% PARA MARMOREIO (MA).

Impossivel um pedigree mais poderoso e produtivo (EWA Peyton x Weigh Up). Dificil comentar sobre um touro que ndo tem defeitos. Combinagao assustadora sendo
des-taque para facilidade de parto (TOP 5%)(PN), e (TOP 1%) para peso a desmama (PD), peso ao ano (PA) e peso de carcaca (PC) e drea de olho de lombo (AOL).

s PRODUCAO )i MATERNAL
FP PN PDPA GMDR IMS _TA P

DEP'S +14 -8 +93 +170 +.39 +153 +8 +.24 +127 +14 +32 +133 +1.1  -56

Acc. 45 .67 57 44 31 33 .54 .49 .20 .30 .30 37 .40

%TOP 5 15 1 1 1 90 20 85 35 10 15 1 3 95 FERTILI ERIFIED
errold MANEJO ] CARCACA iNDICES ECONOMICOS

DADOS| DOC CASC ANG PAP PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM W %G 5B $C
DEP'S +23 +55 +.43 +29 +94 +99 +1.19 +.013 +62 +101 +157 +73 +230 +360
Acc. 37 34 35 24 43 37 38 35

%TOP 25 70 20 30 1 10 1 55 40

TAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP: 6 | PN 1.2| PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85| TA: 5| PE: 78| @ | HP: 11.2 | FPM: 8 L: 25| PAV: 53| AV: .3 [ SEN:-14] @ | DOC: 16 |CASC: SO| ANG: 49 PAP: 1.16| @ | PC: 41| MA: 52| AOL: .54 G:.012| @ | SM: 57| SThA: S8( SD: BS | SF: 43| $G: 129 STC. 224

1 1 4 1 1



Aberdeen Angus [/ \k{3!

Registro: 16933958 Criador: Gardiner Angus Ranch In, Ashland KS

Boyd New Day 8005
MCC Daybreak
MCC Miss Focus 134

S S Objective T510 0726
G AR Objective R227
G AR 1407 New Design 2983

MAE DE SUNRISE

> MAIS DE 200 CARCACAS ANALISADAS PARA MARMOREIO (MA) E AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL).
“* RECORDISTA DE VENDAS NOS EUA.

Altissima acuracia em uma combinacdo rara de ganho de peso somado a DEPs extremas de marmoreio e drea de olho de lombo. Finest of Gardiner Angus.

ki PRODUCAO MATERNAL

PPN __PD ___PA__GMDR__IMS _TA Pt
DEP'S +7 420 +67 +117 +24 +1.16 +5 -36 +51 +6 +25 259 +72 +4 -23
Ac. 87 95 94 92 67 67 95 9 80 8 8 104 79 8
%TOP 45 70 25 30 50 70 45 95 95 75 50 30 40 75

FERTILI ERIFIED
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG PROOF|
DEP'S +22 +41 +53 +.03 +44 +1.15+79 -041 97 1140  +47 +72 +84 +79 +163 +258
Ac. 91 76 75 55 87 8 .84 86 32 289 POSIIIVE
%TOP 30 15 70 25 45 4 20 3 75 20 55 2 15 25

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224 29


https://www.youtube.com/watch?v=oKmGynVBZTc

30

Aberdeen Angus  BZ\'EL3}

MCR HORIZON 081

Registro: 17076135 Criador: Hillsdale Angus Farm, Alma KS

Data Nascimento: 01/01/2011  PN: 30kg./ratio90  PD: 333kg./ratio 111 PA: 556 kg. / ratio 108

Boyd New Day 8005
MCC Daybreak
MCC Miss Focus 134

DrJ Analyst M250
MCR AnalystDesign 199
M CR 1023 Designs 744 366

< EQUILIBRADO EM TODAS AS CARACTERISTICAS.
® EXCELENTES DEP’S PARA PRODUGAO.

PE/ano: 38cm.  Frame/ano: 6.2

HORIZON

0 equilibrio entre todas suas caracteristicas é a marca principal de HORIZON. Imprime animais com excelente performance e carcagas marmorizadas. Indicado para

novilhas.
el PRODUCAO MAmuu
FP__PN__PD ___PA__GMDR__IMS__TA PE
DEP'S +12 -11 464 +113  +28 +37 +7 +76 +7.9 +11 +27 30 +72 ~2
Ac. 75 89 8 78 60 60 .77 75 33 61 6 81 S5 .53
%TOP 15 10 35 35 20 20 25 55 8 25 40 0 25 75
Ui MANEO _CARCACA __INDICESECONOMICOS
DOC CASC ANG PAP | PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM SW SF  $G  $B
DEP'S +14 +.51 +.49 +1.84 +40 +.68 +.63 +.007 7 84 +48 +71 +84 +52 +136 +224
Acc. 69 42 41 44 69 66 63 64 36 200
%TOP 65 55 S0 70 55 30 40 45 75 25 S5 30 45 S5

FERTILTY QY ERFIED
PROOF|
POSIIIVE

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | P: 6| PN: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA:.5 | PE:.78| @ | HP: 11.2| FPM:8|1:25 | PAY: 53 | AV: .3 | $EN:-14| & | DOC: 16 | CASC SO| ANG: 491 PAP: 1.16| @ | PC: 41| MA: 52| AOL: .54 [G:.012| @ |SM:S7 | STM: S8 $D: 85 | SF:43 | $G: 129 $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=jplQc_txJ8o
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7AN388 N IAGARA

S S NIAGARA 729

Registro: 17287387 Criador: Stewart Select Angus LLC, Greensburg IN

Data Nasumento. 05/01/2012  PN: 34kg./TE PD 314 kg / ratio TE PA: 640kg./ratioTE =~ FRAME: 6.0

SydGen C(C&7
Hoover Dam
Erica of Ellston (124

B/R New Day 454
Jet SS X144
Jet SST151

MAE DE NIAGARA

“* PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
“® DESTAQUE EM GANHO DE PESO E RENDIMENTO DE CARCACA.

Profundidade e volume muscular sao as caracteristicas principais da sua produgao. Padroniza e agrega valor a rebanhos puros e comerciais.

st PRODUCAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE ] HP FPM L RF PAV AV SEN

DEP'S +6 +9 +70 +141 +31 +219 +5 +64 +85 +8 +26 191 +102 +3 -38
Acc. 87 9% .95 .93 .60 .60 94 92 74 83 81 635 75 78

%TOP 55 45 20 5 10 95 45 60 80 55 45 0 50 95 FERTILI ERIFIED
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

DADOS| DOC CASC ANG PAP | PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 421 +41 +43 +42 +65 +.87 +1.09 +011 20 743 +46 +73 +114 +66 +181 +281
Acc. 9 81 81 48 713 71 67 70 50 2195
%TOP 30 15 20 35 10 15 3 50 80 20 10 10 1 10

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 | PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV:.3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012| @ | SM:57 | $TM: 58 | $D: 85 | F: 43 | $6: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=N_YlhSHb3uM

UG LT T 7AN395

K CF BENNETT FORTRESS

Registro: 17259012 Registro Nacional: HBBIA 1532 Criador: Knoll Crest Farm Inc, Red House VA

.

Data Nasclmento 25/09/2011 PN: 35kg./TE  PD: 284 kg. / rat|oTE PA: 479 kg / ratio TE

KMK Alliance 6595 187
Connealy Consensus
Blinda of Conanga 004

S S Objective T510 026
Thomas Patricia 9705
Thomas Patricia 71138

“® PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
“ PRODUGAO PADRONIZADA DESTAQUE EM TODO 0 MUNDO.

IRMA INTEIRA DE FORTRESS

Com altissima acurdcia, o touro nimero 2 de vendas nos EUA agrega facilidade de parto e crescimento acelerado do nascimento a terminagao. Com mais de 150 mil

Inseminacoes no Brasil, FORTRESS é a escolha sequra.

ki PRODUCAO MATERNAL

PPN __PD__PA _GMDR__IMS __TA P
DEP'S +9 +2 476 +137 +31 +115 +4 +88 +78 +10 +22 347 +62 +2 -17
A 91 97 9% 9% 71 71 9 9 73 8 8 1202 75 6

%TOP 30 30 10 10 10 70 55 45 85 35 70 45 60 60
iy MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (C-GRP/PG U-GRP/PG
DEP'S +8 +65 +60 +476 +45 +76 +72 -040 23 1092  +52 +87 +86 +61 +146 +241
A. 90 78 77 50 73 70 66 .70 46 2539
%TOP 85 95 95 95 40 25 25 4 65 4 50 15 30 40

FERTILTY QY ERIFIED
PROOF]|
POSIIIVE

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2|PD: 55 PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5 | PE: 78| | HP:11.2 | FPM: 8| L: 25| PAV: 53 | AV:.3 | SEN: 14| & | DOC: 16| CASC: S0 | ANG: 49 | PAP: 1.16 | @ | PC: 41 | MA: .52 | AOL: 54| G:.012| @ | SM: S7 | SThA: 58 $D: 85 | SF: 43| $6: 129 $TC: 224 33



https://www.youtube.com/watch?v=C_j0OOrQQew&list=PLj47jP9Fo8-daJziKSHnaYuehMboYIG3_&index=81

Aberdeen Angus [/ 1t}

BALDRIDGE JENNINGS Z064

Registro: 17314954 Criador: Baldridge Bros, NE

x PRl 927 v R s - ‘ ‘\*ﬁ“‘\ A=y “ 5N
Data Nasamento. 24/02/2012 PN: 36kg./TE  PD: 306 kg./ ratio TE PA: 547 kg. / ratio TE PE/ano‘ 37 .  Frame/ano: 5.5

ff‘\f& e a it B i
GAR-EGL Protege %fu;.; i :

Baldridge Waylon W34
Baldridge Blackcap T163

Baldridge Rapid R31
Baldridge Maverick T43
Baldridge Maverick R39

RMA INTEIRA DE FORTRESS

“ TOP 10% PARA MARMOREIO.
“* INDICADO PARA CRUZAMENTOS INDUSTRIAIS.

Jennings é uma excelente op¢ao para quem busca arqueamento de costela com excelente peso ao desmame. Além das caracteristicas citadas, Jennings é

TOP 10% para Marmoreio.
it PRODUCAO MA'I'EIINAI.
PPN __PD__PA__GMDR __IMS _TA__PE
DEP'S -5 +24 +64 +110 +24 +1.02 +.2 +.08 +6.2 +4 +19 +67 +4 —18
Ac. 75 92 90 8 57 57 8 85 46 T4 76 288 60 .62
%TOP 95 75 35 40 50 65 75 9% 95 8 8 35 40 60 FERTIL ERIFIED
m‘:‘nm CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC MA AOL G  C-GRP/PG U-GRP/PG PROOF|
DEPS +28 +73 +48 +136 +50 +1.10 +.58 +.066 5 249 435 +59 497 470 +167 +252
Ac. 79 44 45 34 68 65 62 65 29 685 POSIIIVE
%TOP 10 95 45 60 30 10 45 45 95 50 30 10 10 30

34 AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=dYSWr4giYbM&list=PLj47jP9Fo8-daJziKSHnaYuehMboYIG3_&index=13

Aberdeen Angus /TP

Registro: 18766553 Criador: Gardiner Angus Ranch Inc, Ashland KS

Data Nascimento: 15/03/2016  PN: 31kg./TE PD: 314kg./TE PA: 604 kqg. /TE PE/ano: 36 cm.  Frame/ano: 6.4
SAV Final Answer 0035
KCF Bennett Absolute
Thomas Miss Lucy 5152
MCC Daybreak
GAR Daybreak 342
GAR 5050 New Design 1039

MAE - GAR DAYBREAK 342

“® POTENCIAL PRODUTIVO IMPONENTE.
“ MERITO DE CARCACA PADRAO GARDINER ANGUS.

Touro jovem com projecdes que levam os produtores modernos a nao deixar de experimentar esse futuro patriarca. Agrega tudo que possa se esperar de um lider da
raca. Finest of Gardiner Angus

(| PRODUCAO anmu

PPN __PD__PA__GMDR IS PE

DEP'S +18 -27 +69 +129 +31 +1.29 +5 +1.14 +110 +15 +3o +87 3

Ac. 65 84 79 70 49 49 8 74 32 34 34 46 .47

%P 1 2 20 15 10 8 45 30 55 3 20 15 20 9 FERTIL RIFED
Aoatzs MANEJO INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL (GRP/PGUGRP/P

DEPS +33 +.58 +55 -64 +53 +1.02 +.95 +.033 14 53 458 +79 495 +69 +164 +271

Ac. 76 4 39 30 6 67 63 64 44 151

%P 2 8 80 10 25 10 10 80 50 10 30 10 15 15

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE:.78 | @ | HP:11.2| FPM: 8 | L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL:.54 | G:.012| @ |SM:57 | STM: 58| SD: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224 35



36

=1 BRAGGING RIGHTS

44 BRAGGING RIGHTS 4372

Registro: 17894794 Criador: 44 Farms, TX and Twelve Stones Ranch, AR

o SN B2 PN T ! [ 15 501 R NONR R TS 1 A G0, ’ ? Y o S0 L3
s At AN 4 S B s A SRR 8

Data Nascimento: 16/09/2014  PN:45kg./ratio99  PD: 319kg./ratio 113 PA: 533kg./ratio109 ~ PE/ano: 36.cm.  Frame/ano: 5.2

AARTenX7008SA
VAR Discovery 2240
VAR Discovery 2240

Connealy Capitalist 028
44 Ruby 2357
44 Ruby X110

»A‘;-‘~ ¥
A 4, Al
M

E,44RUBY23;.;
“® FACILIDADE DE PARTO E GANHOS ALTOS AO DESMAME E ANO.
“* MARMOREIO E AOL DE LIDERES DA RACA.

Produto reserva da 44 Farms que chega ao mercado a toda prova. Combinacdo de performance, mérito de carcaga e harmonia fenotipica que convida os mais exigentes pe-
cuaristas a adiciond-lo em sua selegao.

o PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PEJ HP FPM L RF PAV AV SEN

DEP'S +12 -9 +70 +127 +25 +155 +3 +97 +143 +5 +7 31 455 40 -5

Ac. 73 89 8 78 44 44 84 80 29 63 59 8 51 49 FERTLTY g ERFED
%TP 15 15 20 15 40 9 70 40 20 80 95 5 50 30

s MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +30 +.55 +45 +451 +55 +1.05+1.00 +.002 7 43 +64 +53 +100 +74 4173 +288

Ac. 66 33 34 30 73 71 67 6 62 269

%P 4 70 30 9 20 10 5 40 35 65 25 4 10 10

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP- 6 | PH: 1.2 | PD: 55| PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE: .78 | @ | HP:11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC: 47| MA: .52 | AOL: .54 | G:.012| @ |$M: 57| STM: 58| $D: 85 | $F: 43| $6: 129 $TC: 224



Aberdeen Angus J\'EL]]

MAF TANKER 23

Criador: Mogck Angus Farm, SD and Mogck & Sons Angus, SD

Registro: 17420717

S AV Final Answer 0035
Connealy Right Answer 746
Happy Dell of Conanga 262

Sitz Dash 10277
Jackie Lass 032 of Tripp
Jackie Lass 1142 of Tripp _
TANKER
@ EXCELENTE OPCAO PARA PRODUTORES DE BEZERROS.
“® INDICADO PARA CRUZAMENTO INDUSTRIAL.
Excelente opcao para quem busca performance e precocidade. Tanker é destaque para peso a desmama e peso ao ano.
S PRODUCAO MATERNAL
DADOS[ FP PN PD PA GMDR IMS TA PE | HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +2 411 +79 +147 +29 4214 +10 +1.03 +125 +3 +18 41 +110 +13 37
Ac. 70 91 89 8 5% 56 83 80 41 65 68 148 54 59
%TOP 8 50 10 3 15 95 10 35 40 90 90 5 1 9
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
DADOS| DOC CASC ANG PAP [ pC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG
DEP'S  +21 +.63 +.46 +4.20 +43 +.67 +.15 +.066 6 78 +46 +68 +78 +41 4119 +200
A. 76 41 40 26 66 63 59 62 26 232
%TOP 30 95 35 95 45 30 95 95 80 30 65 55 65 75
JAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 | TA: 5 [PE: 78| & | HP:11.2| FPM: 8 |L:25 | PAV: 53 | AV: 3| $EN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16 | @ | PC:41 | MA: .52 | AOL: .54 | G:.012 | @ | ShA: 57| STM: 58 $D: 85 | F: 43| $6: 129 | $1C: 224 31



Aberdeen Angus [/ \VEY

KW BUSTER 7663

Registro: 19165739 Criador: KW Cattle Company, KS

.- : SRS AV i GO 5, ol
Data Nascimento: 31/08/2017 ~ PN: 34kg./TE ~ PD: 244kg./ratio TE PA: 440 kg. / ratio TE PE/ano: 34cm.  Frame/ano: 6.5

EF Commando 1366
Baldridge Bronc
Baldridge Isabel Y69

PA Valor 201
KW 7017 Valor 5647
Goode 5050 New Design 8001

gy 4 i
IRMA, WSC BARBRA G146

® DESMAME BEZERROS PESADOS COM MAIS FACILIDADE.
“ ADICIONA MARMOREIO E RENDIMENTO DE CARCAGA AS SUAS PROGENIES.

Filho do consagrado Bronc, BUSTER traz projecoes gendmicas extremamente valorizadas no mercado de cruzamento industrial. A combinacao de DEPs ranqueadas

como TOP 2% para peso a desmama (PD), TOP 1% para peso ao ano (PA) e TOP 3% para ganho de peso didrio residual (GMDR) é garantia de lucro em sistemas inten-
sivos de terminacdo.

s PRODUCAO MATERNAL

FP__PN_PD__PA_GMDR _IMS _TA _PE

DEP'S +7 +16 +88 +158 +33 +198 +1.1 +62 +100 +11 +22 +123 +13 45

Ac. 38 55 44 39 32 32 46 4 26 3 3B 38 4

%TOP 45 60 2 1 3 95 5 65 75 25 75 3 2 95 FERTILI ERIFIED
et MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S 425 +49 +44 +187 +65 +73 +101 -013 +56 +83 +110 +61 +171 +278

Acc. 36 31 31 27 4 38 38 .34
%TOP 20 45 30 70 10 35 5 20 70 10 10 20 10 15

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] o | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012| & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $6: 129 | $TC: 224 37


https://www.youtube.com/watch?v=n9esGp4vET4

44 COUNTRY X802

Registro: 16645186 Registro Nacional: HBBIA 1577 Criador: 44 Farms, Cameron TX

|

Data Nascimento: 03/01/2010  PN: 41kg./TE PD: 257kg./TE PA: 660 kg. / TE PE/ano: 36 (m.  Frame/ano: 6.0

Boyd New Day 8005
B/R New Day 454
B/R Ruby 1224

B AR Ext Traveler 205
BAAR USA Lady Jaye 494
(ra Lady Jaye 608 498 S Easy

" MAE DE COUNTRY
@ PODE SER UTILIZADO EM NOVILHAS.

“® EXCELENTE PEDIGREE.

COUNTRY possui pedigree importante, sendo um dos melhores resultados do programa de selecao da 44 Farms. Profundidade, volume de carne e 6timos aprumos
530 suas maiores caracteristicas.

S PRODUCAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F  PAV AV SEN

DEP'S +7 +7 +36 +66 +.17 +.53 -3 -4 +60 +8 +19 12 434 -2 -2
Ac. 49 82 78 .61 40 40 J0 60 30 49 55 36 45 46

%TOP 45 40 95 95 95 30 95 95 95 55 85 75 %0 25
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +9 +54 +37 -79 +17 +.27 +.32 +.030 18 +83 +68 +67 +50 +117 +235
Ac. 52 30 30 26 50 43 44 42 30

%P 80 70 5 10 95 8 8 75 2

38 MAEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: 6 | PN: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 |TA: 5[ PE:.78 | @ | HP:11.2 | FPM: 8 |L:25| PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14|  |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:47 | MA: 52| AOL: .54 | G:.012 | & | $M:S7 | STM: 58| $D: 85 | $F:43 ] $6: 129 $TC: 224



== BULLET PROOF

GARBULLET PROOF

Registro: 19007402 Criador: Rocking W Angus, Commerce GA

1

& g

"y <': ‘ n
Data Nascimento: 27/09/2017 ~ PN: 31kg./TE  PD: 285kg./ratio TE PA: 541kg./ratioTE ~ PE/ano: 36cm.  Frame/ano: 6.2
L=

.\/\ VRS e N 5";

\ ¥
N N | il

=

MCC Daybreak
G AR Anticipation
GARS5050 New Design 0530

G AR Prophet
GARProphet A222

G AR Predestined A9027
MAE: 6 A R PROPHET A222
- EXCLUSIVO DO PROGRAMA SWIFT BLACK DA JBJ/JBS.
(0 MAIS COMPLETO CERTIFIED ANGUS BEEF DISPONIVEL NO MERCADO.

0 maior destaque de toda bateria de Angus da Select Sires. Combinacao tnica entre performance para ganho de peso, marmoreio e drea de lombo. GAR BULLET

PROOF € tinico entre todas as centrais de inseminacdo com a sinergia de peso a desmama (PD), peso ao ano (PA), marmoreiro (MA) e drea de olho de lomdo (AOL)
jamais antes vista. 0 touro a ser superado na raca Angus.

o PRODUCAO MATERNAL

FP__PN __PD__PA__GMDR _IMS _TA__PE

DEP'S +4 +33 +85 +141 +23 +195 +8 +1.14 +89 +10 +22 +96 +.6 -33

Acc. 32 4 4 38 30 30 .50 47 23 31 31 35 38

%TP 70 90 3 10 60 95 20 30 85 35 75 15 30 95 FERTILI ERIFIED
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +17 +45 +43 -08 +61 +1.47+1.16 -.009 +61 +79 +95 +95 +190 +307

Acc. 35 25 25 2341 37 38 35
%TOP 55 30 25 20 15 1 2 25 55 15 30 1 2 3

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224 39



40

Aberdeen Angus W/ 1'ET3!

HAYNES FORTIFY 822

Registro: 19234274 Criador: Gale L &mp; Cynthia Haynes, Holyoke CO

4/
[

\.‘ . \ /‘M..»,

PE/ano: 38cm.  Frame/ano: 6.4

Data Nascimento: 11/01/2018  PN:29 kg. / ratio PD: 303 kg. / ratio PA: 618 kg. / ratio
Connealy Consensus

K CF Bennett Fortress
Thomas Patricia 9705

Connealy Final Product
HAYNES Ada 7212 6425
HAYNES Ada 924 2187 e

H v ik
PAI: KCF BENNETT FORTRESS

“ TOP 10% PARA MARMOREIO (MA) E PARA PESO DE CARCACA (PC).
“® EXCELENTES INDICES ECONOMICOS.

Filho do touro KCF Bennett Fortress, o Angus mais vendido pela Select Sires no Brasil até hoje. Sequindo os passos do pai, FORTIFY é um ganhador de peso da mais
alta categoria (TOP 2% para Peso a Desmama (PD) e Peso a0 Ano (PA). Para coroar esse filho de Fortress esta ranqueado como TOP 1% para ganho de peso didrio re-

sidual.
Ko PRODUCAO MATERNAL
PPN PD  PA_GMDR IMS _TA PE
DEP'S +5 +22 +87 +156 +36 +134 +7 +67 +132 +10 +21 +108 +8 -38
Ac. 41 71 66 54 38 38 49 46 26 32 33 41 s,
%TOP 60 75 2 2 ;| 80 25 60 30 35 75 5 15 95 FERTILI ERIFIED
e MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG
DEP'S  +15 +50 +.46 +4.96 +62 +1.02 +61 -.010 7 +63 +80 +113 +68 +181 +298
A 35 28 28 27 47 4 42 39 2
%TOP 60 50 35 95 10 10 40 25 0 10 10 10 4 4

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224



GRANDSTAND
DADOSKY'S GRANDSTAND 622

Registro: 19158347 Criador: The Dadosky Ranch, Wheelersburg OH
N \

I,

f."“'
Jer el \
Lr Ly 2t

Data Nascimento: 17/12/2017  PN: 36 kg./ TE PD 404 kg. / ratio TE PA: 691 k. / ratio TE PE/ano: 42cm.  Frame/ano: 6.7

V AR Discovery 2240
44 Bragging Rights 4372
44 Ruby 2357

W H S Limelight 64V
Dadosky's Rosebud 820-1012
Dadosky Rosebud J716-820

PAI, 44 BRAGGING RIGHTS

> TOP 3% PARA PESO A DESMAMA (PD), TOP 3% PARA PESO A0 ANO (PA) E TOP 4% PARA PESO DE CARCACA (PC).
“ ADICIONA MARMOREIO E RENDIMENTO DE CARCACA AS SUAS PROGENIES.

Pedigree dos sonhos na atualidade da raca Angus (44 Bragging Rights x WHS Limelight). Seu pai vem sendo usado ao redor do mundo em programas que visam alta
qualidade de carne. Seu avd materno foi um dos mais usados e desejados no Brasil por 3 estacdes de monta consecutivas com altissimos indices na IATF.

o PRODUCAO MA'I'ERNAI.

PPN __PD__PA_GMDR _IMS _TA__PE

DEPS +8 +9 +84 4147 +30 +144 +6 +.09 +148 +11 +21 +90 -29

Ac. 34 51 44 38 30 30 44 40 20 30 3 36 .33

%TOP 35 45 3 3 10 80 40 90 25 25 80 20 60 85 FERTILI ERIFIED
iy MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +24 +55 +.48 +2.82 +73 +.84 +1.00 -.006 +76 +83 +123 +65 +189 +321

Acc. 35 24 24 23 4 37 37 33
%TOP 20 70 45 90 4 25 5 30 20 10 3 15 2 1

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: 53 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] o | PC: 41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012| & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $6: 129 | $TC: 224 41



https://www.youtube.com/watch?v=kb-gwuhYmOs

Aberdeen Angus AN008

G A R HIGH CUT N5658

6 ARMomentum Registro: 19393645 Criador: Gardiner Angus Ranch Inc, Ashland KS

GARMethod 5
6 AR Daybreak 1332 Data Nasc.: 01/06/2018
GARSureFire
GARSureFire 814
GAR28 Ambush 981
ko PRODUCAO MATERNAL
fP PN PD PA  GMDR IMS TA PE [ HP FPM L R PAV
DEP'S +4 +4.1 -+72) +132 +29 +153 +9 +95 +28 +4 +27 +90 +7 33
Ac. 33 47 41 37 32 32 5 48 27 31 3 36 40
%TOP 70 95 15 15 15 8 15 45 95 90 40 20 25 95
ki MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC MA AOL G C(-GRP/PG U-GRP/PG] M SW $F G B §C (=
DEP'S 421 +45 +.44 +1.16 +68 +1.20+1.23 -.005 437 +65 +115 +84 +199 +295 H R
Ac. 46 27 27 24 4 38 38 36 T
%TOP 35 30 30 5 10 4 1 30 95 40 5 1 1 5

GARMEGA 58

MCC Daybreak Registro:+19184992 Criador: Richardson Cattle Co, Cisco TX

A i Data Nasc.: 10/02/2018
AARTenX 7008 SA
RC(CTen X E116
G AR Daybreak M562
an PRODUGAO MATERNAL
PPN PD PA  GMDR IMS TA PE [ HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +6 +17 +78 +136 +30 +1.14 +8 -45 +107 +11 +24 +78 +7 -26
Ac. 31 45 39 36 30 30 41 38 24 29 30 35 37
%TP 55 60 10 10 10 60 20 95 65 25 60 30 25 80
ity MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
DADOS| DOC CASC ANG PAP | PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM SW SF  $6  $B  $C
DEP'S +24 +41 +50 -34 -+52 +1.15 +.88 -030 +71 +80 +98 +79 +177 +301
Ac. 34 26 26 25 38 35 35 32
%TP 20 15 55 15 35 5 15 10 30 10 25 2 10 4

GARPRIME ST YZ109

6 AR Momentum Registro: 19454166 Criador: Theodore P Costas Jr, Richland MS
6 ARMethod Data Nasc.: 24/01/2019
GARDaybreak 1332
B/R Ambush 28
G AR 28 Ambush 3051
G AR Objective 3497
it PRODUGAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA 43 HP FPM L R/F  PAV AV SEN
DEP'S 48 +37 481 +141 +29 4165 +9 +94 +95 +11 424 - 4112 +9 -41
Acc. 33 48 4 37 31 31 51 A48 .28 32 32 - 37 4
%TOP 35 95 5 10 15 90 15 45 80 25 60 - 5 0 95
i MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS
PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM SW SF $6 B  SC
DEP'S 427 +.60 +.62 +1.50 +67 +.1.32+1.04 -.009 - - +47 +73 +109 486 +195 +300
Acc. 39 26 27 22 41 38 38 36 - - - - = 5 _
) %TOP 15 8 95 60 10 2 4 50 - = 9 20 10 1 2 4



BLACKHAWK

CONNEALY BLACKHAWK 6198

Registro: 18538178 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

Data Nascimento: 19/01/2016 ~ PN:32kg./ratio91 ~ PD: 397kg./ratio119  PA: 678kg./ratio 120~ PE/ano: 41cm.  Frame/ano: 6.8

Connealy Arsenal 2174
Connealy Armory
Ebba of Conanga 808

Connealy Consensus 7229
Precious of Conanga 380X
JMc Precious Layla 8390 3303

> PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
“* ADICIONE MUITOS QUILOS A SUA PRODUGAO.

PAI: CONNEALY ARMORY

Destaque absoluto da estacao de monta 2018/2019, sendo Top da raca para peso ao desmame (2%) e peso ao ano (2%). Seus altos indices de prenhez na IATF no

Brasil e suas progénies nos EUA o elevaram ao mais alto patamar na nossa selecdo de Angus para produgao.

e PRODUCAO MATERNAL
DADOS| FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/F i\ L\ SEN

DEP'S +6 +13 +86 +151 +28 +1.97 +1.0 +1.72 +17.8 +5 +31 9 +118 +1.0 -48
Ace ) 30920090 .84 2l 51 .83 98 33 53 44 9 49 52

%TOP 55 55 2 2 20 95 10 10 3 80 15 3 > 95 FERTILITY S ERIFIED
ern MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +33 +.69 +49 +120 453 +45 +.40 +.017 124 +69 +91 +96 +39 +134 +243

Acc. 74 45 45 23 52 46 4T 46 358

%TOP 2 95 50 55 25 55 70 60 5 2 30 60 45 35

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: 6| PN: 1.2 PD: 55 PA: 101 | GMDR: 24 | IMS: 85 | TA: 5 | PE: 78| o | HP:11.2 | FPM: 8 |L: 25| PAV: 53 | AV: 3| $EN: -14| & | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16 | @ | PC: 41| MA: .52 | AOL: 54| G:.012 # | SM: 57 | STM: 58] $D: 85 | $F: 43| $6: 129 $TC: 224

43


https://www.youtube.com/watch?v=5Hbza2ZvED8

Aberdeen Angus B/ \\Ey)] BAN D I n o

BR BANDIDO 6531

Registro:18799459 Criador: Birdwell Ranch, Fletcher OK

.. TR R
Data Nascimento: 09/06/2016

PN:36 kg. /ratio 100  PD:

G ARProphet
G AR Prophet K263
Chair Rock 5050 GAR 1131

HA Program 5652
BR Program of 0147 2135
BR Gridiron of 4101 0147

AVO, 6 AR PROPHET

> PROVADO PARA ATF NO BRASIL. ’
> MARMOREIO (MA) E AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL) QUE A INDUSTRIA EXIGE.

Para elevar o mercado brasileiro de carne de qualidade, BR BANDIDO serd ofertado a um grupo restrito de produtores de carne premium para maximizar performance ao
desmame. Posteriormente em confinamento garantir marmoreio e rendimento de carcaca.

iy PRODUCAO MATERNAL

P PN PD PA GMDR IMS TA PE] HP FPM L RF PAV AV  SEN

DEP'S +4 +21 +87 +150 +27 +195 +8 +23 +146 +8 +29 +81  +7 -30

Ac. 34 50 43 39 30 30 44 40 21 30 32 35 38

%TP 70 70 2 3 30 95 20 8 25 60 25 30 25 9% FERTILITY Y ERIFIED
o MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +14 +57 +58 +3.59 +67 +.96 +.96 +010 +74 +94 +106 +70 +176 -+302

Ac 36 25 25 23 40 37 36 33

%TOP 70 80 9 95 10 15 10 25 0 2 15 10 10 4

a4

AEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: .85 | TA: 5| PE: 78| @ |HP: 1.2 FPM: 8| L:25 | PAV: 53| AV: 3| SEN:-14| @ | DOC: 16 | CASC: 50| ANG: 49 PAP: 116 | @ | PC: 41 | MA: 52| AOL: .54 G:.012| @ | Shh: 7| SThA: S8 $D: BS | $F: 43 $6: 129 $TC: 224


https://www.youtube.com/watch?v=rc1F0_XkmLw

Aberdeen Angus [/\\FXP]

GARSPIRIT OF JBJ

Registro: 18636140 Criador: Gardiner Angus Ranch Inc, Ashland KS

Ry BRI

Data Nascimento: 19/08/2016

PN: 31kg./TE  PD: 386kg./ratioTE PA: 562 kg. / ratio TE PE/ano: 43cm.  Frame/ano: 6.8

G AR Daylight
G AR Early Bird
G AR Progress 830

G ARMomentum
GARMomentum 2314
G AR 28 Ambush 3162

AV, G A R DAYLIGHT

> PROVADO PARA IATF NO BRASIL
> PESO A DESMAMA (PD), PESO AO ANO (PA), PESO DE CARCACA (PC), MARMOREIO (MA) E AREA DO OLHO DE LOMBO (AOL).

Parceria entre Gardiner Angus / Select Sires Beef / JBJ Agropecudria, GAR SPIRIT OF JBJ retine todas as caracteristicas imprescindiveis para o sofisticado programa
JBS Swift Black. Finest of Gardiner Angus.

o PRODUCAO MATERNAL

P PN PD PA GMDR IMS TA PE | HP FPM L RF PAV AV SEN

DEP'S +6 439 +84 +141 +24 +174 +11 +70 +109 +5 +28 +78 +.8 -28

Ac. 31 46 40 36 28 28 50 48 24 29 29 34 38

%TOP 55 95 3 10 55 95 5 60 65 85 30 30 15 85 FERTILI ERIFIED
il MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S  +13 +46 +50 +.65 +68 +1.27+1.11 -017 +68 +85 +112 +86 +198 +325

Acc. 44 22 22 22 40 371 37 35
%TOP 75 30 55 40 10 3 2 15 35 5 10 1 1 1

AEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6 | PH: 1.2 |PD: 55 | PA: 101 | GMDR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| # | HP: 11.2| FPM:8|L:25 | PAV: $3 | AV: 3| SEN: 14| @ |DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 1.16] @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54| 6:.012 | & | SM: 57 | STM: S8 | $D: 85 | F: 43 | $G: 129 | $TC: 224 45



44 PRIME EFFECT 7086

Registro: 19110182 Criador: John Kiker, Dalton GA

|- (mrn"” 3
s LANGUS BEET I &

Clnis Metchell o

Data Nascimento: 23/10/2017  PN:30kg. / TE PD: 338kg./TE PA: 499kq. / TE PE/ano: 36cm.  Frame/ano: 5.2

Connealy Consensus
KCF Bennett Fortress
Thomas Patricia 9705

V AR Discovery 2240
44 Ms Ambush 5383
GAR28 Ambush G31

AVO G A R 28 AMBUSH G31

< PESO A DESMAMA (PD) E PESO AO ANO (PA) QUE GERAM LUCRO.
“ MARMOREIO (MA) QUE DIFERENCIA O PRIME DA COMMODITY.

Como combinar tudo que acreditamos em termos de genética Angus? Adicione Fortress, VAR Discovery e GAR Ambush ao pacote. Aproveite desse potencial genético.

P PN PD PA GMDR IMS TA PE[ HP FPM L RF PAV AV SEN
DEP'S +6 +12 +81 +146 +28 +180 +4 +85 +86 +4 +25 +71 +5 B
Ac 33 48 41 37 32 32 M3 39 26 31 3 37 39
%TOP 55 50 4 3 20 9 55 50 8 8 50 30 30 75
“omr  MANEJO ,“.71',1. ____ INDICESECONOMICOS
PC MA AL C-GRP/PG U-GRP/PG] M $W  SF  $6 3B SC
DEP'S +16 +78 +.64 +4.92 +52 +1.27 +.66 005 +50 +86 +90 +80 +169 +269
Ac. 35 28 28 26 40 36 36 32

%TOP 55 95 95 95 25 3 35 30 70 4 4 2 10 15

46
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Aberdeen Angus [/ 1E{:]

CONNEALY UPTOWN 098E

Registro:16896296  Registro Nacional: HBBIA 1447 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

<

$i (v.
L 3 i s ¢ ’ r
Dh\'.; s v . : RN AL OUS B

Data Nascimento: 04/08/2010 PN: 31kg. /rat|o 98 PD: 320kg./ratio 108 PA: 544 kg. /ratiom PE/ano. 39 an. Frame/ano: 5.9

Connealy Onward
Sitz Upward 307R
Sitz Henrietta Pride 81M

Connealy Thunder
Jace of Conanga 4660 818N
Jaze of Conanga 234

“® PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
> MAIOR $MATERNAL DE TODA A BATERIA SELECT SIRES NOS EUA.

UPTOWN € um dos touros mais completos na American Angus Association. UPTOWN conta com mais de 80 mil inseminagdes em rebanhos brasileiros.

" PRODUCAO MATERNAL

FP PN PD PA GMDR IMS TA PE HP FPM L R/IF  PAV AV  SEN
DEP'S +9 +1 465 +113 +.26 +.66 +5 +43 4190 +7 437 70 +37 +4 -14
Acc. 76 92 .90 .87 A48 .48 .89 85 61 g6 77 215 72 74

%P 30 25 30 35 30 40 45 75 2 6 3 75 40 50
%‘fﬂs MANEJO INDICES ECONOMICOS

PC_ MA AOL (GRP/PGUGRP/P

DEPS 421 +47 +54 +125 424 +44 +85 —.046 13 158 492 493 +62 +49 +111 +236
Ac. 82 68 68 31 67 63 60 .63 24 49

%P 30 35 75 55 8 60 15 2 2 2 %0 3 75 45

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE:.78 | @ | HP:11.2| FPM: 8 | L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL:.54 | G:.012| @ |SM:57 | STM: 58| SD: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224 47


https://www.youtube.com/watch?v=gKGOWNGzTlk

48

=4  AMARILLO TX

PWM VECTOR 2247 PUREBRED

Registro: 19055394 Criador: (asa Branca Agropastoril, Brazil

>y

Data Nascimento: 01/07/2017  PN:28 kg./TE PD: 255kg./TE PA: 449kg./TE PE/ano: 40cm.  Frame/ano: 6.6

S AV Pioneer 7301
SAV Purebred 4896
S AV Blackcap May 8051

S AV Harvestor 0338
S AV Madame Pride 4428
S AV Madame Pride 5290

< TOP PARA PESO A DESMAMA (PN), PESO DE CARCACA (PC) ETOP 10% PARA PESO AO ANO (PA).
< INCRIVEIS 1.72 PARA CIRCUNFERENCIA ESCROTAL (TOP 10%).

Touro jovem com projecdes gendmicas consistentes e satisfatérias para produgao de carne. Com gordura positiva e alto indices econdmicos para desmama e confina-
mento, AMARILLO TX garante condicoes genéticas ideais para a indstria de carne brasileira.

L PRODUCAO MATERNAL

PPN _PD _PA_GMDR IMS__TA _PE

DEP'S +9 +25 +72 +134 +29 +143 +7 +172 +123 +11  +23 +77 +4 -25

Acc. .30 47 40 .36 .28 28 40 .38 18 27 29 33 35

%TOP 30 80 15 10 15 80 30 10 50 25 70 35 50 80 FERTILITY ERIFIED
Yo MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +5 +.70 +.59 +.42 +58 +.31 +.68 +.024 +49 +67 +112 +35 +147 +240

Acc. 32 22 23 21 36 33 33 .29

%TOP 95 95 90 35 20 85 35 70 85 35 10 80 35 50

MEDIAS DARACA - JULHO 2020 | FP:6 € PN: 1,2 € PD: 55 € PA: 97 £ GMDR: 0,24 € IMS: 0,78 £TA: 0,50 € PE:0,77| | DOC: 16 & CASC: 0,50 £ ANG: 0,50 | PAP:1,05| |HP:10,7 € FPM: 8 € 1: 25 £ PAV: 49 € AV: 0,30 € SEN:-12| | PC:39 € MA:0,50 £ AOL: 0,51 £.G:0,012 | | SM: 54 € STM: 55| $D: 82 & SF: 44 £ 56: 126 £ $TC: 218



https://www.youtube.com/watch?v=i96NulkrgYE

PWM VATE 2318 RENOWN
Registro: 18942449 Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND

§=

&

Data Nascimento: 30/03/2017 ~ PN:27 kg./TE PD: 250kg./TE PA: 410kg./TE

Rito 707 of Ideal 3407 7075
SAV Renown 3439
S AV Blackcap May 4136

SAV Brand Name 9115
SAV Emblynette 1006
S AV Emblynette 7229

PE/ano: 39cm.  Frame/ano: 6.1

g,

PAI, SAVRENOWN 3439

< TOP 5% PARA PESO A DESMAMA (PD) , TOP 10% PARA PESO AO ANO (PA) E TOP PARA PESO DE CARCACA (PC).

< SIMPLESMENTE TOP 2% PARA AOL (AREA DE OLHO DE LOMBO).

Um dos melhores filhos de SAV Renown disponivel para inseminacéo artificial. Touro muito profundo e musculoso. Indicado para a producdo de bezerros pesados e

destinados a confinamentos.

M PRODUCAO MATERNAI.

PPN _PD__PA__GMDR__IMS _TA P
DEP'S 0 +18 +80 +134 +23 +175 0 -04 +7.8 +4 +19 +7

Ac. 33 47 4 37 30 30 4 38 23 31 3R 36 38

%TP 95 65 5 10 60 95 95 95 90 90 90 30 90 75
o MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S +16 +29 +31 +270 +58 -29 +1.15 -025 465 +78 +95 +19 +114 +213
Ac. 36 27 27 22 38 35 34 30

%TP 60 1 2 8 2 95 2 10 45 15 30 9 g 75

FERTILITY ERIFIED

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP:6| PN: 1.2 PD: 55 | PA: 101 | GMOR: 24 |IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| @ | HP:11.2| FPM:8L:25 | PAV: 53| AV: 3| SEN:-14] @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP: 116 @ | PC:41| MA: 52| AOL: 54 | G: 012 @ | SM: 57 | STM: 58 $D: 85| F: 43 $6: 129 $TC: 224 49


https://www.youtube.com/watch?v=m_E8RK62QFc

>4 SAN ANTONIO TX

PWM VELTRO 2327 INTER 2020

Registro:18942361 Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND

Data Nascimento: 09/04/2017 ~ PN:29kg./TE PD: 230kg./TE PA: 380kg./ TE PE/ano: 36cm.  Frame/ano: 5.7

S AV Harvestor 0338
S AV International 2020
SAV Emblynette 5483

S AV Resource 1441
S AV Emblynette 4302
S AV Emblynette 0494

' ‘PAI,'S;/ il\I'T-ERNATIONAL éOZO
< PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
> TOP 5% PARA PESO A DESMAMA (D) E TOP 10% PARA PESO AO ANO (PA).

Touro fenotipicamente perfeito, filho do renomado SAV International 2020 em vaca SAV Resource 1441. Traz em seu pedigree SAV 8180 Traveler, Rito 707 e SAV Bis-
marck. DEPs produtivas de lider da raca em frame moderado.

" PRODUCAO MATERNAL

PPN __PD__PA_ GMDR _IMS __TA PE

DEP'S -11 +73 +81 +135 +25 +140 -+4 +147 +105 -8 +10 +108 +5 -32

Ac. 30 44 38 35 28 28 39 36 21 28 31 3 35

%TOP 95 95 5 10 45 80 65 15 70 95 95 10 40 90 FERTILITY RIFIED
Aoatzs MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S  +5 +28 +40 +.14 +54 +.46 +.65 +.009 425 +43 496 +43 +139 +205

Acc. 34 25 25 18 35 32 32 .28

%TP 95 1 15 25 30 65 40 50 95 90 25 60 45 85

50 MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE:.78 | @ | HP:11.2| FPM: 8 | L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL:.54 | G:.012| @ |SM:57 | STM: 58| SD: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224



https://www.youtube.com/watch?v=AZ1Y5eQWHJw

PWM VOLCO 2369 BIG MONEY

Registro: 18969862 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

0 RPN ALY S B N X . A 7 MG 3
Data Nascimento: 20/07/2017 ~ PN:30kg. / TE PD: 224kg./TE PA: 415kg./TE PE/ano: 41cm.  Frame/ano: 6.7
2 Bar Cash 1723
Connealy Big Money
Eltrine of Conanga 3832

Connealy Consensus
Becka Leena of Conanga 312E
Becka Gala of Conanga 8281

PAI: CONNEALY BIG MONEY

< PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
< TOP 4% PARA PESO A DESAMA (PD), TOP 10% PARA PESO AQ ANO (PA) E TOP 3% PARA AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL).

Touro com pedigree aberto e poderoso. AUSTIN TX possui fendtipo perfeito e muita profundidade de carcaca. Mesmo com projecdes altissimas para peso a desmama
e peso a0 ano, se encontra no Top da raca para facilidade de parto.

e PRODUCAO MATERNAL

PPN __PD _PA_GMDR IMS__TA _PE

DEP'S +9 +22 +82 +136 +23 4175 +6 +41 +115 +12 +13 +87 +6 -24

Ac. 32 50 43 38 32 32 44 40 24 31 03B 37 37

%TOP 30 75 4 10 60 95 40 80 60 15 95 20 30 75 FERTILITY' ERIFIED
"t MANEJO CARCACA iNDICES ECONOMICOS

PC MA AOL G  (-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S  +28 +33 +28 +1.07 +59 +.17 +1.04 +.024 +76 469 +101 +34 +135 +251

Ac. 35 27 21 22 38 34 34 30

%P 10 3 1 5 20 9 4 70 20 30 20 8 50 35

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP: 6| PN: 1.2 PD: 55 PA: 101 | GMOR: 24 IMS: 85 | TA: 5| PE: 78| @ | HP:11.2| FPM:8 | L: 25| PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| & | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49 | PAP: 116 & | PC: 41| MA: 52 | AOL: 54| G: 012 » | SM: 57 STM: 58 $D: 85 | $F: 431 $6: 129 $1C: 224 51


https://www.youtube.com/watch?v=5sUBpPUn8zk
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PWM VONAU 2410 BIG MON

Registro: 19199852 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

Data Nascimento: 27/10/2017  PN: 34 kg. / ratio PD: 331kg./ratio PA: 612 kg. / ratio PE/ano: 41cm.  Frame/ano: 6.3

2 Bar Cash 1723
Connealy Big Money
Eltrine of Conanga 3832

Connealy Consensus
Becka Leena of Conanga
Becka Gala of Conanga

AVO: CONNEALY CONSENSUS

< TOP PARA AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL).
“® EM COLETA NO BRASIL.
Espetacular irmdo proprio do recordista de vendas Austin TX. Esse filho do Connealy Big Money em vaca Connealy Consensus € fenoticamente perfeito. Com proje-

¢des gendmicas que o colocam no TOP 4% da raca para peso a desmama (PD) e TOP 10% para peso ao ano (PA), sem dvida sequird os passos do irmao e estard pre-
sente nos grandes projetos de pecudria do Brasil.

"W PRODUCAO MATERNAI.

PPN __PD___PA__GMDR__IMS _TA P

DEPS 0 +41 +82 +136 +25 +148 +4 +31 +105 +7 +9 +96 g2

Acc. 31 49 42 38 31 31 43 395 (523 31032 .36 .37

%TOP 95 95 4 10 45 80 65 85 70 70 95 15 25 80 FERTILITY RIFIED
" MANEJO CARCACA INDICES ECONOMICOS

PC_MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG

DEP'S  +31 +30 +39 +1.63 +54 +37 +.86 -.017 +59 +56 +98 +44 +142 +243

Acc. 35 26 26 22 37 34 34 30

%TOP 3 1 10 65 30 75 15 15 60 60 25 55 40 45

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP:6 | PH: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: 5| PE:.78 | @ | HP:11.2| FPM: 8 | L: 25| PAV: 53 |AV: .3 | $EN:-14| @ | DOC: 16| CASC: 50| ANG: 49| PAP:1.16| @ | PC:41 | MA: 52| AOL:.54 | G:.012| @ |SM:57 | STM: 58| SD: 85 | $F:43 | $6:129 | $TC: 224



https://www.youtube.com/watch?v=-VoRpETtToU

PWM ANTONY 2520 CONFIDENCE

Registro:19224686 Criador: Connealy Angus Ranch, Whitman NE

-~

y -

P SN A A

Data Nascimento: 0

Oy Y

» AU

/2018 PD: 281kg./TE PA: 512kg./TE PE/ano: 37cm.  Frame/ano: 5.7

5/01

Connealy Confidence 0100
Connealy Confidence Plus
Elbanna of Conanga 1209

Morgans Direction 111 9901
Jazzed of Conanga 4660
Jaze of Conanga 234

Pl Wezchell T
AV, CONNEALY CONFIDENCE 0100

<« TOP 15% PARA PESO A DESMAMA (PD) E PARA GANHO MEDIO DIARIO RESIDUAL (GMDR).
< TOP 1% PARA AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL).

Touro jovem com genética 100% Connealy Angus. Performance para ganho de peso para produgao de bezerros altamente desejados pelo mercado mundial. Eficién-
cia de produgao confirmada sendo TOP 10% para ganho de peso didrio residual.

‘O PRODUGAO 1 MATERNAL

FP__PN__PD__PA__ GMOR _IMS__TA P

DEP'S +9 43 +74 +123 +29 450 -1 +.27 +129 0 +31 +56 -2 -19

Acc. 38 54 47 43 36 .36 49 46 30 36 37 42 43

%TOP 30 20 15 20 15 20 90 85 40 95 15 60 95 65 FERTILITY RIFIED
o MANEJO CARCACA (NDICES ECONOMICOS

PC_MA_AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG] SM W SF %G 3B SC

DEP'S +29 +.40 +.53 +3.37 +51 +.61 +1.29 +.024 +78 +91 +100 +60 +160 +286

Acc. 41 34 34 27 44 41 40 37

%TOP 10 15 70 95 35 SO 1 10 15 2 20 20 20 10

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | P:6 | PN: 1.2 | PD- 55 | PA: 101 | GMDR: .24 | IMS: 85 |TA: .5 | PE:.78| @ | HP:11.2| FPM:8|L: 25| PAV: 53 | AV: 3| $EN:-14| o | DOC: 16 | CASC 49|PAP:1.16| & | PC:41| MA: 52| AOL:.54|G:.012| o | SM:57|STM: 58 | $D: SF: 43| $G: 129 STC. 224 53
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SAQ XAVIER 2186 MASTIN

Registro: HBB P0 196010 Criador: Caio Cezar Fernandes Viana

Data Nascimento: 16/02/2016  PN:40kg./TE PD: kg./TE PA: 785kg. / TE PE/ano: 40cm.  Frame/ano: 5.8

SAV 8180 Traveler 004
SAV 004 Density 4336
Sav May 7238

Paineiras Hornero Jarau 5126
Sao Xavier 1349 Edwiges
Sao Xavier 1097 Capitu

@ GLOCK EMPRENHA ACIMA DA MEDIA EM PROGRAMAS DE IATF.
® DESDE 0 SEU NASCIMENTO ATE HOJE SE DESTACA POR PELAME ZERO.

Agrega profundidade e volume muscular em sua producao, excelente ferramenta genética para cruzamento industrial e para plantéis que queiram agregar fenétipos

para o nosso ambiente.
NATURA nzsumn sonmuo INDICES
DADOS] PN Pm  GDS | GNF Pm TS EP8 GIM [RACIAL] FINAL DESM. CARC.

DEP'S +.17 +3zz +1s +17 +11 -15 +.46 +3.68 +19 +19 +13 +03 -16 +17 +1.58 +.18 +.06 +.07 +07 +10.17 +13.22+15.54

ACC 54 55 54 54 54 52 47 47 47 47 47 51 47 53 47 AT 47 41 50 41 55 4T

o G D D D 1 T FERTILITY g7 ERIFIED
%TOP 7 9 5 7 17 1 41 17 6 6 14 41 1 22 5 2 32 26 28 8 7 1

PR DESMAMA iNDICE SOBREANO INDICE CARCACA INDICE  ADAPTACAO  INDICE
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD T [INDD[GDS R/F GNS (S pS MS TS AOL EGS EGS-P GIM | RS
DEP'S +072 +833 - 048 +.18 +.15 +21 +37 +2272 4579 - +1412 +.23 +18 +29 +17 +44 +2303 +211 +.10 -0.08 +05 60.84 -008 -0.09+01 +23.03
ACC 29 38 - 19 34 36 34 37 2 - - 34 3 - 38 3 26 21 25 26 34 35 .11

[ NN [ —————][cw—ey we—"
%I0P 86 4 6 16 23 10 20 5 7 4 10 15 4 18 34 5 4 16 77 28 7 16 14 61 5



https://www.youtube.com/watch?v=kWGWhQ7AncY

BACO
TRES LAGOAS TE 188

Registro: HBB PO - 187845 Criador: Marcio Sudati Rodrigues

GeneSTR Black

Data Nascimento: 10/05/2015  PN:40kg./TE PD: kg./TE PA: 785kg. / TE PE/ano: 40cm.  Frame/ano: 5.6

Connealy Consensus
Connealy Earnan 076E
Brazila Of Conanga 3991 389A

SAV Net Worth 4200
Santo Antao NET TE480
SA 65582 Landmark 131

. N AVODEBACO
“ FILHO DA 480, UMA DAS VACAS LIDERES DO PROMEBO.
“® PEDIGREE DE PESO.

Possui sequranca na genética pois seu pedigree garante adaptabilidade com alto desempenho no Brasil. Destacadas DEPs de crescimento e elevados indices de des-
mame final e de carcaca.

NaTuRA | DESMAMA il SOBREANO ~ CARCAGA ] iNDICES
DEP’S +.64 +1.74 +.17 +.18 +.09 -.05 +.38 +2.23 +.13 +.00 +.06 +.13 -.05 -03 +.35 +.07 +.01 +.16 -12 +6.08 +10.24 +5.35
ACC 49 46 47 47 AT A4 47 4T 47 47 47 51 47 54 4T 47 47 47 50 A7 48 47

bl (I T ) B ) ) ) T B L i
%P 90 21 6 6 23 21 4 28 15 50 32 15 18 54 36 23 4 7 8 2 12 2

b g DESMAMA INDICE SOBREANO iNDIce

PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 1D [INDD]GDS RF GNS (S PS MS TS

DEP'S +124 +7.36 - -165 +23 +24 +24 - 429934398 - +1135 +26 +.15 +.23 +11 +02 +24556

AC 28 28 - 08 26 28 25 - 013 - - 25 26 25 28 .33

DECA 10 1 9 1 1 1 - 1 A N

%T0P 99 3 % 3 6 4 - 5 9 4 3 17 7 30 59 a4

55


https://www.youtube.com/watch?v=hyLr9m1fHKQ
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TRES LAGOAS TEI 365

Criador: Marcio Sudati Rodrigues

Registro: HBB P0 196848

GeneSTR Black

Data Nascimento: 03/06/2016  PN: 36 kg. / TE PD: 214kg./TE PA: 445 kg. / TE PE/ano: 40cm.  Frame/ano: 5.8

Rito 707 Of Ideal 3407

7075 SAV RESOURCE 1441
SAV Blackcap May 4136

SAV Providence 6922
SAV Erica 9663
SAV Erica 0178

AVO DE DETROIT
® DESEMPENHO ESPETATULAR NO PROMEBO E NATURA.
> EMBRIAO SAV EUA, NASCIDO E ADAPTADO NO BRASIL.

Moderado em seu tamanho, muito correto de aprumos, comprido e extremamente carniceiro. Pelame baixo mostrando total adaptabilidade ao nosso clima.

i bl DESMAMA SOBREANO ARG ~INDICES
DADOS] PN GND C P M Pm GDS]GNF  C P M T Pm] PE/I] AOL EGS EP8 GIM [RACJAL IPPp PP | FINAL DESM. CARC.

DEP'S +.74 039 +20 +.22 +14 -03 +4.83+1093+.25 +.17 +.15 +.17 -04 +33 4272 +.11 +.01 +.00 +.10 -1.03 -2.23 +19.84 +20.78 +18.87

AC 62 48 61 61 61 62 61 61 61 61 61 63 62 64 60 60 60 60 62 40 42 61 62 60

i ST G (2 (SIS ED) (3T i LT YR
%P 93 4 4 3 12 31 1 1 2 8 1M 8 25 18 1 1 48 51 2 4 34 1 1 1

PROMERA |- DESMAMA  iNpice SOBREANO INDICE ~ CARCAGA (INDICE  ADAPTACAO  iNDICE
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 1D GDS R/F  GNS TS
DEP'S +088 +817 - 081 +19 +.23 +.15 +36 +2258 4726 - +1542 +26 +23 +20 +13 +51 +2552 +284 +25 +0.03 +07 8222 -0.08 -0.09 +01 +23.03
AC 36 37 - 2 32 34 32 36 31 - - 32 3 2 36 39 34 25 32 36 34 35 M

o e e ) e (o) ) ) () e (D
%TOP 865 4 ¥ 14 8 26 3

5 3 3 6 7 17 28 19 3 2 1T 4 20 2 16 14 61 5



https://www.youtube.com/watch?v=Z1_CXMUwQJ4

Aberdeen Angus VAP

TRES LAGOAS TEI 414

Registro: HBB P0 196917 Criador: Marcio Sudati Rodrigues

GeneSTAR Black

Data Nascimento: 13/06/2016  PN: 42 kg./TE PD: 187kg./TE PA: 441kg./TE PE/ano: 37 cm.

Rito 707 Of Ideal 3407 7075
SAV RESOURCE 1441
SAV Blackcap May 4136

SAV Providence 6922
SAV Erica 9663
SAVERICA 0178

AVO DE DENVER
@ DESEMPENHO ESPETATULAR NO PROMEBO E NATURA.
< EMBRIAQ SAV EUA, NASCIDO EADAPTADO NO BRASIL.

Fusdo impecdvel de fendtipo e desempenho, possui alta capacidade de transmitir massa corporal e forte estrutura dssea. DENVER agrega moderacdo, fendtipo, pela-
me baixo e alto desempenho em sua genética.

N | DESMAMA 1) SOBREANO (ARG  iNDICGES

DADOS] PN GND € P M Pm GDSJGNF c P M T PmJ PE/] AOL EGS EPE GIM

DEP'S +.88 +5.61 +.15 +.18 +.09 ~.04+5.62+11.23+.18 +.12 +.10 +.22 -05 +.24 +2.78 +.18 +.11 +.01 +.02 -1.28-2.91 +18.30 +17.82 +20.02

ACC 63 63 62 62 62 62 62 62 62 62 62 63 63 65 61 61 61 61 63 42 44 6 63 61

BECAT IO i i i $E A2 (A ) (T Ny AR
%P 9% 1 9 6 23 24 1 1 7 16 20 4 19 25 1 2 19 47 43 39 29 1 2 1

e DESMAMA INDICE SOBREANO _< iNDICE CARCACA  (NDICE ADAPTACAO  iNDICE
DADOS| PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD GDS RF GNS (S PS MS TS INDF | AOL EGS EGS-P GIM] RS | PND PNS cC [INDAD
DEP'S +1.49 +11.62 -

<008 +.23 +.20 +.13 +.38 +31.52+11.08 - +22.70 +.33 +.23 +20 +.27 +83 +36.77 +349 +.28 +0.25 -.06 12688 -0.04 -0.04 -0.06 +10.31

ACC 38 39 - 15 34 36 34 38 32 - - 34 36 34 38 .40 36 21 34 37 36 37 15
CTRE . s - - .- - - -E- - ..
%T0P 99 1 55 6 13 32 1N 1 1 1 2 8 16 5 5 1 1 1 5 8 1 2 32 32 2 57



https://www.youtube.com/watch?v=BVjq1DK1ik4

| Aberdeen Angus [ \PL1Y

U XAVIER 26\ UUR

Registro: HBB PO 226056 (riador' (aio Cézar Fernandes Vianna — Cabanha Séo Xavier

Data Nascimento: 13/07/2019 PN 35 kg. PD: 228 kq. PA: 632 kqg. PE/ano' 45 m.
Rito 707 of Ideal 3407

SAV RESOURCE 1441
S AV Blackcap May 4136

Sao Xavier 1685 Hobby TE
Sao Xavier 2047 Libra

Sao Xavier 1687 Hornerita

e

o —— ;WLOI,ST-A‘\IIBLACK(AP-N‘IAY a3
< TOURO HOMOZIGOTO PRETO, COM SELO QUALIDADE DE CARCACA PROMEBO 2021
< TOURO JOVEM NATURA 2021.

Filho de Resource, SNIPER chama atengéo pelas suas DEPS e racial. SNIPER é Top 1% para indice Desmama, indice Final e indice de Carcaga, garantindo desempenho,
peso no desmame e peso no momento do abate com rendimento de carcaca. SNIPER é indicado para sistemas de ciclo completo, produtores de bezerros e

cruzamento industrial.
Wf DESMAMA sosmuo . RaA  INDICES
PN Pm GDS | GNF Pm] PEN] AOL EGS EPS GIM [RACIAL IPPp IPP] FINAL DESM. CARC
DEP S +.15 4596 +.22 +.17 +.22 -.02 +2.47 +8.43 +20 +. 13 +25 +. 15 .01 +. 16 +1.49 +.06 +.03 +.01 +.14 -1.17-3.25 +17.00 +21.41 +12.67

ACC .61 61 60 .60 .60 .59 60 .60 .61 .61 .61 .62 .60 .63 .59 59 59 59 62 39 41 .60

6 59
DECA 7 1 1 1 3 4 % ) 1 2 2 25 4 1 27 5 5 2 4 3 1 1 1
%P 62 1 3 7 1 .39 1 1 5 16 2 1244 33 6 3 41 47 13 40 27 1 1 1
MM DESMAMA  [NDICE SOBREANO  INDICE CARCAGA ADAPTA(M 'lnma
[DADOS] PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 10 [INDD ] GDS R/F  GNS G

15 1 v ] )

DEP'S +0.27 +8.10 -

024 +24 +24 +.26 +37 +24.24 +639

+1449 +29 +.24 +31 +.07 +46 +2585 +.24 +.16 +0.32 +.15 72.03 0.04 -0.05 -.16 020.62

ACC .36 37 - A5 33 35 33 37 31 - - 34 35 33 37 38 34 25 32 35 35 36 .14
O T TGN TR
58 %TOP 56 9 50 12 15 7 39 9 12 10 9 13 7 5 29 9 59 N 6 10 11 34 34 9 11


https://www.youtube.com/watch?v=WHZH4kVS95Y&t=5s

&
LEGENDARIO

LA COXILHA TE76 LEGENDARY

Criador: Guilherme e Gabriel Correa de Barros — La Coxilha

Registro: HBB PO 229059

GeneSTR Black

Z g y ‘. 1&‘?’&
WA R A AN Al S faal -(-.-"’el.‘l/mn.- 5
Data Nascnmento 20/07/2019 PN: 25 kg. PD: 288 kg. PA: 418kg PS 532 kg P2A: 720 kg.
Quaker Hill Rampage
Connealy Legendary 6441
Jazzed of Conanga

Cura 4925 (lassic Headliner Te
Mana de Cantagalo 3772
Grand Canyon de Cantagalo

- EXCELENTE OPGAO PARA DESEMPENHO E PRODUGAO DE CARNE DE QUALIDADE. ARSI
< HOMOZIGOTO PRETO. EXCELENTE OPCAO PARA *“BEEF ON DAIRY".

Filho de Legendary, touro de renome no cendrio mundial de criadores de angus, imprime facilidade de parto, desempenho, qualidade e rendimento de carcaca.
LEGENDARIO tem consigo DEPs que comprovam sua consisténcia genética, sendo Top 26% para peso ao nascer negativo, Top 1% para Indice Final e Top 1% para

marmoreio.

DESMAMA sonmno CARCACA INDICES
DEPS -34 +6.18 +09 +12 +00 06+458+1075+13 +25 +01 - -.03 L54 +0.82 +.06 -.07 +.26 +12 - - +1661+1568+1430
ACC 49 48 46 46 46 44 47 AT AT AT AT - AT 53 AT AT 47 47 50 - - A1 48 47
oD (EEE D ) (D B ) O 1
%IOP 26 1 22 16 5 16 1 1 15 2 48 - 4 6 19 26 722 1 17 - - 1 4 1
i DESMAMA iNDICE SOBREANO iNDICE CARCACA iNDICE ADAPTACRO  [NDICE
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 10 |INDD ] GDS R/F GNS 15 | PE [ INDF [ AL EGS EGS-P GIM[ R$ [ PND PN cC [INDAD)
DEP'S 4032 +697 - 124 +17 +.20 +.03 +30 +1923 +679 - +1375 +22 +23 +.08 +.19 +58 +22.83 +239 +.06 022 +.42 64.43 -0.06 -0.05 -0.01 +7.98
AC 30 32 - 08 27 29 27 30 S ) BT 29 20 27 30 29 30 .18
e e e et T
%TOP 18 15 2 R 2 & 0 1V 10 n 2 1

68 18 19 14 8 4 97 1 15 34 34 60 41 59
e ———


https://www.youtube.com/watch?v=bu1TKRKJAnE&t=7s

60

RECALADA 189 DESTAQUE RESOURCE 193

Registro: HBB PO 223569

Criador: Fabio Langlois Ruivo

Data Nasclmento 26/09/2018

Rito 707 of Ideal 3407
SAV Resource 1441

S AV Blackcap May 4136

S AV Brilliance 8077
Terra Costa 193 Esmeralda Brillance 1501
Reconquista 1501 Orquidea Candombe Glacier

. N e Q;IES“;;\i;:éESOUR(E et
% OPCAO PARA CRUZAMENTO.TOP 1% PARA MARMOREIO
“® INDICADO PARA NOVILHAS

Linhagem consistente, SAV Resource x SAV Brilliance. Touro com excelente racial e de DEPs solidas. Jackson OH €é destaque para peso ao nascer negativo sendo top

26%, top 1% para ganho de peso do nascimento ao desmama e top 1% para ganho de peso nascimento final. DECA 1 para Indice de desmama, indice final e indice
de carcaa. Além das caracteristicas citadas Jackson OH € top 1% para mamoeiro, garantido qualidade de carne em sua produgao.

DESMAMA sonmuo CARCACA INDICES
PN GND Pm GDS | GNF T Pm AOL EGS EP8 GIM[RACIAL IPPp IPP| FINAL DESM. CARC.
DEPS -34 +618+09 +12+00 06+458+1075+13+25 +01

= =03 ¢54 +0.82 +.06 -07 +26 +.12 - - +16.61+15.68 +14.30
ACC A9 48 46 46 46 44 47 4T 4T 47 47

- A7 53 47 AT 41T AT 50 - - 41 48 4

ol o T T Tt T T e A
%wloP 26 1 22 16 51 16 1 1 15 2 48 - 47 6 19 26 72 1 17 - - 1 4 1

L DESMAMA INDICE SOBREANO INDICE CARCACA iNDICE  ADAPTACAO  [NDICE
PN GNDD R/F GNDM D PD MD TD [INDD [ GDS R/F GNS TS
DEP'S +032 +697 - 124 +17 +20 +.03 +30 +1923 +679 - +13.75 +.22 +23 +.08 +19 +58 +22.83 +239 +.06 022 +.42 64.43 -0.06 -0.05 -0.01 +7.98
AC 30 32 - 08 27 29 27 30 25 - - 21 28 27 30 31 29 20 27 30 29 30 .8
SRR P e e e T
%T0P 18 15 2 32 2 8 20 19 10

1 21 15 68 18 19 14 8§ 40 97 1 15 34 34 60 41



https://www.youtube.com/watch?v=joJ-dMkfRpI

CIA.AZULTE 4112 RESOURCE ZORZAL

Registro: HBB P0 209327 Criador: Suzana Macedo Salvador

GeneSTAR Black

- < 4 ! ’ - -

4 — -

Data Nascimento: 31/07/2016  PN: 26 kg. / TE PD: 244kqg./TE PA: 417 kg./TE PE/ano: 39(m.  Frame/ano: 5.8
Rito 707 of Ideal 3407 7075
SAV Resource 1441
SAV Blackcap May 4136

Tres Marias 6301 Zorzal TE
CIA. Azul Katharia TE
CIA.Azul 041 7Trouxas Gabo 567

PAI, SAV RESOURCE 1441

“* PROVADO PARA IATF NO BRASIL.
“® TOURO ANGUS NACIONAL LIDER EM VENDAS.

Filho de SAV Resource 1441 em vaca Zorzal. Touro dupla marca (PP) sendo TOP2% (Deca 1) no Promebo. Participou do teste de eficiéncia alimentar na Seleon em
2019 e foi destaque absoluto para resisténcia a carrapato, Area de olho de lombo (AOL), Espessura de Gordura Subcutanea (EGS) e Marmoreio.

FERTIL ERIFIED
el DESMAMA INDICE SOBREANO INDICE CARCACA NDICE  ADAPTAGAO
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD GDS RF GNS (S PS Ms TS
DEP'S +.88 +7.57 - -217 +07 +.25 +.16 +.30 +17.36 - S 2 22 =05 s - 4197 +13 +14 +07 - 0 0 -
il BT a0 (D) S ) (B (0 ) =) e e

%T0P 91 8 - 9B 60 8 23 8 16 = = - 47 1 16 82 5 & 7 10 17 22 - 50 5 - 61



https://www.youtube.com/watch?v=u_yASaATUsY

Aberdeen Angus AN573 WE B B E R

VPJ WEBBER CHARLO FIV1070

Criador: VP) Genética

Registro: HBB P0 0224185

GeneSTHR Black

Data Nascimento: 04/02/2019  PE/ano: 45cm. Frame/ano: 5.8
0 C C Paxton 730P sy
Coleman Charlo 0256
Bohi Abigale 6014

Camb 191 BVIEW 648
Camba Pyta 101 Chiquito 1254
Camb h-511 CTCS12-101

S A

MAE, CAMBA PYTA 101 CHIQUITO 1254

< OPCAO PARA CRUZAMENTO INDUSTRIAL. EXCELENTE PARA GANHO DE PESO.
“ OPCAO PARA QUALIDADE E RENDIMENTO DE CARCACA.

Excepcional filho de Coleman Charlo 0256, pai de recordes de preco nos EUA em 2017 .Com musculatura preponderante, forca de lombo excelente abertura de pos-
terior, VPJ Webber Charlo FIV1070 figura entre os destaques de sua safra. Seus indices também sao expressivos, sendo, no Promebo: Top 1% para gordura na picanha,
top 6% para indice na desmama, top 8% para indice final, drea de olho de lombo e indice bioecondmico de carcaca. Ja no Clarifide, é destaque para ingestao de ma-
téria seca (top 6%). Traz em sua parte materna uma grande doadora importada pela VPJ, que produz animais excepcionalmente produtivos e leiteiros.

oo

FERTILITY ERIFIED
DESMAMA iNDIcE SOBREANO : INDICE  CARCACA  [NDICE ADAPTACAO  INDICE
DADOS| PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD [INDD ] GDS R/F GNS (S5 PS MS
DEP'S -02 +341 -

=222 +25 +21 +.18 +34 +1410 -49

TS INDF | AOL EGS EGS-P GIM PND PNS CC [INDAD

- 4292 +23 +19 +16 +01 +59 +11.64 4236 0 +.14 -09 +27.12 -08 -10 0 +10.72
AC 34 35 - 06 29 31 29 34 - 25 - - 29 30 29 34 35 - 30 39 27 31 - 31 3 05 -
62 %P 35 50 - 6 11 20 26 6 34 8 - 6 20 23

39 1. 18 48 8 67 24 89 47 19 17 66 33



https://www.youtube.com/watch?v=1mg-wdd5Z0A

AN0896 RODEIO

BLACK OPAL TEI 896

Registro: HBB 0209451

GeneSTR Black

Criador: Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch

A Y W 7% Uk ’.A
Data Nasclmento.21/08/2017 PN: 34kg./TE PD: 309kg./TE

PA: 636kg./TE PE/anO' 35 an. Frame/ano: 6.3

(RA Bextor 872 5205 608
GAR Prophet
GAR Objective 1885

SAV Iron Mountain 8066
Crazy K Blackcap 2327
44 Blackcap Empress 533X

1 T W
PAI, GAR PROPHET

AV, GAR OBJECTIVE 1885
< EXCELENTE OPCAO PARA CRUZAMENTO.
> EXCELENTE OPGAO PARA PRODUCAO DE CARNE DE QUALIDADE.

Filho direto de GAR PROFHET, um dos melhores touros produzidos pelo criatério Gardiner Angus Ranch. Rodeio é destacado por seu comprimento, estrutura e capa-
cidade de ganho de peso.

FERTILI ERIFIED
a0z DESMAMA INDICE' SGBREAIIO 'IIDKE ADAPTACAO INDICE

PN_GNDD R/F GNDM (D 0

DEP'S - 4519 - +121 +10 +.01 +.02 +.23 +13.15 +490 - +10.09 +1o 06 0 -02 +33 +1449 -02 -03

AC - 2B - 02 18 20 18 B3 - A7 - - a8 20 a8 23 26 - .2 - -

%TOP - 23 . 19 48 74 77 6 29 15 - 17 50 8 8 75 33

“ 4 3B - - 63



https://www.youtube.com/watch?v=XFppQ5fPjH0

BLACK OPALTEI 928

Registro: HBB P0 209443 Criador: Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch

GeneSTR Black

AARTen X 7008 SA
Three Trees Xceptional
Erica Joy of Conanga 4578

GAR Prophet
Ogeechee GAR Blackcap 3023G
Ogeechee GAR Blackcap 1017G

e

AVO PATERNO, GAR PROPHET

< DESTAQUE PARA FACILIDADE DE PARTO.
< EM COLETA NO BRASIL.
Embrido importado dos EUA e nascido no Brasil. Filho de Xceptional em vaca GAR Prophet com DEPs gendmicas impressionantes. Além de estar ranqueado como

TOP 8% para peso ao ano, T-Bone é simplesmente TOP 5% para marmoreio.
Seu pedigree é um sonho (AAR Ten X | GAR Objective | GAR Predestined).

FERTILI ERIFIED

PR DESMAMA INDICE SOBREANO INDICE CARCACA INDICE  ADAPTACAO  iNDICE
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD T0 [INDD] GDS R/F GNS (S PS MS TS
DEP'S - 4527 - 491 +17 -13 +03 +.22 +1566 +563 - +1090 +22 -14 +04 +32 -06 +17.91 - = =] - e =
AC 02 D A A ) e e == g e g @) e E s E e =
. Y I I

%T0P - 22 26 22 97 74 6 21 10 - 14 14 98 7 3 72 16 - - - = i 92 9N



https://www.youtube.com/watch?v=jaBzdkHd3Sc

| Aberdeen Angus JETIENE DRY AGED

BLACK OPAL TEI 906 '

Registro: HBB 0211771 Criador: Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch

GeneSTHR Black

GAR Progress 5
GAR Momentum ‘;,
GARBig Eye 1770 b

SAV Final Answer 0035
44 Blackcap 0004
44 Balckcap 8005

T o7 R AN t

PAI, G AR MOMENTU

- |NDICADO PARA PRODUCAOQ DE MATRIZES F1.
“® EM COLETA NO BRASIL.

Embrido importado direto da Gardiner Angus Ranch. Filho do touro mais consagrado da raca para as caracteristicas de carcaca (GAR Momentum x SAV Final Answer).
DRY AGED é TOP para marmoreio oriundo de uma linhagem materna com muito ganho de peso.

FERTILI ERIFIED
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 1D GDS R/F GNS (s PS Ms 15 [ PE [ INDF

DEP'S - +495 - -248 +09 +.17 +.10 +.23 +12.12 +5.66 - +10.60 +.10 +.18 +.13 +.09 +42 +1525 -11 -13 -

AC - 3 - 03 8 20 a8 23 - a8 - - 19 20 a9 2B 2% - 2 2 -

%P - - . - 5 22 46 32 32 10 - 15 49 17 39 38 %6 2 9 8 - 65




GMRATESLA 6214

Registro: 3538390 Criador: Green Mountain Red Angus

£

B - Soass b

PD: 315kg./ratio 111 PA: 547kg./ratio108  Frame/ano: 5.8

SN S WS
Data Nascimento: 12/01/2016  PN: 36 kg. / ratio 94

Messmer Packer S008

GMRA Trilogy 0226
GMRA Lakota 625

GMRA Peacemaker 1216
GMRA Angie Rose 448
GMRA Angie Rose 967

PAI, GMRATRILOGY 026

© PEDIGREE ABERTO DE FACIL ACASALAMENTO.
“® AGREGA FENOTIPO E ALTO DESPENHO.

TESLA veio para abrir pedigree, agregar volume muscular, profundidade de costela, moderacdo e forca em estrutura dssea de ganho em todas as linhagens tanto pa-

ra agregar fendtipo quanto gendtipo.

oAk PRODUCAO MATERNAL CARCACA
FP PN PD PA GMD CMS MA RC PC AOL

DEP'S  +85 +60 417 37 471 +116 +.28 +1.86 +31 +15+12 +12 +17 +66+0.13 +31 +.19 +.04
Acc. 68 8 79 78 78 36 31 35 .27 40 36 51 45 61 57 44
%TOP 21 17 1M 19 18 17 19 8 10 97 40 2 28 12 78 21 31 85

66 MEDIASDARACA-JULHO 2021 |HB:68|GM:39 | |FP: 13 | PN:-1.7 | PD: 61 PA: 98 GMD: 0,23 CMS: 1,43 € | |L:25| EM: 7| INF:11| MPFT:7| PR:15 | | MA:0,42| RC:0,06] PC:21 | AOL:0,11] 6:0,02|
e —————————————————



PIEDRITA 731 NATO

Registro: HBA 787845 Criador: (abanha La Piedrita

., h . "q E3 ."\-— ::.
B w " ‘,"\’\ ,

F ‘A\» : v Y
" ek ,i,_,t‘_ ‘- - 3/

e —
g

ARy B
W

Data Nascimento: 14/08/2010  PN:35kg. /TE PD: 299kg./TE
BFCK Cherokee Cnyn 4912 =
LCCField Day A614N

LCC Princess LA099

Alguil 889 Hercules-TE
Nata 273 Hercules COP RO
Nata 159 Copper ROB 19-TE

HARRY HARRY

> INDICADO PARA PLANTEIS.
“* PEDIGREE ABERTO PARA ACASALAMENTOS NO RED ANGUS.

Indiscutivelmente as filhas de Harry sao as principais doadoras nos mais exigentes rebanhos red angus do Brasil, do Uruguai e da Argentina. Seus filhos j& ocupam
espaco de touros pais.

PROMEBO DESMAMA INDICE 'SOBREANO ~INDICE

DADOS| PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD PMD | INDD] GDS RF GNS (5 PS MS TS PMS| PE | INDF FERTILITY gy ERIED

DEP'S +1.24 +7.36 - -1.65 +.23 +.24 +.24 +.11 -.04 +2593 +3.98 - +11.40+.26 +.15 +.23 +.11 -03 +02 +24.56

ACC 28 J0RN S0 = = SR DECA 3 [ [N > = - = = S DECA 1
%T0P 3 3 6 4 2 1 9 4 3 17 7 20 4

67



https://www.youtube.com/watch?v=38dVJi7ECEc&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=30

= " Red Agus 7AR72

Registro: 1612732

BROWN EX RENEWAL A1951

4 7,4 ay ' Y Y S i ¥
| . 7 it N 14 ' <, ~
_L',?Q,d-v R A ek et ' ! K PP v B}~ &

Data Nascimento: 15/02/2013  PN:28kg./ratio86  PD: 272kg./ratio95  PA: 484 kg. /ratio 96

(CF Sequoya 0361
Hust Chief Sequoya R336
LCCRebella Na123

Beckton Nebula P P707
Brown MS P707 Y7737
Brown Ms Mission Statement U

" \O: BECKTON NEBULAP P07

“ INDICADO PARA NOVILHAS.
“® PERFEITO PARA ACASALAR COM FILHAS DE COVENANT E SUN KING.

RENEWAL uma dtima opgao para novilhas pois é uma ferramenta genética para facilidade de parto e ganho acelerado de peso.

San PRODUCAO MATERNAL CARCACA

PPN _PD_PA_GMD (MS FERTIITY Ny ERFIED
DEPS +96 +30 +12 -3.8 +55 +88 +21 +1.05 +30 -5 +11 +6 +20 +51 +18 +10 -13 .05

Acc. 61 68 63 61 61 24 30 20 27 36 29 48 41 55 51 .42

% TOP 7 53 52 18 72 70 66 20 12 23 59 62 5 30 91 79 87 94

68 MEDIASDARACA-JULHO 2021 |HB:68|GM:39 | |FP: 13 | PN: 1.7 PD: 61 PA: 98 GMD: 0,23 | CMS: 1,43 € | |L:25| EM: 7| INF:11| MPFT:7| PR:15 | | MA: 0,42 RC:0,06] PC:21 | AOL:0,11] 6:0,02




T o CONQUISTADOR
BOTOTI PICU 1017 CONQUISTADOR - TE

Registro:HBA 828476 Criador: Bototi Picu (PP)

Rubeta 4444 Quebrantador
Rubeta 6036-TE
Rubeta 5000 Elena-TE

Trés Marias 5483 Comanche
Agromelu 2409 2256 Comanc
Agromelu 2173 Boom 2256

s Oy
t‘ 1 = o i/ % "« " M‘
AVO: RUBETA 4444 QUEBRANTADOR MAE DE CONQUISTADOR - AGROMELU 2409 2256 COMANC

< AGREGA MODERAGAO E PRECOCIDADE DE TERMINAGAO.
“* INDICADO PARA PLANTEIS.

Conformacdo, musculatura e estrutura resumem CONQUISTADOR. Seu pedigree aberto facilita 0 acasalamento para a abertura de sangue no Red Angus. Indicado
para novilhas, com DEPs impecéveis para carne de qualidade marmoreio e gordura.

( GENTINA DE ANGUS

2019 - CERTIFICADO DE MERITO GENETICO
PN PD L PSS PE
DEPS -0.60 +9.30 +10 +293 +90
AC 31 27 19 24 32

69
———————————————————————————————————————————————————————————



70

AR6131

” 0613117 GAP ]

Criador: Eduardo Macedo Linhares

¢ g N

Data Nascimento: 06/09/2017  PN:36 kg./ TE PD: 210kg./TE PA: 495kg. /TE Frame/ano: 6.4

Agromrlu 2494 Citation
Volcan Blockana
Sibila Blockama 1162 TE

Pastoriza 565 Brigadier TE
GAP 4270 Brigadier
GAP 2414-5739 Mac Kenzie

< [NDICADO PARA PRODUZIR ANIMAIS DE ALTO RENDIMENTO.
< [NDICADO PARA AGREGAR SELO RACIAL.

TITAN impressiona pelo seu volume muscular aliado aos seus excelentes indices de desempenho. Um touro compacto, forte de ossatura e excelentes aprumos.

| B . e I )
DADOS[PN GND C P M Pm GDSJGNF C P M T Pm AOL EGS EP8 GIM|RACIAL] FINAL DESM. CARC. Ffmlw

DEP'S +.77 +2.10+.09 +.27 +.25 +.13+2.60+4.70+.12 +.26 +.30+.00 +.13 +.27 +1.80-.12 -.10 +.14 -16 +15.25 +14.38 +10.56
ACC 62 64 61 .61 .61 .60 .61 .61 .61 .61 .61 42 .60 .62 .59 .59 59 .59 .62 61 64 .59
DECA 10 2 2 1 1 10 1 A2 A Es 0N 3 1 10 8 1 2 1 1 1
%P 94 19 20 1 2 99 8 10 17 2 1 5 9 23 3 9 8 10 1 2 5 2



https://www.youtube.com/watch?v=9FPFJXDmu-o&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=3

Red Angus AR0634

AGRONEMITZ TE634

Registro: HBB 216186 Criador: Mdrcio Sudati Rodrigues

“

.

1%
3

.
el

Tl

W 3 :
- 7 . . .
i e A W

Data Nascimento: 14/06/2108

LJC Mission Statement P27
Silveiras Mission Nexus 1378
Silveiras Daorv 8399

Trotters Stronghold 156
Progresso TE231
Santo Antao Cruzeira 400

< ALTO DESEMPENHO E PRODUCAO DE CARNE.
“* INDICADO PARA NOVILHAS.

Reprodutor com 6timo desempenho em vermelho. Sendo suas caracteristicas principais 1% para musculatura ao sobreano e AOL. Indicado para cruzamento e para
agregar desempenho a rebanhos Red Angus.

PN GND C P M Pm GDSJGNF C P M T Pm
DEP'S -77 +3.12 +.01 +.06 +.09 +.04 +2.67 +580 0 +.10 +.11 -28+.03 -72 +198 +.05 -07 -10 +.04 +57-161 +6.02 +9.39 +9.20
ACC 58 64 55 55 55 30 55 55 55 55 55 56 54 58 .53 53 53 53 57 25 25 55 .64 53
DECA 1 1 5 4 3 8 1 1 6 3 2 108 10 1 3 8 9 4 6 4 3 2 1
%P 7 10 46 31 23 78 7 5 51 21 20 99 75 98 2 28 73 8 38 56 38 21 14 4

f - _ INDICE SOBREANO _ Inoice.
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD GDS R/F GNS (S PS Ms TS |

F [ AOL EGS EGS-P GIM] RS | PND PNS cC [INDAD

DEP’S -52 +7.40 - -17 +20 +.16 +25 +32 +21.18 +7.44 - +1483 +21 +.18 +35 -01 -26 +22.18+4292 0 -07 -02 +76.09 +.04 +.06 -01 -4.93
ACC 33 33 - 08 28 30 28 32 - 26 - - 29 30 29 33 36 - 31 20 28 32 - 30 32 04 -
%P 9 10 - 8 19 30 7 71 M 5 - 6 19 23 3 74 % N 3 e 79 6 1 78 8 8 715 7]


https://www.youtube.com/watch?v=YYRJB0FPQZg

=4  TEMPRANILLO

BASCO PAGARE 1435

Registro: HBB 221056 Criador: Mariana Franco Tellechea

1A R
Data Nascimento: 25/09/2018

e Iy

Dark Tres Rosendo 2156 TE
Santa Sérgia Luque Pagare 3248
Santa Sergia Pagare Chiflina 1600

Sav Net Worth 4200
Basca Net Worth 633 TE
Paineiras Arpao 4569

<« AGREGA MODERAGAO E ALTO DESEMPENHO.
< INDICADO PARA PRECOCIDADE DE TERMINACAO.

Um pedigree muito consistente para trabalhar nos rebanhos Red Angus. TEMPRANILLO entrega um pacote de racial e desempenho inigualdvel, reforcado em uma
impecavel estrutura de volume muscular, selo racial e forca de estrutura dssea.

PRONERO iNDICE SOBREANO iNDICE

i DESMAMA
DADOS| PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 7D PMD [ IND [ GDS RF GNS ¢S Ps Ms 15 PMs| PE | INDF

DEP'S +40.24 +827 - +0.18 +.15 +.12 +.17 +.26 -.08 +2593 +593 - +1420+.18 +.11 +.20 +.09 -08 +53 +21.96

ACC 26 26 - 05 21 23 21 26 .24 Q%) 20 - - 2 23 2 27 25 29 Qe
%TOP 65 7 47 32 43 27 47 19 1 1 8 29 4 25 40 19 22 11

72
e —



SUHN S BLUESTEM 331E40

Registro: 10364223 Criador: Vernon Or Vicki Suhn

Data Nascimento: 07/09/2017  PN: 8kg / rat|o101 PD: 334kg./ratio109  PA: 573kg./ratio 103 PE/ano: Frame/ano: 6.0

Mc Revelation 129T
(B Final Cut 924x
Rbm Ms Guns 924T3 1

VF-0aks Online 918Y3
Suhn's Miss Online 331A36

Suhn's Ms Advantage 331Y102 St e Vi
AVO: MC REVELATION 129T

< RECOMENDADO PARA PLANTEIS.
“* INDICADO PARA NOVILHAS.

Aalternativa perfeita para abertura de sangue nos plantéis Brangus. BLUESTEM entrega conformagdo, musculatura, muita precocidade e principalmente perfor-
mance no desmame e sobreano.

o820

FP PN PD PA L MI MIFP PE AOL GIM G IPPF PR PV LTERM [|.FERT
DEP'S +80 -1.2 +35 +63 +6 +23 +42 +.61 +50 +.12 -043 +263 +.84 +12.48 +3.10 -.06
Acc. 43 57 47 37 33 - 34 43 48 38 45 .16 03 .09 - =

%TOP 5 15 20 25 8 40 15 35 25 30 40 15 60 95 20 85

MEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 [FP: +4.9| PM: +0.7 | PD: +24.8 | PA: +45.1 | L: +8.8 | MT: +20.0 | MIFP: +3.6 PE:+ 44 | AOL: +,35 | GIM: +.08 | G:~039 | IPPF: 37 | PR:+1.19 | PV=-1.92 | LTERM: +2.1 | LFERT: +.7 73
e ——


https://www.youtube.com/watch?v=iIKJ_KNl9RU

74

SUHN'S FINAL CUT 416F13

Registro: R10380930 Criador: Vernon Or Vicki Suhn

GeneSTR Black

f ]
e’-$r ¥

| :' ;,,v.ﬂ..«},";_.%:’-
Xe w( i }. )

'tg/'l"v\

"

L

: Y : 1& \“fﬂ b A :' ; # ’
AY & : U
&bﬁ"& ?1‘5( !’!ﬂ %21 ’ﬁ\ MR 3 A
Data Nasclmento.06/02/2018 PN:40 kg. / ratio 106 PD: 292kg./ratio 100 PA: 519kg / ratio 99 PE/ano‘ 35 m Frame/ano:

MC Revelation 129T
(B Final Cut 924X
RBM MS Guns 92413

(RC Ginal Answer 392717
SCC Miss FA-Z17 416024
Suhn's Miss LTD 416X9

PAI, CB FINAL CUT 924X

> PEDRIGREE CONSAGRADO.
“® DESTAQUE NA SELECT SIRES.

Destaque absoluto da bateria de Branqus da Select Sires na atualidade.Filho de um principais patriarcas da raca, traz além de um pedigree consagrado,muita pro-
fundidade, prepticio corrigido e pelagem preta homozigota. Excelente op¢ao para fémeas F1 e filhas de Cruise.

FERTILI ERIFIED
06!0?/'2021
FP PN PD PA L MI MIFP PE AOL GIM G IPPF PR PV LTERM [FERT
DEP'S +74 -9 +38 +76 +7 +26 -+33 +21 +70 +.15 -031 +229 +94 +1036 +3.66 +.19
Acc. 43 57 46 34 33 - 34 40 43 34 40 13 03 .08 - -
%TOP 10 15 15 10 75 25 75 70 10 25 85 25 55 95 10 75

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [FP: +4.9| PN: +0.7 | PD: +24.4 | PA: +45.1 | L: +8.8 | MI: +21.0 | MIFP: +3.6| PE: + 44| AOL: +35 | GIM: +.08 | G: 039 | IPPF:-.37 | PR:+1.19 | PV:-1.92 | LTERM: +2.1 | LFERT: +.7




BWCC CRUISE 107B3

Registro: R10293457 Criador: Blackwater Cattle Company

‘ v %Y B

e

LMY g

Data Nascimento: 19/10/2014  PN:38 kg. /ratio 107 PD: 279 kg. /ratio 9 PA: 502kg./ratio 101~ PE/ano: 35cm  Frame/ano:6.2

MCElegido 924W6
BWCC Cruise 889728
BWCC Ms Lead Gun 889W26

MC Rock Star 924U6
BWCC Ms Rock Star 10727
BWCC Ms Real Deal 107U3

- INDICADO PARA PLANTEIS.
“ IMPRIME SELO RACIAL.

A combinagao perfeita de dois pedigrees de muita importancia no Brangus. Cruise padroniza rebanhos, corrige prepticio sem perder cardter racial, agrega modera-
¢ao, pelame baixo e alto desempenho na terminagdo.

SsI
06/08/2021

DADOS| FP PN PD PA L MT MIFP PE AOL GIM G IPPF PR PV LTERM LFERT FERTIL RIFIED
DEP'S +50 -14 +26 +49 +5 +18 +3.8 +.05 +50 +.06 -023 +332 +110 +655 +2.18 +1.35
Ac. 43 57 47 37 34 - 34 43 48 39 45 16 04 07 - -

%TOP 50 70 45 45 90 70 35 95 25 45 95 4 50 95 50 20

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 [ FP: +4.9| PN:+0.7 | PD: +24.4 | PA: +45.1 | L: +8.8 | MI: +21.0 | MIFP: +3.6| PE: + 44| AOL: +,35 | GIM: +.08 | G:~.039 | IPPF:-.37 | PR:+1.19 | PV:-1.92 | LTERM: +2.1 | LFERT: +.7 75



https://www.youtube.com/watch?v=IzO2mZS2V1w

76

GUAPIARA BE 1474 FIV

Registro: PS 116083 Criador: Agropecudria Guapiara Ltda.

GeneSTHAR Black

S

Data Nascimento: 23/08/2015  PN:37 kg. / TE PD: 327kg./TE PA: 526 kg /TE PE/ano: 40cm  Frame/ano: 5.5

Suhn’s Affirmed 416N4
(B Hombre 54173 - 541T3
MS Brincks Bright Side 541k28

Ebano 4045 Gladiador TE
Guapiara Br1954 Haifa TE
STA Cruz 2150 sd 679 TE

NETUNO

< PAI COMPROVADO. EXCELENTE OPCAO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS.
“ HOMOZIGOTO PRETO E HOMOZIGOTO MOCHO.
Recordista de vendas em 2020, touro de grande destaque no cendrio Brangus. Sua progénie foi de grande destaque Guapiara, sendo 46% das novilhas eleitas para

o time de doadoras sao suas filhas. Sua consisténcia é comprovada em suas DEPs e com altissima acurdcia. Netuno chama a atencéo pelo seu volume, estrutura e
correcdo. Ferramenta com fundamento para agregar peso, rendimento de carcaca aliada com racial. Sangue aberto para diversas linhagens de Brangus.

DESMAMA sonmuo CARCAGA {NDICES FERTIUTY N ERFED
PN GND M Pm GDS | GNF Pm AOL EGS EP8 GIM JRACIAL IPPp IPP | FINAL DESM. CARC.

DEPS -33 +2.67 +08+13+17 .06 +.5.84 +8.51 +26 +35+34+22 03 -08 +.29 -04 +05-21 +.46 +2.58+2.98 +18.84+11.74 +11.43
ACC 98 98 98 98 98 98 95 95 95 95 95 95 95 90 8 82 8 B8 95 56 57 9% 98 .89
DECA 8 2 3 2 1 2 1 1 1 1 1 1 4 6 4 7 4 10 1 8 8 1 1 1
%P 75 13 23 12 8 13 1 1 2 1 1 4 32 59 38 69 34 97 1 B3 73 1 9 2



https://www.youtube.com/watch?v=FK31hYEtAEs

GUAPIARA PROTHEUS

Registro: PS 137847 Criador: Agropecudria Guapiara Ltda.

GeneSTR Black

Data Nascimento: 08/11/2017  PN:33kg./TE PD: 289kg./TE PA: 439kg. / TE PE/ano: 38cm  Frame/ano: 5.4

(Csonka Of Brinks 30R4
Ltd of Brinks 415728 - ET
Ms Brinks Bright Side 415P5

Guapiara Br1359 Florim
Guapiara Br2896 FIV
Sta Cruz B035 907 TE

PAI, LTD OF BRINKS 415728 - ET

< INDICADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS.
“ HOMOZIGOTO PRETO E HOMOZIGOTO MOCHO.

PROTHEUS € a aposta que deu certo. Sua primeira geracdo vem se destacando por qualidade racial, estrutura e conformacao. PROTHEUS foi o destaque geracao 2017,

suas DEPS aliadas com seu fendtipo sdo ferramentas que se consolidam no mercado. DECA 1 para indice de Desmama, Final e Carcaca. Prepiicio corrigido e baixo peso
a0 nascer sao caracteristicas de PROTHEUS.

_ sonmuo ‘ CARCAGA iNDICES
PN Pm  GDS | GNF Pm AOL EGS EP8 GIM JRACIAL IPPp IPP | FINAL DESM. CARC. _— .

DEPS -38 +1.05 +17 +26 +29 01 +.64 +1.69 +14 +34 +32 0 -.01 +19 -1.21 -08 -07 -10 +.11 +1.64+2.01 +13.05+13.53 +7.86
ACC S0 69 SIS TS TN S50 5T ST ST ST ST S8 1E56)) (601 (E55 NN e5555 550 (390280280 (5769 .55
DECA 3 4 1 1 1 5 4 4 2 1 155 3 1 9 8 2 2 7 7 1 1 1
%TOP 23 34 6 1 1 46 37 32 12 1 1 50 43 30 10 8 73 18 20 66 66 4 6 7

77



https://www.youtube.com/watch?v=PZV5iq7dHmE

BN2664 Q“EBRACHO

2664 DA GUAPIARA

Registro: PS 146669 Criador: Agropecudria Guapiara Ltda.

GeneSTR Black

o\l | A NN | 3
i A Al |
N A N 7 4
WIS St A RO
PRULY DAYV Y e 5 s ,
) TR RN o T

Data Nascimento: 15/08/2018  PN:38 kg./TE PD: 308kg./TE PA: 520kg./TE PE/ano: Frame/ano:

Lambert of Brinks 222K14
MC Crossover 834y
MCMS Guns 834W3

Rancho 313 TE
Guapiara BR2448 s
Guapiara BR1325 e R

o L'
S, S VY- RY
T O e

AVO : RANCHO 313 TE

< |NDICADO PARA ACASALAMENTO EM FEMEAS F1 E PLANTEIS.
“ INDICADO PARA AGREGAR QUALIDADE DE CARCACA E PERFORMANCE.

Estrutura, precocidade, musculatura e performance so atributos que QUEBRACHO agrega em um rebanho. Touro jovem que se destaca por indice de carcaca e indice
final no programa Natura

iNDICES FERTILI ERIFIED

NATURA DESMAMA SOBREANO CARCAGA )
PN_GND _C P M Pm GDS
DEP'S -11 +.47 +.06 +.23 +.16 -.07 +3.91 +438 +.11 +.25 +.27 +.08 -.02 +.41 -26 -11 -04 -11 +.14 +5.88+9.52 +14.16 +8.33 +4.86
ACC 52 72 51 51 51 48 47 47 AT 47 47 46 47 45 41 4 41 41 47 31 31 53 61 47
DECA 5 5 3 1 1 2 1 2 2 1 1 3 4 2 7 0 7 9 2 0 10 1 2 2
%I0P 42 43 29 2 9 12 2 1 18 2 2 25 40 12 62 91 62 86 14 92 97 3 17 18
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5216 DA GUAPIARA

Registro: PS 146670 Criador: Agropecudria Guapiara Ltda.

GeneSTAR Black

Data Nascimento: 17/11/2018  PN:36 kg. / TE PD: 256kg./TE PA: 520kg./TE PE/ano: Frame/ano:

(B Hombre 541T3
Guapiara BR3538

Guapiara BE0046 Iberia TE

Guapiara BR1359 Florin
Guapiara BE0689 FIV

STA Cruz Bo35 MBU. 907 TE

AVO : (B HOMBRE 54113

< INDICADO PARA PLANTEIS.
“* AGREGA PERFORMANCE E QUALIDADE DE CARCACA NOS REBANHOS.

Touro jovem no programa Natura 2020. QUANTICO possui niimeros impressionantes em sua avaliacao , agregando performance, precocidade e qualidade de carcaca
em sua progénie.

nzsmm sommo CARCACA iNDICES el o
PN Pm GDS | GNF Pm AOL EGS EP8 GIM JRACIAL IPPp 1PP | FINAL DESM. CARC.

DEPS -.05 +247 +14 +26 +37 -01 +5.82 +829+17 +.42 +45 -19 0 +.58 -161 -05 0 -04 +33 +4.6+596 +24.28 +17.79 +9.24
ACC 63 63 .62 26 62 62 .62 62 .62 62 62 .63 62 .64 47 .48 47 47 63 36 36 .62 .63 47
DECA 5 2 1 1 1 5 1 1 1 1 1 B 1 nm 8 5 7 1 9 9 1 1 1
%TOP 47 15 10 1 1 4 1 1 8 1 A 497 58 9 73 50 64 1 84 88 1 2 4
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GUAPIARA BR535919GUAP
Registro: PS159775 B

Criador: Agropecudria Guapiara

b o T
,ﬁ;‘{ 4’&:, L

| Data Nascimento: 12/08/2019 (PN 33 kg. | (PD:280kg.

MCHigh Quality 535y
Guapiara BR 4474
Arcanjo 7056 =
Rancho BRG 144 Curandero TE i L
Guapiara BE 1878 Fiv : :
Guapiara BR2458

A NG HIGH QUALITY
< ELEITO TOURO JOVEM NATURA 2021. INDICADO PARA NOVILHAS.
< HOMOZIGOTO PRETO E HOMOZIGOTO MOCHO. INDICADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS

Aposta da nova geragao! Destaque do plantel Guapiara geracao 2019. RIFLE é a sintese de fendtipo x DEPs, tendo como caracteristicas buscadas o peso negativo ao
nascimento sequido de alto desempenho para ganho de peso, sendo Top 1% GND, GDS e GDF, tornando-o Top 1% para Indice Final, Desmama e Carcaca no NATURA.
Apresenta em seu fendtipo retangularidade, profundidade, comprimento e prepicio corrigido. RIFLE tem tudo para o tiro certeiro no acasalamento de suas matrizes

58 .58 .58 .58 .58
2 A 1 1

6 19 6 47 1 1

SOBREMIO CARCACA INDICES
DEPS -.18 +654 +.18 +10 +18 0 +904+1558+26 +16 +.27 +33-02 -17 +.30 +.02 +.01 +.04 +10 +1. 15+269+2461+2037 +l783
ACC 59 60 .58 .58 .58 .56

DECA 4 1 1

60 58 .61 36 .36
%TOP 37 1

1 1 1 1 4 7 4
1A 1 39 70

36 36 60 .32 33
5. 5 4 3 7
38 42 46 36 22 62

58 .60 .36
7 1 1 1
70 1 1 1
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5077517 GAP

Criador: GAP Genética Agropecudria

Registro: PS 140439

. J.h.\! Y. 7

TRNA S
¢

Data Nascimento: 13/09/2017  PN:40kg. / TE

PD: 286kg./TE PA: 582 kg. /TE PE/ano:

Frame/ano:

Quilpo 2104 Don Raul 2104
GAP M167/14

GAP H1696/11

RM10-PRE - 38
GAP H1230/11
GAP(134-38

< INDICADO PARA PADRONIZAGAO E DESEMPENHO NA DESMAMA.
 INDICADO PARA ACASALAMENTO EM FEMEAS F1 E PLANTEIS.

Incremente de forma rdpida e precisa parametros de padronizacao em seu rebanho, com grande desempenho e alto rendimento nos indices de carcaca

NATURA DESMAMA SOBREANO

CARCACA INDICES

DADOSf PN GND C P M Pm GDS ] GNF C P M T Pm]PE/] AOL EGS EP8 GIM JRACIAL IPPp IPP | FINAL DESM. CARC.
DEP’S +1.62 +2.05 +.07 +.47 +.19 +.24 +1.61 +3.66 +.05 +.44 +.31 +.02+.12 +.62 -22 +.01

0 +.13 +.11 +3.20+3.89 +17.03 +16.44 +8.57
ACC .61 67 60 60 .60 .58 .59 .59 59 59 .59

22600.59) (611 36 36100350351 (L6138 381 (15967 .36
DECA 10 2 S T 10 2 2 4 1 1T 5 10 1 6 SN G 2 2 8§ 8 1 1 1
%TOP 100 20 27 1 5 100 19 16 34 1 1T 48 9 4 60 47 5 N 20 78 78 1 3 5



$087517 GAP
Registro: PS 143387

Criador: GAP Genética Agropecudria

WS,

=

i \ 7 Vi )
» AN o ¥ )

Data Nascimento: 23/09/2017  PN:36kg. /TE PD: 248kg./TE PA: 512kg./TE PE/ano:
GAP H769 E035 Torpedo - E035 - 38 - 59.739
GAP M659/14 M659/14 - 38 - 96.856

GAPD242-D242-38-65.718

REP10 13N --38

GAP H1178/11 - H1178/11 - 38 - 94.050
GAP D074 - D074 - 38 - 64.846

SUCESSO

< INDICADO PARA PLANTEIS.
“ INDICADO PARA AGREGAR DESEMPENHO E QUALIDADE DE CARCACA.

Touro que ja traz em seu nome o resultado da escolha certa para seu rebanho. Impressionante fendtipo aliado a desempenho, precocidade e qualidade de carcaca.

i MAMA | SOBREANO ‘ CARCACA | INDICES
PN_GND_C P M _Pm_GDS
DEP'S -.12 +3.05 +.12 +.30 +.28 -.07 +3.28 +6.32 +.19 +.35 +.31 -.01 -.05

ACC STE63 5505505500 52054

DECA 6 1 2

-29 +.17 +.02 -03 -04 +.23 +2.06+2.24 +17.16 +17.90 +10.99
54 55 55 55 24 54 58
%TOP 60 10 14

28 28 28 27 57 18 19 54 63 .28
1 102 1 1 1 1 1 6 2 8 5 5 5 4 1 i 1 1 1
1 1 13 4 4 6 1 1T 54 16 8 43 42 43 36 4 69

68 1 2 2
83
-  _______________________


https://www.youtube.com/watch?v=NkMs_5btyHs

Registro:PS 89909 Criador: GAP Genética Agropecudria

N mw i

u;“.\‘

Data Nascimento: 10/04/2015  PN:33kg./TE PD: 234kg./TE PA: 502 kg./TE

GAP $505/01 (3/8)
GAP Ninja (3/8)
B227805GAP (3/8)

S. Bibiano 3609/07 (3/8)
G072610 GAP (3/8)
U148002GAP (3/8)

IPHONE

“ INDICADO PARA PADRONIZAR REBANHOS.
“ INDICADO PARA AGREGAR RUSTICIDADE.

Extremamente produtivo no que diz respeito a ganho de peso acelerado. Sua producdo tem alto desempenho do desmame ao sobreano. IPHONE padroniza rebanhos,
baixa muito o pelame e agrega volume muscular.

“Q{,'{?‘ DESMAMA sanEANo CARCACA INDICES

PN _GND Pm_GDS
DEP’S -18 +4.26 +.12 +11 +.04 -02 +3.25 +7.61 +.12 +15 +12 - -05 - - 416 - - 4120941257 -
ACC 50 49 AT 47 AT 44 4T 4T AT 47 4T - AT ,53 L 1 L )

il e g o o o4 4 G ld oo o - alale = = sla = =g F

%TOP 37 4 14 18 38 36 3 3 16 1 16 - 19 75 - - - - 10 - - 6 8

84
I N —,


https://www.youtube.com/watch?v=66Xoca4YQWc

7RB005

TRIO'S BALCO ZOLTAR 17522 "

Registro: RR10222922 Criador: Capané Angus e Brangus

g

-

LA\ P S 3

Data Nascimento: 14/03/2012  PN:34kg./TE PD: 305kg./TE PA: 534kg./TE PE/ano: 37 cm.  Frame/ano:
(X Excaliber 19/M
Lazy 3 Stateman 1005
Miss KC Chaps 100P
[l Red Top 482/1
Il Mis Fancy 175/4 : i
Miss Ivey 0175 e Ll SR AL, e 5
MAE DE ZOLTAR
< [NDICADO PARA PLANTEIS.
< [NDICADO PARA PADRONIZACAO DE REBANHO E ABRIR PEDIGREE.
Pacote completo do Red Brangus americano que a Select Sires traz ao Brasil.
Excelente estrutura, comprimento e padrao racial para abrir sangue em qualquer plantel.
SSI
07/08/2021 /]
fP PN PD PA L MI MIFP PE AOL GIM G IPPF_ PR PV LTERM LFERT
DEP'S +43 +14 +19 +34 +7 +17 +34 -17 +13 -04 -039 +131 +1.63 +6.89 +1.30 -0.05
Ac. 40 54 33 26 24 - 32 27 32 23 29 01 00 .01 - -
%TOP - - - - - - - - - - - - - - -
MEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 |FP: +4.9| PN: +0.7| PD:+24.4 | PA: +45.1 | L: +8.8 | MI: +21.0| MTFP: +3.6 | PE: +,44 | AOL: +,35| GIM: +.08 | G:-039 | [PPF: -37 | PR: +1.19 | PV:-1.92 | LTERM: +2.1 | LFERT: +.7 85


https://www.youtube.com/watch?v=Jba9lBhSbqI&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=18

CABERNET
SAO XAVIER 7142 PICANTE TE 7

Criador: Caio Cezar Fernandes Viana

Registro: PS 135452

Data Nascimento: 21/07/2018  PN: PD: PA: PE/ano: Frame/ano:
(X Home Run 135/p
Guasunchos 3933
Guasunchos 1084 Juan XXIlI

Trés Cruces Cardenal 4312 TE

Sao Xavier 3092 Amalaya TE
Sdo Xavier 644 " B2 il
VG CKHOERUN 13577

< RECOMENDADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS.
“® INDICADO PARA AGREGAR ESTRUTURA E PERFORMANCE NOS REBANHOS.

Touro Red Brangus de excelente padrdo racial aliado performance ao sobreano. CABERNET é uma excelente opcdo por apresentar volume corporal impressionante,

profundidade de costela e forte estrutura dssea.

‘ I Lﬂ% ;s
Pm GDS G Pm AOL EGS EP8 GII\ (RACIAL [PPp 1P | FINAL DESM. CARC.
+9.37 +12.43 +9.81

PN GND

D,

DEP'S - +2.95+.21 +14 +.11 -15 +32 +3.27 +22 +.17 +.13 04 15 +.09 +1.20 +.15 +.02 +06 +08 - -

ACC - A48 47 47 47 44 41 4] 47 47 41 51 47 53 47 47 47 4 50 - - 47 48 A7
DECA - 2 eyl 5 2 1 T2 41 5 1 153 3 TR 2 1 1
%TOP - n 3 12 18 1 4 20 4 9 14 37 1 41 10 4 48 30 27 - - 1 8 7

86  MEDIASDARACA- AGOSTO 2021 [FP:-+4.9| PH: +0.7| PD:-+24.8 | PA:-+45.1|L: +8.8| MT:-+21.0 | MIFP: +3.6 | PE: +,44 | AOL: +35| GIM: +08 | G ~039 | IPPF: .37 | PR: +1.19 | PV:-1.92  LTERM: +2.1 | LFERT: +.7
———————————————————————————————————————————————————————————————]


https://www.youtube.com/watch?v=g5vA4x2QDZk

Red Brangus RB8001

SAO XAVIER 8001 PICANTE TE

Registro: PS 135451 Criador: Caio Cezar Fernandes Viana

Data Nascimento: 29/07/2018  PN: PD: PA: PE/ano: Frame/ano:

(X Home Run 135/p
Guasunchos 3933
Guasunchos 1084 Juan XXIIl

Trés Cruces Cardenal 4312 TE
Sao Xavier 3092 Amalaya TE
Sao Xavier 644

< EXCELENTE DESEMPENHO.
< INDICADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS.

Excelente opgao no Red Brangus. MALBEC leva performance e padrao racial aos rebanhos com excelente estrutura muscular, ossatura forte e correcao de prepiicio.

—,4 ‘."f'\\ ““’*‘ Qj CARGAGA iNDICBS
DADOS] PN GND M Pm GDS | GNF \ T Pm AOL EGS EP8 GIM JRACIAL IPPp IPP FIN/\L DLSM (AR(

DEP'S +.37 -1.13 +.12 +.23 +.27 -09 +1.01 -12 +. 18 S 12 e 24 0 +.04 - 19 -1.10 +11 +.09 +.07 +.07 +.80+1.15 +7.78 +7.73 +3.98
ACC 60 60 59 59 59 59 59 59 60 60 60 .61 59 .61 57 57 57 56 .61 30 30 .59 60 .57
DECA 8 7 2 1 1 10 3 6 A2e 68 8 9 ro3 3 3 6 6 2 2 3
%fOP 77 69 14 2 1 94 29 52 7 16 3 51 79 71 8 10 25 2 30 58 60 15 19 23

MEDIAS DA RACA - AGOSTO 2021 | FP: +4.9 | PN: +0.7| PD: +24.4 | PA: +45.1|L: +8.8| MI: +21.0 | MIFP: +3.6 | PE: +,44 | AOL: +,35 | GIM: +.08 | G:-.039 | IPPF:-37 | PR:+1.19 | PV:-1.92 | LTERM: +2.1 | LFERT: +.7 87


https://www.youtube.com/watch?v=zkJ7MeApgzI

§  RedBrangus RB0025

CAPANE 25 ARTILHEIRO K919

Registro: PS 124839

Criador: Capané Angus e Brangus

-

\./’ o

1 : d v ‘ S T /
sk b 12y
Viat Vi el r

V% NEESD
Data Nascimento: 11/01/2016

Ay

PN:35kg./TE PD: 255kg./TE

GAP (195
GAP J009/12TE
GAP U220

Primavera D010
Primavera K919

Primavera X549

< |MPRESSIONANTES INDICES NA IATF.
“ IMPECAVEL LINHA DE LOMBO.

(R7 é moderado e com muito volume muscular. Pedigree aberto o que facilita acasalamentos para abrir novas linhagens no RED BRANGUS.
Correto de prepticio, forte de estrutura dssea, profundo, impecavel linha de lombo.

ko i : INDICE SOBREANO  INDICE  CARCACA  INDICE
PN GNDD RFF GNDM CD PD MD TD GDS RGNS (S PS Ms T
DEP'S +37 +01 - -66 +03 +06 +.05 -04 +31 -24 - -23 +03 +09 +07 -07 -48 -148 +61 -02 +11 -02 +9.80
) R T (20 Gt ae ) (65 (RN S e e
P (T S0 S (6 (e () (0
%I0P 85 46 - 16 34 33 27 64 4 4 - 50 38 2 2B 78 % 519

88

70 17 70 34


https://www.youtube.com/watch?v=n1Zlv6asNEY

TH 409A 475Z DUE NORTH 361C ET

Registro: 43596963 Criador: Topp Herefords

PE/ano: 37cm. Frame/ano: 5.5

Data Nascimento: 14/01/2015  PN:33kg./ratio97 ~ PD: 344kg./ratio 111 PA: 562 kg. / ratio 105

B T — )
TH 223 711 Victor 755T "
TH 89T 755T Stockman 4752 .
TH 16G 20N Gemini 89T o
TH71U 719T MR Hereford 11X
TH 49U 11X Duchess 409A
TH 235 103R Duchess 49U e :
PAI-TH 89T 75T STOCKMAN 4757
< RECOMENDADO PARA PLANTEIS E REBANHOS QUE BUSCAM PRODUTIVIDADE.
< [NDICADO PARA IATF.
Sua progénie jd se destaca do nascimento ao desmame, extremamente fortes de estrutura dssea e com grande potencial carniceiro.
Touro espetacular que entrega moderagao, pigmentacdo, e alta fertilidade em seu sémen em programas de IATF.
DUE NORTH é uma genética indispensavel em qualquer plantel, entrega peso ao desmame e final em machos além de ser excelente na produgéo de fémeas.
AHAEPDYS
)
FP_PN_PD PA IMS PE FSV L L& FPM PAV UBERE TETOS PC G AOL _MA
DEP'S -03 +25 +62 +97 +3 +.1 +17.5 +19 +50 -1.1 +129 +1.60 +1.70 +73 +.034 +.62 -0.17
Acc. 5 .85 78 76 21 .64 34 35 = 39 A1 .54 .56 .28 37, .26 30 FERTILI ERIFIED
%TOP 74 39 15 19 61 99 37 8 59 8 100 1 121 76 7 100
89

MEDIAS DA RACA - JULHO 2020 | FP: 2.1 |PN:3.01PD: 511PA: 8211MS:0,11 PE:0,9IFSV: 15,51 L:23 | LEC: 49| FPH: 1,61PAV: 87 | UBERE: 1,21 | TETOS: 1.2 1PC: 64 16:.0091 AOL: 35 MA:0,08



https://www.youtube.com/watch?v=oRn_cxynpMI&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=3

RESOURCE

HYALITE RESOURCE 331

Criador: Linton Polled Herefords

!
.

Data Nascimento: 24/02/2013  PN:39kg./ratio 100 PD: 320kg. /ratio 112

MSU TCF Revolution 4R
KCF Bennett Revolution X51
KCF Miss Proficient U201

Schu-Lar OnTarget 225
Hyalite 225 Lass 018
Hyalite TS Lass 810

e
< [NDICADO PARA PLANTEL E PERFORMANCE DE REBANHOS COMERCIALS.
< INDICADO PARA IATF

Um filho de X51 excepcionalmente profundo, com base familiar de vacas longevas e produtivas. RESOURCE adiciona desempenho, produz fémeas com tberes
corretos além de possuir méritos produtivos lideres da raca. Portanto, um touro para agregar valor em todas as areas, entrega fémeas para reposicao e machos com

performance acelerada.

DADOS| FP PN PD PA IMS PE FSV L L& FPM PAV UBERE TETOS PC G AOL  MA
DEP'S +3.2 +3.1 +64 +101 +.1 +5 +13.9 +9 +41 +44 +116 +130 +1.30

2 e o ECL AN o = 2 -
%TOP 43 54 10 13 38 90 77 99 90 22 95
MEDIAS DA RACA - JULHO 2020 | FP: 2.1 | PN: 3.0 1PD: 51 1PA: 821IMS:0,11 PE: 0,91 FSV: 1551 L: 23 | L&C: 49 | FPM: 1,6 1PAV: 87 | UBERE: 1,21 | TETOS: 1.22 1PC: 64 16:.0091 AOL: 35 MA: 0,08




GUATAMBU EPICO

Registro: M105713GRS Criador: Estancia Guatambu

) s» { & \ ) \ \ 3 s WONSALY
*Data Nascimento: 03/09/2013 PN: 33 kg. /rat|o 97  PD: 344 kg /rat|o111 PA: 562kg./ rat|o105 PE/ano 37 m  Frame/ano: 5.5

Guatambu E1600 Tannat

Guatambu 11052

< INDICADO PARA IATF, EMPRENHA ACIMA DA MEDIA DOS OUTROS TOUROS.
< RECOMENDADO PARA A PRODUGAO DE CARCAGAS DE ALTO RENDIMENTO.

Garantia de prenhes superior nos programas de IATF. Produz animais com muita carne, tamanho moderado, pelame baixo e alta adaptabilidade, o que nos faz
acreditar que EPICO é sem duvida alguma o HEREFORD de alta produgao e alto desempenho que buscamos para nossos clientes.

2,,{, DESMAMA ' sonmuo ~ iNDICES ﬂ

PN _GND C P M Pm GDS

DEPS +14 494 -01 0 -09 -0 12 : - 376 45 -

ACC 81 81 81 81 81 - 70 .7o .7o .70 .7o 70 - .7o = = = == = =I5 oy =

DEA 6 1 6 5 8 - 8)l6e 7 6 8 9 -E00DSDoED S 0Es e UTY gy ERIAED
%T0P 60 10 53 49 80 - 80 55 62 57 73 8 - 93 - 67 49 =

93




Hereford HP9091 OTI M o

SAO FERNANDO OBELIX 9091

Registro: HBB PO 251815 Criador: Jodo Souza Cavalcanti

|
Guaicos X1040 TE
Sao Fernando Olvido 8615
Sao Fernando Becky 8884

Sao Fernando SfVictor 8023
Sao Fernando Marta 9582

Sao Fernando Marta 8762
PAI- SAO FERNANDO OLVIDO 8615 OBELIX

< INDICADO PARA PLANTEIS E CRUZAMENTOS COM F1 ANGUS PARA TERMINAGAO.
< RECOMENDADO PARA PADRONIZAR REBANHOS.

Excelente opcdo para padronizacio de rebanhos. OTIMO possui o fendtipo impecavel do hereford moderno, com extrema profundidade de costela, comprimento e
forte de estrutura dssea agrega performance a qualidade de carcaca em seus descendentes

PN Pdd PDM TMD PS GPD PMD |.GERAL
DEP'S -13 +.67 +1.37 +1.71 -242 -3.24 +9.02 +.22 +.13 +.05 +.07 +.02 -01 +.24 +.01 -04 0 +.13 +3.00 +3.00 +3.00 +.07
ACC = i = 26 2 N2 A7 2425 26 2325 22 2 - = 0 = =
%T0P 38 44 25 70 89 91 23 17 35 26 38 4 1 47 54 49 36 = 47



https://www.youtube.com/watch?v=J2eAF3o2IxQ

-3 LEOPOLDO |

AGROLEPALT177 COWBOY T/E

Registro: 105239 Criador: Agrolepal SRL - La Dominga

. '

_——, B . 4
r 2 ST [ Weececcer”
y

Keq 3HCHMD€dn «
90, Palermo )

i

Data Nascimento: 09/01/2018  PN:40kg. / TE PD: 335kg./TE PS: 740kg. / TE PE/18m:39cm.  Frame/ano: 5.6

Origenes 11219 888
Origenes Aquiles L1339-T/E
Origenes L268 Taita

Adan
Ganadera La Paz T202-T/E
Rancho 553

AVO: ORIGENES L268 TAITA

< RESERVADO CAMPEAO DE PALERMO 2019.
< MUITA PUREZA RACIAL SUSTENTADA EM EXCELENTES APRUMOS.
PEDIGREE MUITO FORTE E CONSISTENTE.

A SELECT SIRES tem o prazer de entregar essa genética ao Brasil como o primeiro touro da raa Braford adquirido para programa Select Sul Americano.
Oriundo do rebanho da LA DOMINGA, uma referéncia da raca na Argentina.

2021 SUMARIO DE PADRES BRAFORD 2021 - ARGENTINA
DEPS  +1.46+10.68 +3.65 +8.44+39.53 +1.23
ACC 64 55 49 - 73 40
%T0P 10 5 10 2 1 2


https://www.youtube.com/watch?v=FdHZI0XsYBc

MONTECRISTO 38-1806

Registro: PB 342117 Criador: Cabanha Montecristo e Genética Vacacai

i Ko
C el s Tl 8
Data Nascimento: 01/08/2018  PE: 46 cm.
Neomen 355 XPO
Rancho 906 T/E X-BULL

Rancho Grande (Peytrano) 3229

Pitangueira 38-1214 (BITREM)
Promessa do Montecristo 38-1205
Pitangueira 38-133

b bR, "ﬁjﬁ *‘ : "'
CONDE, CAMPEAD DA NACIONAL BRAFORD 2021

< GRANDE CAMPEAO NACIONAL 2021
“ TOP 0,5% INDICE GERAL PAMPAPLUS. INDICADO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS
(ONDE de MONTECRISTO, é um exemplar de excecdo, além de ser premiado em uma das pistas mais pesadas, CONDE carrega consigo uma régua de DEPs,

indicando sua capacidade de ganho de peso, precocidade e musculatura. Em sua avaligo genética, ficou entre os 0,5% Indice geral PAMPAPLUS, sendo 0,1%
para peso ao desmame e 0,5% peso ao sobreano. Otima ferramenta para complementar outras linhagens de Braford.

FERTIL FIED
PN_PDd_PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD] UMB POC RAC AOL GIM ACB | RACIAL APRUMOS CSEX | LGERAL ]
DEP'S  +38+11.26 -233 +330 +17.55+8.96+11.97+1.20 +.34 -06 +.32 +.04 +03 -01 +05 +2.02 +.05 +.21 +300 +300 +3.00 +295
AC - 31 2 - 31 W - 28 30 3 3202 2027 - - 0 - : - .
%P 78 01 8 9 01 01 9% 01 5 70 05 2 6 56 16 1 16 28 - - - 5

95



https://www.youtube.com/watch?v=_HzVIPzOOfs

ITA DOM PEDRO E54 '

Registro: PB 359794 Criador: Itaruan e Itarlian llha — Ita Genética

Chadwick Downs Graunder 2356
Pampiano do Sossego 38-FIVI023 - Coringa
Pampiano do Sossego 38-G006 TE

GAP38-d357
Ita 38-165
Ita 38-135

ITADOM PEDRO

< INDICADO PARA PLANTEIS E PRODUTORES DE TERNEIROS.
< PROPRIO PARA SISTEMAS SEMI-INTENSIVOS E INTENSIVOS.

Digno de Imperador! ITA DON PEDRO retine fendtipo e DEPS buscadas. Chama atencao por seu volume de posterior, arqueamento de costela, cabeca, pigmento
ocular tudo isso em perfeito equilibrio e retangularidade. Suas DEPS comprovam sua capacidade de desempenho, sendo Top 1% no Indice Geral Pampaplus,
1% para peso ao Desmame, 1% peso ao sobreano e 0,1% para area de olho de lombo. ITA DON PEDRO € a solucao para rebanhos que desejam refrescar sangue,

agregar musculatura e estrutura.

1
PN PDd PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD
DEP'S  +.92 +8.04+1.92 +5.93 +12.51+5.83 +538 +.66 +.32 +.19 +35 -02 +.08 -04 +.07+328 0 -10 +3.00 +3.00 +3.00 +246
AC 27 30 a7 - 31 28 - 26 31 33 33 - 33 28 28 26 28 48 - - : -
%P 97 1 18 1 1 2 78 1 1 7 01 35 8 6 11 01 52 6 - - - 1

96
ettt


https://www.youtube.com/watch?v=tranGLy4cII

SANTA TERESA 3736 ODIN

Registro: PB 370498 Criador: Fazenda Santa Tereza

Data Nascimento: 17/08/2019 ' PN: 33kg. PD: 203 kg. PS: 338 kg PE:37 (m

Neomen 355 XPO
Rancho 906 T/E X-BULL
Rancho Grande (Peytrano) 3229

New Corry - Marcaojo A1931
Sao José 38-01058
Sao José 38-8225

ODIN

< (TIMA OPCAO PARA PLANTEIS E REBANHOS COMERCIAIS.
< INDICADO PARA NOVILHAS COM DESTAQUE PARA LINHA INFERIOR.

ODIN € a ferramenta ideal para quem busca agregar precocidade e rendimento de carcaca em seu rebanho sem perder qualidade racial e pigmentacao. Retne
equilibrio e harmonia em suas linhas. Suas DEPs se destacam, sendo, Top 6% para peso negativo ao nascimento, 13% para Indice Desmama e 13% para Indice Final.
Além dos nimeros citados, ODIN carrega consigo caracteristicas raras de carcaca, sendo Top 2% para drea de olho de lombo, 1% para espessura de gordura
subcutanea e 3% para espessura de gordura na picanha. Tudo isso com um preplicio extremamente corrigido.

PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD GDS R/F  GNS MS TS o EGS EGSP GIM |
DEP'S -66 +207 - +02 +23 +25 +27 +23 +1239 +78 - +284 +25 +25 +27 +.09 -15 +1263 +193+.17 +23 +01 43652 -03 -03

Al 2R ) N e R R ) (5 D e ) (=) e
%P 6 25 - 49 4 3 2 13 13 29 - 26 4 3 3 15 6 13 2 1 3 38 10 23 23 -

97


https://www.youtube.com/watch?v=O5d7A6f3gnc&t=3s

SAO BENTO 38-U228
Registro: PB 348589 Criador: Otto Manoel Alves de Alves

Data Nascimento: 16/10/2018 PN: 37kg/rat|0TE PD:268kg. /ratioTE ~ PA: 461 kg/ratloTE PS: 691 kg/rat|oTE Frame/ano: 5.8

Sao Bento 38-F051
Sao Bento 38-K182
Sao Bento 38-E441

Rancho 316 T/E Magno
Sao Bento 38-P118
Sao Bento 38-G059

< DESTAQUE PAC2019/20.

< [NDICADO PARA NOVILHAS.
PARA PLANTEIS QUE BUSCAM GANHO DE PESO E PRECOCIDADE.
PADRONIZA REBANHOS BRAFORD E CRUZAMENTOS COM F1 ANGUS.

Touro muito equilibrado com muito bons aprumos, com 6timo selo racial e estrutura. Possui destacada precocidade, volume muscular e performance diferenciada.
TRIUNFO foi destaque em performance e avaliagdes de carcaca da PAC 2019/20 (Prova de Avaliagdo a Campo).

MZ‘I . s ! . <)
PN Pdd PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD] UMB POC RAC AOL GIM ACB
DEPS -05 +143 -45 +.26 +6.96 +6.66 -1.09 +11 +.27 +.02 +35 -01 +34+.10 +.07+577+10 +72 4300 +300 +300 +1.23
AC - 32 a7 - 32 28 - - 32 34 34 - - 28 28 26 2 4 - : - -
%IOP 45 35 58 47 9 1 43 3% 2 4 1 6 9 16 12 01 3 2 - - - 11

98
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https://www.youtube.com/watch?v=lgb2oM6N4bE

-

Registro: PB 359794 Criador: Celina Albornoz Maciel - Estancia Bela Vista

DA BELA VISTA D146

Grand Hilario 51 Bulon
Guasunchos 3125 Experto

Guasunchos 2206

Belvista B Combat 1718 Chefao
Belvista 38-4037

Bela Vista Pajero

GOLIAS

< INDICADO PARA PLANTEIS, REBANHOS COMERCIAIS E PRODUTORES DE TERNEIROS.
- EXCELENTE PIGMENTAGAO.

Destaque geracao 2019 da Estancia Bela Vista, Dupla Marca, top 3 % no PampaPlus. GOLIAS é filho de Experto em linha materna muito consistente do criatdrio
Bela Vista. GOLIAS é um touro muito correto em suas linhas e chama atenco por seu comprimento, profundidade, musculatura, perimetro escrotal, prepticio correto
e pigmentacdo. Portanto redine muita qualidade, consisténcia genética e padrao racial!

P /! |

PN PDd PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP (VD RACIAL APRUMOS C.SEX
DEP'S  +.43 +5.79 -2.24 +.65 +9.98 +5.63 -3.07 41.26 +.23 -02 +.20 -02 +03+.07 +.06 +1.42 -02 +29 +300 +300 +300 +1.85
ACC - 32 13 - 32 228 - 27 32 3 3 - M8 H - - 0 - : - :
%OP 8 4 8 40 3 2 33 01 4 58 4 65 66 26 16 S5 66 20 - : - 3

99
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Registro: PB 329291 Criador: Thiago Spommer Fontoura

TRES ARROYOS 38-TE7005 PINHAO DA PLATANO

3
RNV

:37kg. / ratio TE

Alberta Light Foot 792
Rancho 316 T/E Magno
Rancho 105 T/E

Pampiano 38-3666 (SEPE)
Santa Ana 38-7320
Santa Ana 35-1910

< (AMPEAO TOURO 2 ANOS NA NACIONAL BRAFORD 2019.
< (AMPEAO TOURO 2 ANOS MAIOR NA EXPOINTER 2019.
PEDIGREE MUITO FORTE, OPCAO PARA PLANTEIS.
PARA CRUZAMENTOS QUE BUSCAM GANHO DE PESO E PRECOCIDADE.
Indiscutivelmente um touro para padronizar rebanhos, evoluir qualquer plantel, produzir novilhos precoces e pesados. Mocho, musculoso,

correto de preplicio e excelente pigmentacdo, além de espetacular profundidade de costela, largura de lombo e volume de posteriores.
(aracteristicas descritas comprovam os resultados do Pinh&o nas pistas.

FERTILITY ERIFIED

PM%A:I;U)S X
DADOS] PN PDd PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP (VD] UMB POC RAC AOL GIM ACB J RACIAL APRUMOS CSEX | L.GERAL

DEP'S +.02 +1.53 +2.23 +2.99 +4.26 +3.53 +1.47 +.58 +.23 -.02 +.23 +.05 +.15+.06 +04 +1.38 0 -06 +3.00 +3.00 +3.00 +1.49
ACC 290032 261 5 = 7 = 25 .25 280 - 2502602700 =0 - - - -
%TOP 51 34 14 1 2 11 58 2 4 5 2 20 97 28 24 6 52 58 - - - 7



https://www.youtube.com/watch?v=lnPCVVho5bI

GAP EFICIENTE

Registro: B 193270

Criador: Eduardo Macedo Linharres - GAP Genética

el

“"n I.l
?¥’ (f ,', ga,\; ‘A\m

LA 1
Data Nasdment0:18/08/2019 PN: 32 kg. PD: 195 kg. PS:461 kg. PE: 37 cm.

GAP B589 Pampero
G307 GAP Sinuelo
B444

Miliondrio - Belavista 5784
B398

R4601205

 GAP EFICENTE
< EXCELENTE OPGAO PARA SISTEMA DE CICLO COMPLETO E PASTORIS

< DESEMPENHO E RENDIMENTO DE CARCACA. INDICADO PARA NOVILHAS DE 24 MESES.

0 nome ja diz o que buscamos com GAP EFICIENTE. Oriundo de uma das vacas mais sélidas e longevas do rebanho GAP. Sua mae B398 em seus 12 anos ja desmamou
9 produtos, dentre eles 5 machos e todos eles touros. Seu pai GAP Sinuelo tem se destacado através de sua progénie altamente precoce e de facilidade de parto

Além de pedigree consistente GAP EFICIENTE se destaca por suas DEPS, com peso ao nascer negativo (Top 45%), Top 6% para Indice de Desmama, 4% para Indice
Final, 2% para indice de carcaca, além de uma excelente pigmentacao e linha inferior destacada. Trabalhou no repasse de novilhas aos 18 meses

CEETEE:

M Pm GDS] GNF C Pm CAOL EGS EPS GIM »\(II\L IPPp |pp TEINAL DESM, F. PARTO CARC. O\R(
DEPS -08 +.65 +17 +.28 +.35 -.09 +1.50 +214+18+32 +.40 -.03 -.05

11 +1.10 +.01 +.12 - - - +1271+13.68 -231 +13.25
ACC 62 61 60 60 .60 59 .60 .60 .61 .61 .61 .48 .60 .63 .54
DECA 5 4 A

551530 = 5
%TOP 45 40 6 1 1

T 60 .61 62 54
1 2 3 1 1 162 7 =

1 SN = = 1 1 6 1
4 20 27 7 1 1 60 17 63 5 48 23 - = = 4 6 60 2

101
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https://www.youtube.com/watch?v=IIlOvyF-muU

102

Braford B020132

CATY 38-5132

Registro: PB 331329 Criador: Adroaldo Bernardo Potter - Agropecudria Caty

N

(aty 38-F723 (Guabiju)
Caty 38-1560 (Guarani)
(aty 14-B508

RM13806 CCG 134875 - ((G 122664
Caty 38-G92
(aty 14-D650

ENVIDO

< INDICADO PARA PRODUCAO DE TERNEIROS PESADOS
< INDICADO PARA REBANHOS DEFINIDOS E CRUZAMENTOS, SENDO TOP 6% PARA RESISTENCIA AO CARRAPATO

Atualmente € o touro Lider do sumario da Conexdo Delta G em atividade. ENVIDO é extremamente equilibrado, alia caracteristicas de producdo com caracteristicas
de adaptagao. Excelente padrao racial, homozigoto mocho, pelame curto e indices invejaveis. E Deca 1 para todas as caracteristicas de ganho de peso e de carcaca.
Esta entre os melhores touros para perimetro escrotal e resisténcia a carrapatos. Possui linhagem importante dentro da raca, tanto na linha paterna quanto na linha
materna. Seu pai (Caty Guarani) e seu avd paterno (Caty Guabiju) foram lideres do sumério Conexdo Delta G.

FERTIL ERIFIED

PN GND C M Pm GDS[GNF C P M
DEP'S +.46 +3.55 +.25 +.28 +.27 -05 +3.77 +732 +30 +.28 +.32 +.36 -02 +.44 +19.88 +19.47 -4.08
ACC 94 94 94 94 94 94 91 91 91 91 91 92 91 8 92 94 8 -
DECA & 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 4 1 1 1 1
%P 8 7 1 1 1 18 2 2 1 1 1 132 1m0 2 3 6

i
T Pm



https://www.youtube.com/watch?v=sbHwZIsIjac

7CH96

LT AFFINITY 6221 PLD

Registro: M880381 Criador: Lindskov-Thiel Charolais e J&; Trust, Sd and Domek Charolais

N & 4 N "lk\ 0 ¥ Lo X ) S Y Wi o
Data Nascimento: 03/10/2016  PN:40kg./ratio99 ~ PD: 371kg./ratio 101  PA: 595kg./ratio 108  PE/ano: 41m.

“/.'Q-.

LT Rio Bravo 3181P
LT Rushmore 8060 PLD
LT Brenda's Ease 3055 PLD

Winn Mans Lanza 610s

LT Athena 1247

LT Silver Athena 7123 P :
AFFINITY

< INDICADO PARA NOVILHAS.
< FILHO DE RUSHMORE COM INCRIVEIS PROJECOES DE DESEMPENHO.

Genética que o Charolés esperava para agregar altos indices de desempenho. AFFINITY ird adicionar profundidade volume de carne e precocidade aos seus filhos,
além de trazer produzir importantes matrizes, vacas longevas, moderadas de e boa pigmentacao.

FERTI ED
AICA EPD'S
0/08/2021
AR L i PROOF|
DEP'S +11.4 -.4.8 +50 +102 +27 -52 +52 +9  +115 +1.14 +11 +.$6 +.027 +.26  255.44 P O S | | I V E
Acc. 87 93 89 86 S50 55 - 78 A48 47 39 39 35 .36 -
%TOP 15 4 75 50 25 100 45 50 35 25 65 60 95 9 30

103

JAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:5.6| PN:-0.3 | PD: 56.5 | PA: 102.3|L:22.3 | FPM: 5.2 | MTL: S0.6 [PE:0.9| | OBERE: 1.12 | TET0S: 1.07| |PC: 20.6 | AOL: 70|G:.009 | MA:.11| | $1.T.T: 245,83 |



https://www.youtube.com/watch?v=f7TcoenI8Yw&list=PL8CVraLlerJdK0d3G0hbua31SCVPFEm6W&index=37

104

FTJ CASCADE 1508

Registro: M868134 Criador: Fred E Toni Jorgensen

Data Nascimento: 01/07/2015  PN:37kg./ratio95  PD: 329kg./ratio105  PA: 572kg./ratio 107 ~ PE/18m: 40cm.  Frame/ano: 6.6

LT Bluegrass 4017 P
LT Blue Value 7903 ET
LT Unlimited Maid 7184 P

LT Silver Distance 5342P
FT) Silver Distance AliTW1301
FT) Easy Blend Ali 704-1128

MAE: FTJ SILVER DISTANCE ALI TW1301

< INDICADO PARA NOVILHAS.
< PRODUZ VENTRES SUPERIORES PARA REPOSICAQ DE REBANHO.

Suas DEPs provam o alto desempenho em ganho de peso.
Equilibrio, moderacdo e forte estrutura dssea sao suas principais caracteristicas.

FERTI 2]

AICA EPD'S

0820

FP PN PD PA L FPM MIL PE PC AOL G MA PROOF]

DEP'S +1.1 -4 +61 +107 +22 +7.3 +52 +10 +132 +1.22 +18 +59 +017 +25 251.07 i

Acc. 51 76 58 43 31 32 40 40 A1 40 28 28 26 .23 - POSIIIVE

%TOP 85 45 35 40 50 35 45 40 8 15 40 55 8 10

JAEDIAS DA RAGA - AGOSTO 2021 | FP:5.6| PN:-0.3 | PD: 56.5 | PA: 102.3|L:22.3 | FPM: 5.2 | MTL: S0.6 [PE:0.9| | OBERE: 1.12 | TET0S: 1.07| |PC: 20.6 | AOL: 70|G:.009 | MA:.11| | $1.T.T: 245,83 | 3



https://www.youtube.com/watch?v=gHOYgk8lE9A

TARUMA JHBD 1445 BR #

Registro: 0122694 Criador: Jilia Helena Berta Dorneles

Data Nascimento: 26/08/2015  PN:43 kg./TE PD: 322kg./ TE PS: 435kg./TE

WCBig Ben 9036 P
WCR Bandit 2164 P
WCR MS Duke 0147P

Taruma Voluntairieux
BR Taruma DND3724
BR Taruma DND2744

AV0: WC BIG BEN 9036 P

< INDICADO PARA PLANTEIS E CRUZAMENTO TERMINAL.
<@ AGREGA RENDIMENTO DE CARCACA E PERFORMANCE.

MAJESTIC traz consigo um comprimento extraordindrio, com forte estrutura dssea e musculosidade.
Produz animais modernos com precocidade, baixo pelame e rusticidade.

i DESMAMA INDICE  SOBREANO INDICE  CARCACA  INDICE

PN GNDD R/F GNDM (D PD MD TD GDS RFF GNS (S PS MS TS

DEP'S -21 +92 - - +04 +01 -01 +05 +369 +55 - +147 +03 0 -01 +05 +20 +461 +12 +01 0 +01 +6.04

AC 09 06 - - 05 06 05 06 - 03 - - 05 05 05 06 05 - 0 0 0 o -

BECK) s G A () s s ) (130 (s s (55

TP 34 49 . - 45 52 69 39 48 45 - 48 44 53 66 39 29 46 4 44 53 36 47 105



Charolés CHO9

JOTABE LUGANO

Registro: HBB P0 122115

Criador: André Corréa Berta
i — 5

Data Nascimento: 26/08/2015 ~ PN:38kg./ratioTE ~ PD: 304 kg./ratio TE PS: 494 kg. / TE PE/18m:35cm.  Frame/ano: 6.0
Oakdale Duke 9003P
Jotabé 5314 BR #

BR Figueira MCB 4952

LT Bluegrass 4017P
Jotabé 5277 BR #

BR Figueira M(B 4737

AVO: LT BLUEGRASS 4017 P

< INDICADO PARA NOVILHAS.
@ AGREGA DESEMPENHO E PRECOCIDADE AO SEU REBANHO.

Entrega estrutura dssea, moderacao volume muscular, comprimento e impecével selo racial. LUGANO j& tem uma safra de touros se destacando nas
avaliacdes e novilhas super-precoces ja entrando na cria com 14 meses.

. A S _ INDICE  CARCAGA [NDICE _ADA _
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 10 [INDD ] GDS R/F GNS Ms TS | PE AOL EGS EGS-P GIM
DEP'S -58 -81 - +137 +.18 +.29 +.15 +.42 +450 +373 - +292 +18 +26 +18 -03 -07 +1273 -24 -05 -10 +01 +1553 -09 -10
ACC 43 4 - 06 35 38 34 4 - 30 - - 34 36 34 4 36 - 1 06 08 08 - A9 a7 -
106 %™ 25 6 - 16 7 3 14 6 45 19 - 4

3 '3 =
R —


https://www.youtube.com/watch?v=Cq2Wm_M_Rd4

DYNAMITE DATUPI 111

Registro: 0122694 Criador: Fazenda Tupi

L

Data Nascimento: 20/11/2015  PN:35kg. /TE PD: 326kg./ TE

Dinamite Unapproachable de Santa Luicia 1855

Thor Baron da Tupi 66

DINAMITE
< GRANDE CAMPEAQ DEVON DA EXPOINTER 2018.
< AGREGA SELO RACIAL, PADRONIZACAO E DESEMPENHO EM GANHO DE PESO.

Comprido, 6tima linha de lombo, profundidade no seu arco de costelas e muito volume muscular no seu trem posterior. Sem ddvida alguma, DYNAMITE serd
futuro pai de animais padronizados com alto rendimento de carcaca.

Sh IGENITY - DETAILED REPORT

PR DOC_PD PAMA AOL
DEPS 4,90 5.80 6 5 6 6 6 7 6 5

ACC - - - - -

%T0P

107
e



e R TORPEDO

TORPEDO AZ DE SANTA LUCIA 279

Criador: Gilson Barreto Hoffmann

Registro: 0069882

e 0- s s
\ '?:r} ~\\ i ": ‘,‘ H;, /i‘._] (N ‘-,\_.' _~-4'.
LT S Fsmdr: SN0 BN ""““‘mfﬂ' o VA TR e
Data Nascimento: 08/01/2015  PN:36 kg. / TE PD: 340kg./TE PS: 531 kg./TE

PE/ano: 43 cm.  Frame/ano: 4.6

Garupd 6142 Granada Pedra
Garupa 7662 Torpedo Rotokawa
Azul 6301 Rotokawa Itu

Garupd 6770-G5300-G00028
Azul 7751-G5132

Azul 6049-G5132 0 Outro

T;)RPEDO
< ESCOLHIDO COMO MELHOR EXEMPLAR DA RACA: (BREED CHAMPION 2017/BR).
< LINHAGEM DA CABANHA AZUL, REFERENCIA EM GENETICA DA RACA.

Grande campedo da Expointer 2017.

Excelente ferramenta genética para agregar padrao racial aliado a uma forte estrutura para padronizacao e qualidade de carcaca

PROMESD DESMAMA iNDICE SOBREANO INDICE CARCAGA iNDICE
PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 1D GDS R/F  GNS TS
DEP'S +29 -43 - -43 -02 -04 +01 +14 -180 +17 -26 +04 -03 +01 +07 +21 +31 +04 -03 -06 +07 -138
AC 06 4 - 05 M a2 a1 a4 - A0 - - a1 a2 a1 a3 07 - 03 01 01 0
) (T TR (| [ :

108 %OP 73 65 - 68 49 72 50 35 59 59 - 63

4 73 53 31 34 58 47 84 77 15 60
R —



o R THOR BARON

THOR BARON DE SANTA LUCIA 2409

Registro: 0065937 Criador: Soely Barreto Hoffmann

Data Nascimento: 17/06/2015  Frame/ano: 6.0

Thor Baron de Santa Licia 1099
Thor Baron Topazio de Santa Licia 1349
Benedictus T Mariza 1547

Rotokawa 688 de Santa Liicia 1315
Rotokawa de Santa Lucia 1978
Benedictus M Eduarda 1511

< ENTREGA MODERACAQ E PELAME BAIXO A SUA PROGENIE.
< EXCELENTE LINHAGEM PARA DEVON MOCHO.

Comprido, muito musculoso em seu trem posterior. Pedigree consistente de origem inglesa na linha alta e neozelandés na linha baixa.
Agrega estrutura, moderacao e qualidade de carcaca nos rebanhos.

PR DESMAMA INDICE SOBREANO ~ INoice

PN GNDD R/F GNDM (D PD MD 1D GDS R/F GNS (S PS Ms TS

DEPS - -44 - -05 -01 +08 -02 +19 282 -71 - -116 -04 -06 0 -03 -10 -450

Al (R e e) 5 G s A (0 (=

B = = = - = - - = = = = = = 0

%I0P - 65 - 51 63 27 64 59 66 73 - 70 78 35 55 72 70 70 103



BRIGADEIRO ORACU

Registro: 0060162 Criador: Luiz Fernando Cirne Lima & Filhos

Data Nasclment0'03/12/2011 PD: 216 kg./ TE PA: 392 kg /TE PS: 522 kg /TE Frame/ano' 6.0
Brigadeiro Licurgo

Brigadeira Freguesia 461

< [NDICADO PARA PLANTEL E CRUZAMENTO INDUSTRIAL.
@ AGREGA DESEMPENHO E PRECOCIDADE AO SEU REBANHO.

Touro Mocho genético com um comprimento € extraordindrio excelente para cruzamento com fémeas Nelore e também para cruzamento com fémeas F1.
Agrega comprimento, precocidade e qualidade de carcaca em
qualquer plantel.

] DESMAMA lumc: mcm INDICE
PN_GNDD R/F GNDM (D __PD_MD TD
DEP'S - 549 - +73 -07 -03 -01 +17 -1886 -3.23 - -3.71 -.04 -‘oz o -07 -88 419.52 17 +06 +08 -15 -2573
Al (TR G D G ) (00 (N e ) =
A - - - - - - - .- - - - - - - ‘"8 4 =
110 %0OP - 9% - 23 8 e 58 77 9 9B - 9 77 6 55 78 9 9% 6 18 28 9 9%


https://www.youtube.com/watch?v=kiyPo9XtzM8

BALAJI

BALAJI 08 FIV KALUNGA

Registro: 7851 Criador: Wagyu Kalunga

" S

Tack

Data Nascimento: 01/06/2016  PS: 802 kg./TE PE/ano: 42cm

Yakult BR 002 W02 Red TE

Bagisa B002 Apolo TE
Yakult BR0027

[tazurodoi TF151
Analia 016 FIV Angelica
Bagisa BOO8 TE

BAJAJI

“ (OMBINA LINHAGENS BLACK E BROWN.
“® CARCACA + HABILIDADE MATERNA + MARMOREIO.

Na linha materna Balaji é neto do renomado Itozurudoi e bisneto de Kenhanafuiji, que sao padreadores de muito destaque e que continuam sendo utilizados por
rebanhos de todo mundo.

PESO C(E AOL  AOL/100kg  Ratio Marmoreio EGS EGS/100kg PICANHA

802 42 12750 1590 0,54 322 402 05 5.23
m


https://www.youtube.com/watch?v=f4iP3C-TdHU

SE063s
RUBY KENT FIV

Registro: RUBY0020 Criador: Luis Antonio Chaves Junior

S \Y
/LS

(n 4635
Flor de Mayo R00569
(n 5444

Kuxu Soledade
Kona0323 Fiv Kona0323
Chylina da Jaj

RUBY KENT

> EXCELENTE OPCAO PARA CRUZAMENTO.
“® EFICIENCIA ALIMENTAR E RENDIMENTO DE CARCAGA.

Excelente op¢ao no Senepol, expressivo desempenho a desmama e ao sobreano. Eficiéncia comprovada na suas DEPs de consumo alimentar residual e rendimento
de carcaca.

PN PD ) GPD PES AOL EGS MA (MS

=14 37 *122 +8.50 +0,29 +2,25 +0,42 -0,099 +0.70
21 24 30 21 2 29 32 23 18
‘| ] 2 34 9 2 1.0 21 5 47 90 75


https://www.youtube.com/watch?v=07_hnUwpqhs
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de economia de vaca SENinclui os registros de energia da lactaco e os custos
deenergiaassociadosa diferencanotamanho davacamadura.

MATERNAL
HP FPM L R/F PAV AV SEN
+113 +10 429 1 +21 -5 -2
30 47 38 1 47 46
DEP’s DEMANEJO

Docilidade (DOC)/ DOC - E expressa como uma diferenca no temperamento
de bovinos com um ano de idade, com um valor mais alto indicando docilidade
mais favoravel. Ele prevé a diferenca média de progénie de um pai em
comparacao com os bezerros de outro pai.

Casco (CLAW) / CASC - E expresso em unidade de producao de conjunto de
cascos, com uma menor DEP sendo mais favordvel, indica que a progénie de um
touro tem cascos melhores que a de outro.

0 conjunto ideal de cascos, é o maximo de simetria, uniformidade e
espacamento apropriado.

Angulo (ANGLE) / ANG — é expresso em unidades de escore de angulo do pé,
com uma DEP menor sendo mais favordvel, indicando que um pai produzira
progénie com um angulo de pé maisideal. O ideal é um ngulo de 45 graus na
junta do metacarpo com o comprimento apropriado do dedo do pé e a
profundidade do calcanhar.

Pressao arterial pulmonar / (PAP)- é expressa em milimetros de merctrio
(mmHg). Quanto menor a DEP mais favoravel ela €, e indica que um touro
melhorador deve produzir animais com uma pontuagao mais baixa para PAP.
Esta DEP é um indicador de susceptibilidade a doencas em grandes altitudes,
acima de 5.500 pés (1.676,4 metros). A seleao para esta caracteristica tem por
objetivo ter PAP mais baixa para melhorar o potencial genético e ter menor
chance de contrair doencas de altitude elevada, aumentando a adaptabilidade
deanimais que vivem em dreas montanhosas.

MANEJO
DOC CASC ANG PAP
+23 +34 +39 +.74
J5 50 .50 30
20 2 5

DEP’s DECARCACA

Peso da Carcaga (CW) / (PC) — Expresso em libras, € um preditor das
diferenas no peso da carcaca quente de uma progénie de um progenitor em
comparagdo com a progénie de outros touros.

Marmoreio (Marb) / (MA) — expressa como uma fracdo da diferenca no
escore de marmoreio do USDA da progénie de um touro em comparacao coma
progénie de outros touros.

Areade Olho de Lombo (RE)/ (AOL) — Expressa em polegadas quadradas, é
um preditor da diferenca na drea de olho de lombo de uma progénie de um
touro em comparagdo coma progénie de outros touros.

Gordura (Fat)/(G) - Expresso em polegadas, € um preditor das diferencas na
espessura externa de gordurana 122 costela (medida entrea 122 e 132 costelas)
da progénie de um progenitor em comparacdo com a progénie de outros
touros.

CARCACA
PC MA AOL G C-GRP/PG U-GRP/PG
+28 +.71 +.70 +.029 - 73
52 46 47 46 - 234
INDICES ECONOMICOS

Valor do Bezerro Desmamado Materno ($M) — um indice expresso em
ddlares per capita, prevé diferencas de lucratividade desde a concepgéo até o
desmame, reservando a reposicao de fémeas . As caracteristicas incluidas sao
as sequintes: facilidade de parto, parto materno, peso a desmama, leite,
prenhes denovilhas, docilidade, peso davaca madura, DEPs de Patas.

Valor combinado ($C) - Expresso em ddlares por cabeca, inclui todas as 15
caracteristicas envolvidas em $M e $B. 0 $C é construido em torno de um
rebanho comercial que repde 20% de suas matrizes por novilhas provindas do
mesmo rebanho e retém as novilhas de descarte para que juntamente aos
novilhos sejam terminados e vendidos com mérito para qualidade de carcaca.

As DEPs que influenciam diretamente o $C: facilidade de parto direta (FP) e
materna (FPM), peso a desmama (PD), peso ao sobreano (TA), leite materno
(L), prenhez de novilha (HP), docilidade (DOC), peso da vaca adulta (PAV),
angulo de patas (Angulo), conjunto de garras (ANG), ingestao de matéria seca
(IMS), marmoreio (MA), peso da carcaca (PC), érea do olho de lombo (AOL) e
espessurade gordura (G).

$Céuma combinagdo linear de SM e $B. A formula simples para calcular $Cem
qualquer animal é $C= M+ (1.297 * $B). No exemplo a seguir, 0 TouroA e o
Touro B sao comparados frente a frente. Como resultado, o touro A e o touro B
devem produzir progénie com lucratividade semelhante se as novilhas forem
retidas como reposicdes e os bezerros restantes forem alimentados e
comercializados em uma grade de mérito de carcaca.

SM SB SM+(1.297*B)  $C

TOUROA +70 +127 70+ (1.297%127) +235
TOUROB +51 +140 51+ (1.297%140) +233
Diferenca +2

Aidéia de combinar caracteristicas maternas e de terminacao em um indice de
selecdo econdmica permite que um produtor faca progresso genético em
vérias caracteristicas diferentes ao mesmo tempo, levando em consideragao as
relacdes entre essas caracteristicas que podem puxar custos e receitas em
diferentes direcdes.

Por exemplo, continuar a aumentar PD, PA e PC resulta em produtos com mais
liquidez, aumentando a receita; no entanto, também aumentam os custos de
insumos em outros segmentos da operacao.

0tamanho da vaca madura, por exemplo, estd positivamente correlacionado a
essas trés caracteristicas de crescimento. Conforme o aumento da pressao de
selecao no desmame, peso de sobreano e carcaga continuam aumentandoe o
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tamanho da vaca madura aumentara o resultando em maiores requisitos de
energia de manutencdo, aumentando os custos.

$Creconhece esses tipos de relacionamento e tem como alvo o nivel ideal de
mudanca genética em cada uma dessas caracteristicas para resultar em
lucratividade maxima dos rebanhos.

Valor do bezerro desmamado ($W) — Um indice, expresso em ddlares por
cabeca, para prever diferencas de lucratividade na progénie devido a genética
desde o nascimento até o desmame. 0 objetivo subjacente sendo produtores
reterdo 20% da progénie feminina como reposicao e venderao o restante das
fémeas de descarte, assim com bezerros para confinamento. Os tragos
incluidos sdo os sequintes (sem ordem particular): peso ao nascer, peso a
desmama, leite e peso davacamadura.

Valor de Confinamento ($F) — Um indice, expresso em ddlares por cabeqa,
para prever diferencas de rentabilidade na progénie devido a genética para o
mérito pds-desmame em comparacao com a progénie de outros touros. Os
tracos que contribuem diretamente para o indice sdo os sequintes: peso
(ganho) de umano, peso da carcaca e eficiéncia alimentar.

Valorde Carcaga ($G) / ($G) — umindice, expressado em ddlares por carcaca,
para prever diferencas de rentabilidade na progénie devido a genética para o
mérito da grade de carcacas em comparagao com a progénie de outros touros.
0 objetivo subjacente pressupde que os produtores comercializardo gado em
uma grade de carcacas acima da média do setor. As caracteristicas incluidas no
indice sao as sequintes (sem nenhuma ordem especifica): peso da carcaca,
marmoreio, drea de olho de lombo e gordura.

Valor Total da carne ($B) — Um indice terminal, expresso em ddlares por
carcaca, para predizer diferencas de rentabilidade na progénie devido a
genética para caracteristicas ps-desmama e de carcaca. Este indice terminal
supde que os produtores comerciais desmamam toda a progénie masculina e
feminina, mantenham a propriedade desses animais através da fase de
confinamento e comercializem esses animais em uma grade de carcaca. As
caracteristicas incluidas no indice sao as sequintes: peso ao sobreano,
consumo de matéria seca, marmorizacao, peso da carcaca, drea de olho de
lomboegordura.

INDICES ECONOMICOS
SM_ SW  SF %6 $B  &C
+87 470 +69 +55 +124 +248

1 20
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FERTILITY ERIFIED

ASelect Sires conquistou a reputacao por ter o sémen mais fértil do mercado
deinseminacdo artificial junto a produtores de leite e carne em todo o mundo.
Essa vantagem em fertilidade foi consistentemente validada por todos os
sumdrios americanos de gado leiteiro (comparagoes de fertilidade
americana—Sire Conception Rate“SCR") dos tltimos 20 anos.

Apds passar por constantes analises laboratoriais e manter o mesmo rigoroso
padrdo de qualidade do nosso sémen de touros leiteiros, os touros de corte sao
testados no campo tanto nos EUA como no Brasil. Usando os dados de
concepgdo juntamente asanalises de controle de qualidade, os touros de corte
sao designados como “Fertility Verified” quando os dados de campo
indicam fertilidade acima da média juntamente a padrées de qualidade
espermatica que a empresa lider de mercado ndo abre mao. A promessa de
nossa marca, “Seu Sucesso, Nossa Paixao’, esta presente em cada palheta de

sémen que nds produzimos.

Fertilidade Superior (“Fertility Verified”) é muito mais do que estd dentro
da palheta, é o comprometimento de Select Sires a qualidade do sémen de
forma muito mais abrangente. Desde o inicio, as mais avanadas tecnologias
de andlise espermética, processamento, armazenagem e manuseio sao
utilizadas na manipulacao do sémen até a chegada nos botijoes de nossos
clientes. Esse comprometimento com a qualidade do sémen é muitas vezes
demonstrado pelo volume significante de sémen descartado em nossos
laboratérios que ndo atingiram o o rigoroso padrao de qualidade Select
Sires.

ASelect Sires tem um enorme compromisso junto a sadde, nutricao e demais
cuidados, proporcionando aos nossos touros condicoes que maximizam a
producdo de sémen de altissima qualidade. Testes de salide modernos
garantem que todo sémen processado é sequro e livre de doencas visando
sempre um programa de inseminacdo artificial de sucesso.

Selecao criteriosa de touros que visa garantir ndo somente a escolha dos
reprodutores geneticamente imbativeis, mas também o descarte de touros de
corte e leite que apresentam inconformidades na qualidade do sémen e na
fertilidade.

Suporte técnico é aspecto do nosso compromisso com a fertilidade. A Select
Sires se propos a investir e disponibilizar o maior e mais bem treinado time
para suporte técnico de todo o mercado mundial de inseminacdo artificial.
Assim, produtores, seja de carne ou de leite, podem maximizar a performance
reprodutiva de seus rebanhos. 0 ingrediente final no compromisso Select
Sires com a qualidade e fertilidade do sémen, sem ser redundante é o nosso
time que supervisiona todos os processos e procedimentos, e o fazem com
prazer e correcao todos os dias.

PROOF]|
POSIIIVE

Touros que sao 0.85 ou superiores em acurdcia para Peso ao Nascer (PN). Tal
acurdcia atesta que os animais em questdo estao provados e dentro dos padres
pré-definidos. ™Proof Positive é uma marcaregistrada da Select Sires Inc.

Certified Angus Beef: Touros Angus devem ter DEP para Marmoreio (MARM)
e indice $G igual ou superior a média da raca para receber o selo da Certified
Angus Beef. ®Certified Angus Beef e CAB sao marcas registradas da
Certified Angus BeefLLC.
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(CARACTERISTICAS E INDICES)
NATURA GenSys

0 sumario Natura apresenta DEPs para 24 caracteristicas e 4 indices. As
carateristicas avaliadas no Sumario Natura sao:

PESO AO NASCER (PN): A DEP para peso ao nascer é expressa em kg e é um
preditor de facilidade de parto, pois touros que apresentam DEPs altas para PN
naosao recomendados para novilhas de racas com abertura pélvica pequena.
DURACAO DA GESTACAO (DGEST): Um indice, expresso em délares por
cabeca, para prever diferencas de lucratividade na progénie devido a genética
desde o nascimento até o desmame. O objetivo subjacente sendo produtores
reterao 20% da progénie feminina como reposicdo e venderao o restante das
fémeas de descarte, assim com bezerros para confinamento. Os tracos
incluidos sao os seguintes (sem ordem particular): peso ao nascer, peso a
desmama, leite e peso davacamadura.

GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA (GND): A DEP para GND é
um indicativo da capacidade do touro transmitir genes com efeito direto
sobre a velocidade de crescimento do nascimento a desmama (205 dias) de
sua progénie. E expressa em kg. 0 recomendado so DEPs elevadas, mas é
necessario que os sistemas tenham boa disponibilidade de alimentos de
qualidade.

GANHO DE PESO DA DESMAMA AO SOBREANO (GDS): E expressa em kg,
a DEP GDS representa o potencial genético do touro em transmitir genes
com efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progénie, da
desmama (205 dias) ao sobreano (550 dias).

GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO (GNS): Expressa em kg,
a DEP GNS € o resultado do somatdrio das DEPs de ganho de peso do
nascimento a desmama (GND) e ganho de peso da desmama ao sobreano
(GDS). A DEP GNS indica o potencial genético do touro em transmitir genes
com efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progénie, do
nascimentoao sobreano (550 dias).

HABILIDADE MATERNA PARA GND (HM): A DEP HM é um indicador da
capacidade do touro transmitir as suas filhas genes relacionados a habilidade
materna, que resultarao em efeito sobre a caracteristica GND de seus netos.
PERIMETRO ESCROTAL (PE): Expressa em cm, a DEP para perimetro escrotal
(PE) é um indicador de precocidade sexual e da velocidade de crescimento, por
seruma medida corporal.

CONFORMACAO, PRECOCIDADE, MUSCULATURA E TAMANHO (CPMT):
Sao avaliadas através de escores visuais com variagao de um a cinco, na
desmama (205 dias) e no sobreano (550 dias), sempre de forma relativa a
média do grupo contemporaneo. Os escores mais altos indicam presenca
mais marcante da caracteristica.

A (ONFORMAQRO (C) avalia a quantidade de carne na carcaca. Os escores sao
atribuidosimaginando-se o abate do animal quando se realizaa avaliagao.

APRECOCIDADE DE TERMINAGAO (P) avalia a capacidade de o animal chegar
a um grau de acabamento minimo de carcaca, com peso vivo ndo elevado,
fixado pelo mercado.

AMUSCULATURA (M) avalia o desenvolvimento da massa muscular como um
todo, observada em pontos como antebraco, paleta, lombo, garupa e,
principalmente, no traseiro. 0 TAMANHO (T) é um indicativo de altura e
comprimento do animal. DEPs de CPM elevadas e DEPs de T moderadas, sao
desejaveis para uma maior e mais eficiente producdo de carne em sistemas de
ciclocurto.

PREPUCIO / UMBIGO (U): E avaliado o tamanho e formato do preplicio, nos
machos, e do umbigo, nas fémeas. A avaliacao é através de notas de 1a 5, sendo
que as notas mais altas sao atribuidas a animais com prepticios maiores ou
pendulares. 0 prepticio tem grande importancia funcional, pois machos com
prepicio muito longo sofrem lesdes causadas pela vegetacao, o que pode
comprometer seriamente o desempenho reprodutivo.

PELAME (Pm): £ avaliado a espessura e o comprimento do pelo. Esta
caracteristica é avaliada através de notas de 1a 3, sendo que anota 1éatribuida
a animais com pelo curto e liso, a nota 3 é atribuida a animais com pelo longo
lanoso e anota 2 é atribuidaa uma condicdo intermedidria.

TEMPERAMENTO (TEMP): 0 temperamento € avaliado através dos escores 1,
2,4e5,n0sobreano. Touros com DEPs baixas ou negativas para temperamento
produzem progénie mais ddcil do que touros com DEPs elevadas.

RESISTENCIA AO CARRAPATO (ECTO): Expressa em niimero de carrapatos, a
DEP para resisténcia ao carrapato indica o potencial do touro em transmitir
genes com efeito direto sobre a resisténcia ao carrapato. Filhos de um touro com
DEP para resisténcia ao carrapato de (-10) deverao apresentar em média (-10)
carrapatos em relacao ao nimero médio observado na populagdo. Assim, DEPs
menores ou mais negativas sao as mais desejaveis.

AREA DE OLHO DE LOMBO (AOL), ESPESSURA DE GORDURA (EGS e P8) e
GORDURA INTRAMUSCULAR (GIM): Estas caracteristicas sao importantes
para se obterem animais mais equilibrados e produtivos. Sao avaliadas através
da ultrassonografianosobreano.

AAREA DEOLHO DELOMBO (AOL): éum indicador do peso total da carcaca e
dorendimento de cortes comerciais.

AESPESSURA DE GORDURA SUBCUTANEA E DA PICANHA (EGS e P8): éum
indicador dafacilidade de terminagdo do animal.

A GORDURA INTRAMUSCULAR OU MARMOREIO (GIM): € um indicador da
qualidade da carne do animal. Maiores graus de marmoreio sao desejaveis.
(ARA(TERIZA(AO RACIAL (CRAC): A caracterizado racial é avaliada através
de escores com variacdo de 1a 5, no sobreano. Todos os itens previstos nos
padrdes raciais, definidos pelas respectivas associacdes de raca, sao
considerados.

Para as caracteristicas consideradas no calculo dos indices de desmama, final,
de adaptacdo e de carcaa, utilizou-se fatores de ponderacao e foram definidos
para uma base igual a 10, ou seja, como se cada touro fosse avaliado através de
10 caracteristicas medidas na sua progénie. Assim, o indice 10 indica que, em
média, o touro foi superior em um desvio padrao da DEP, em cada uma das
caracteristicas avaliadas.

DESMAMA .

(aracteristica | Ponderacao CES

Ganho de peso do Nascimento ao Desmame | 50% INDI

Conformacdo a0 Desmame | 9%

Precocidade a0 Desmame 19% CARCACA FINAL

Musculatura ao Desmame 2% (aracteristica Ponderaio | | Caracteristica Ponderacio

Ganho de peso do Nascimento ao Desmame 10% Ganho de peso do Nascimento ao Desmame 23%

ADAPTACAO Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano 20% Conformagdo ao Desmame 4%
| Caracteristica Ponderacdo Conformacdo ao Sobreano 4% Precocidade ao Desmame 9%
| Pelame na Desmama 10% Precocidade ao Sobreano 8% Musculatura ao Desmame 10%
| Pelame ao Sobreano 20% Musculatura ao Sobreano 8% Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano 23%
| Prepicio/Umbigo ao Sobreano 5% | | Espessurade Gordura Subcutdnea 12% | | Conformacdo ao Sobreano | 4%

Temperamento 5% Espessura de Gordura da Picanha 8% Precocidade ao Sobreano 9%

Resisténcia ao Carrapato 60% Area de Olho de Lombo 20% Musculatura ao Sobreano 10%

Area de Olho de Lombo S Gordura Intramuscular 10% Perimetro Escrotal ao Sobreano 8%

17
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(CARACTERISTICAS E INDICES)
PAMPAPLUS

0Sumério PampaPlus avalia 13 caracteristica e dessas 13, 6 sdo utilizadas para
0 célculo do indice geral de dlassificacdo - Indice de Qualificacio Genética
PampaPlus (1QG). 010G resume em umvalor as qualidades do animal.

As caracteristicas avaliadas no 1QG sao:

TOTALMATERNO A DESMAMA (TMD): E expressa em kg e indica o potencial
que o animal terd de transmitir as caracteristicas de crescimento e habilidade
materna as suas filhas, de forma que elas possam influenciar no peso a
desmama de seus netos.

GANHO DE PESO POS DESMAMA ATE 0 SOBREANO (GPD): A DEP GPD é
expressa em kg e se constitui numa importante caracteristica para producao
de carne, sendo de fator essencial no melhoramento dos rebanhos de corte,
tendo-se em vista que maior velocidade de ganho de peso significa menos
tempo para terminacao.

PESO AO SOBREANO (PS): Sao avaliadas através de escores visuais com
variacdo de um a cinco, na desmama (205 dias) e no sobreano (550 dias),
sempre de forma relativa a média do grupo contemporaneo. Os escores mais
altosindicam presencamais marcante da caracteristica.

MUSCULATURA (M): E avaliada com notas de 1a 5 e através dessa DEP se
seleciona animais de boa musculatura e consequentemente com mais
rendimento de carne ao abate.

ESTATURA (E): E avaliada com notas de 1a 5 e a medida de Estatura foi
ponderada no 1QG, com uma proporgdo de 12,5%, de forma a buscar um
animal mais equilibrado em termos de altura.

CIRCUNFERENCIA ESCROTAL AO SOBREANO (PES): £ uma das caracteris-
ticas indicadoras de precocidade sexual nos machos e nas fémeas e ainda, na
fertilidade das filhas do animal.

(ARA(TERIZA(AO RACIAL (CRAC): A caracterizacdo racial € avaliada através
de escores com variacao de 1 a 5, no sobreano. Todos os itens previstos nos
padrdes raciais, definidos pelas respectivas associagoes de raca, sao
considerados.

PESO AO NASCER (PN): Em rebanhos onde sejam constatados problemas de
partos distdcicos (trancamento) ou no acasalamento com primiparas, nao é
aconselhavel o uso de touros com DEPs altas para peso ao nascer.

PESO A DESMAMA DIRETO (PDd): Mede a capacidade de um animal
transmitir a seus filhos o potencial de ganho de peso do nascimento a
desmama, retirado o efeito daamamentacao da mae (efeito materno).

PESO A DESMAMA MATERNO (Pdm): A DEP materna representa o efeito de
outro gendtipo, o da vaca, sobretudo pela habilidade materna, fortemente
influenciada pela producéo de leite, sobre a caracteristica do filho, como o peso
adesmama.

PESO DA MAE AO DESMAME (kg) (PMD): E importante para calculo da
eficiénciareprodutiva, ndo s6 davaca como de todo o rebanho.

ESTRUTURA CORPORAL (CRP): Estrutura é a indicacdo da caixa do animal,
cujas dimensdes a serem observadas sao: comprimento, profundidade,
arqueamento de costelas, abertura de peito e o comprimento e largura do
quarto (de trds, de lado e de cima). Ja desvios de coluna, como lordose e xifose,
sao condendveis. Os animais sao avaliados de acordo com critérios pré-
definidosemescoresde 1a5.

CONDICAO CORPORAL DA VACA AO DESMAME (CVD): (1-5): A condicio
corporal, representada pela musculatura e gordura, pode ser avaliada
visualmente e expressa em um indice.

TAMANHO DO UMBIGO (UMB): Os animais sao avaliados de acordo com
critérios pré-definidos em escores de 1 a 5. Esta caracteristica € muito
importante na raca Braford. DEPs negativas significam que o animal tem maior
tendénciaa produzir filhos com menor tamanho do umbigo.

PIGMENTA([\O OCULAR (POC): Caracteristica desejavel no Hereford e
obrigatdria no Braford. Os animais sao avaliados de acordo com critérios pré-
definidos em escores de 1a 5, onde 1€ a auséncia, nas duas racas, de
qualquer pigmento na mucosa ocular nos dois olhos.

INDICES

INDICE DE QUALIFICACAO GENETICA PAMPAPLUS (1QG).

. (aracteristica . Ponderacdo
Total Materno a Desmama 30%
Ganho de Peso Desmama ao Sobreano 15%

. Peso ao Sobreano A 15%

| Musculatura = | 12,5%
Estatura 12,5%
Circunferéncia Escrotal ao Sobreano 15%




RESUMO GERAL DAS PROVAS

(CARACTERISTICAS E INDICES)
PROMEBO

0 sumario de touros PROMEDO avalia 13 caracteristicas e apresenta 4 indices,
de desmama, final, de carcaca e de adaptacdo. As caracteristicas avaliadas sao:
PESO AO NASCER (PN): A DEP para peso ao nascer é expressa em kg e é um
preditor de facilidade de parto, pois touros que apresentam DEPs altas para PN
nao sao recomendados para novilhas de racas com abertura pélvica pequena.

GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA (GND): ADEP para GND é
umindicativo da capacidade do touro transmitir gens com efeito direto sobre a
velocidade de crescimento do nascimento a desmama (205 dias) de sua
progénie. E expressa em kg. O recomendado sdo DEPs elevadas, mas é
necessario que os sistemas tenham boa disponibilidade de alimentos de
qualidade.

CONFORMACAO, PRECOCIDADE, MUSCULATURA E TAMANHO (CPMT):
Sao avaliadas através de escores visuais com variacdo de um a cinco, na
desmama (205 dias) e no sobreano (550 dias), sempre de forma relativa a
média do grupo contemporaneo.

PELAME (Pm): £ avaliado a espessura e o comprimento do pelo. Esta
caracteristica € avaliada através de notas de 1 a 3, sendo que a nota 1 é
atribuida a animais com pélo curto e liso, a nota 3 € atribuida a animais com
pélolongo e lanoso eanota 2 é atribuida a uma condicao intermedidria.

INDICES

DESMAMA

Caracteristia | Ponderacdo
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame 50%
(onformaco ao Desmame. 10%
Precocidade ao Desmame 20%
Musculatura ao Desmame 20%
ADAPTACAO
(aracteristica Ponderacao
Resisténcia ao (arrapato 60%
Pelame na Desmama | 20%
Pelame a0 Sobreano 20%
CARCACA
(aracteristica Ponderacdo
(anho de peso do Nascimento a Desmama 10%

| Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano 15%
Conformagdo ao Sobreano 5%
Precocidade ao Sobreano 5%
Musculatura ao Sobreano 5%

Area de Olho de Lombo 20%

| Espessura de Gordura Subcutanea 10%
Espessura de Gordura Picanha 15%
Gordura Intramuscular 15%
FINAL
(aracteristica Ponderacao
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame 25%
Conformacdo ao Desmame 5%
Precocidade ao Desmame 8%
Musculatura ao Desmame 8%

Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano 25%
Conformacdo ao Sobreano 5%
Precocidade ao Sobreano 8%

 Musculatura ao Sobreano 8%
Perimetro Escrotal ao Sobreano 8%

HABILIDADE MATERNA PARA GND (HM): A DEP HM é um indicador da
capacidade do touro transmitir as suas filhas genes relacionados a habilidade
materna, que resultarao em efeito sobre a caracteristica GND de seus netos.
GANHO DE PESO DA DESMAMA AO SOBREANO (GDS): E Expressa em kg, a
DEP GDS representa o potencial genético do touro em transmitir genes com
efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progénie, da desmama
(205 dias) a0 sobreano (550 dias).

GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A0 SOBREANO (GNS): Expressa em kg.
A DEP GNS é o resultado do somatdrio das DEPs de ganho de peso do
nascimento a desmama (GND) e ganho de peso da desmama ao sobreano
(GDS).

PERIMETRO ESCROTAL (PE): Expressa em cm, a DEP para perimetro escrotal
(PE) é umindicador de precocidade sexual e da velocidade de crescimento, por
seruma medida corporal.

AREA DEOLHO DELOMBO (AOL): Eumindicador do peso total da carcaca e
dorendimento de cortes comerciais. Sdo avaliadas através da ultrassonografia
nosobreano.

ESPESSURA DE GORDURA SUBCUTANEA E DA PICANHA (EGS e P8): éum
indicador dafacilidade de terminacao doanimal.

GORDURA INTRAMUSCULAR (GIM): E um indicador da qualidade da carne
doanimal.

RESISTENCIA AO CARRAPATO (ECTO): Expressa em niimero de carrapatos, a
DEP para resisténcia ao carrapato indica o potencial do touro em transmitir
gens com efeito direto sobre aresisténcia ao carrapato. Filhos de um touro com
DEP para resisténcia ao carrapato de (~10) deverdo apresentar em média
(—10) carrapatos em relagdo ao nimero médio observado na populagéo.
Assim, DEPs menores ou mais negativas sao as mais desejaveis.
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